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Ingen tvekan Ni blir situationens 

herre när Ni lärt major Thunanders 
berömda metod för självförsvar 

Kan Ni stoppa en rånare? 
I dagens Sverige förekommer en massa överfall, en massa rån och misshandels­
historier. Varför? Jo, djungelns lag råder på många platser när skymningen 
kOTTUner. I det läget gäller det att man är beredd att möta en motståndare 
som är större, kraftigare och mer ~slagsmålsvan • . Ni kan göra Er beredd -
oavsett hur gammal Ni är, hur .stor Ni är och hur kraftig Ni är - efter den 
här metoden. Om Ni ser en stor stark karl misshandla en svagare, vågar Ni 
ingripa och stoppa misshandeln? Känner Ni till greppen som gör att Ni kan 
hoppa in i ett slagsmål och göra slut på det? Nej, det gör Ni inte .. . 

Den här metoden gör Er stark 
Även om Ni är liten till växten, och inte har stora svällande muskler, så kan 
Ni klara aven bjässe i ett sådant läge. Ni tvekar? Nej, det är sant! Det finns 
många ~ömma punkter. på varje människas kropp .• Ömma punkter. , som gör 
Er motståndare maktlös om Ni går till angrepp sedan Ni lärt Er hur Ni ska 
angripa. 

" J ag kan lära Er rätta greppen" 
säger major Thunander, som är vår 
lärare och expert. Major Einar 
Thunander har lärt tusentals svens­
kar den här sortens självförsvar. 
HAN ÄR LÄRARE VID STOCK­
HOLMS-POLISEN i fysisk träning 
och han har utbildat militärer, 
tullmän, poliser, bilkårister, flyg­
lottor m. fl. Nu väntar han på Er! 

lOO-tals instruktiva bilder lär Er 
hur Ni ska göra. Det är lättare än 
Ni tror att tvinga en motståndare 
på knä. Ingen motståndare är för 

stor och kraftig för att kunna hindra Er från att tvinga 
honom till marken, där Ni kan hålla honom hur länge 
som helst. Ni får fråga major Thunander om allt som 
rör kursen. Han svarar Er personligen och det kostar 
inget extra. 

" " 

För endast r - - - - - - - - - - - , 
1:95 I ,eckan I IDROnSSKOUM Hänned beställer jag major Thu· I 

nanders brevkurs FöRSVAR MOT 
Ess inger ingen 80 öVERFALL. Sänd m.ig omgående 

får Ni lära en be- I STOCKHOLM K första lektionsbrevet mot post- I 
römd försvarsme- förskott kr 5 : 75 (plus porto) . De 
tod. Ert självför- I efterföljande 9 breven skall sändas mig med 21 dagars mel· I 
troende kommer lanrum mot kr 5: 75 (plus porto) per brev. 
att växa och Ni 

i~~::~ ~~~ ks:~~ I Namn: ... .. .... ... . ... .... .•. .. . .. ... . .... ................ I 

~~l~~n : A_H : 

Postadress: ...... . ................................. . ...... . redan I dag! L ___________ ... 



I DETTA HUMMEl 

Aktuellt . 
Pariåarbanch'agn 302 gäl' 

genom eld och vatten .' 8 
p'lasmakanon rym.dålderns 

kanoDverktyg . . .. . ... 11 
Bärraket bärgas bergsä.-

keJ't 20 
• Nya sp;äk "pä"i~~~~ 

band ............... 33 
Tekniskt nytt världen 

runt ........ , ....... 40 
Hur, fungerar det? . ... , . 50 

Motor 
Bilt,est : CorUna G'l' 4 
Som att åka jetplan H 

:Farlna 1 fin form ", .'. 16 
0 - 26Q ,km/Um pä 9 se-
~ .kunder' : " ' ,' , ... , , , : , 22 

Lancer f O-t 100 extra "häs_ 
ta~" .... , . .......... 28 

Nytt om Formel K . , .. " 38 
"Iöteu ' . 
Utö-kabin för inombord$-

$ w motor ~ . . . ' ...... ~ • . . .. 25 
F'yg . 
Säk'erh.et ·tramtör allt " 18 
Upp i luften med tryck. 

luft ., •• ,.".""., ... 24 
Rymdfart , _ .. .,. ...• ••• " , 43 

Hobby 
AUUa sätt är bra ., • . .. . , 1 
Ficltlal'qpa med ttne88er 22 
,ExperltnUt med elJnGdell 22 
Fel färg f~lflig .. . '.. .... 30 

lacIlo 
TFAE.nytt .. .•. . .. ', ., 42 

Tavl .... 
TfA--kl'Y$l*lt , .... . . , ..... 42 

Serier 
Blggles ., ...... , ...... . 46 
Blixt <Mrdon ., .... " .. 41 
Suck . Rogers ... ,. . .... 50 

NÄSTA ,NUM-MEI 
SOlD utkommer den 5 decem­
ber pUr ett stort julnummer. som bl· a) .lUlehlllet en uttöm: 
ma~de redogC$relse tör Jläst& 
steg inom rymdfarten 
kärntaketen 'Vars energil'esuf-

• &el' ti.r av en sådan storlek&­
ordning .att nuvarande bärra­
keter kommer att framstå 
som enkla fyrverkenpjäser. 
Tt..A hjälpe!: er att välja 
lämpliga julklappar för bän­
d igt ;folk. Vidare tar TiA 
upp en of4l förbisedd fakt9r 
tör traflksäkerheten - fö-
1'arens trafikayD vid ollka 
~jglreter -och t kritiska si. 
tuatloner. .:...... Biltest: Rolls 
Royce. 

Med detta nummer följer bilagor 

Redaktör: HAKAt. KJELL 

Detta kanske är modellen för framtida taxitrafik I vira storstäder. Den lilla Renault 4 L har visats fullt 
utrustad för taxi bruk, och en provtur gav vid handen att bilen var mycket bekvämare I detta skick än vi 
hade väntat oss. Sätena har förstås fått en annan utformning än standardversionen och man har gott om 
plats i vagnen . En förutsättning för att mlnita.in skall bli konkurrenskraftig är att taxorna blir åtmlnslone 
30 % lägre än i de vanliga bilarna. Droskförare Einar Thelln, Stockholm, på bilden, var nöjd med minitaxin. 

Chrysler Vallant finns I tre serier: V 100, V 200 
och Signet. V 100 har en 100 hk motor (2 dörrars· 
modellen kan fås med 145 hk) V 200 har 100 eller 
145 hk och Signet har 145 hk. Signet ses på bilden. 

Mäslertrimmaren Carlo Abarth I Turln presenterar 
Fial·Abarth l000Bialbero. Den Ivåsitsiga kupan 
har en fyrcylindrig molor på 982 cc med dubbla 
överliggande kamaxlar och drygl 100 hk effekt. Den 
uppåt svängda huven ger bästa kylning ål svans­
motorn. Prisel I Sverige blir omkring 32000 kronor. 

teknik 
Hh-~" 

NUMMER 24 
21 nov.-5 dec. 1963 

ÅRGÅNG 24 
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Chevrolet Chevelle har I storlek passats In mellan 
stora Chevrolet och Chevy II . Längden är 493 cm 
och bredden 190 cm. Bilen erbjuds med motor­
styrkor från 120-220 hk, raka sexor och V-8:or. 

En blllärd som måste betraktas som en fin sport­
prestation har fullbordats av tvi argentinska stu­
denter som kört en 1914 års T·Ford från Buenos 
Aires till Detroit, en sträcka på drygt 2000 mil. 
Den strapatsrika resan tog sju månader och hela 
tiden fungerade den gamla bilen perlekt. 

Chefred. o. ansv. utg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SAND ELI N 

REDAKTlONSKOMMITT~: Rektorn för Kungl. Tek­
niska Högskolan. professor Ragnar Wo.en; under· 
vlsnlngsrådet Börje Beskow. Kungl. Skolöver· 
styrelsen; professor Nicolai Heriofson. Kungl. 
Tekniska Högskolan: laborator Axel Johansson. 
Kungl. Tekniska HögskOlan och direktör Sven 
Sköldberg. 
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Cortlna GT ir en synnerligen pigg bli som torde ha mycket tA - om ens några - medtävlare I sin klass. 
Upp till 8O-SO km/tim är accelerationen helt bländande och toppfarten är ca 150 km/tim. 

Vi testar Cortina GT: 

RIVIG RALLYBIL 
FÖR FAMILJEBRUK 
För den som vill åka fort och billigt är Cortina GT en lämplig vagn. 

Toppfarten ligger omkring 150 km/tim. 

Trots att fjädringen är relativt hård är vagnen bekväm att färdas i. 

Foto NILS G LINDQVIST 

T oppfar ten hos Cortina GT är ca 17 
km/lim bättre än hos Super l 500 

och ligg'er omkring 150 km/tim, Tiden 
fr n stillaståcnde till 80 km/tim genom 
växlarna har förbättrats med inte mind­
re än 4,2 sek (8,6 sel{ mot 12,8 sek) och 
vagnen ä r också piggare på fyran, 
Backtagningsförmågan är bara något 
bättre hos GT, Det är oundvikligt att 
bränsleförbrukningen har blivit lidande 
på dessa förbättr ingar, men inte så 
mycket som man kunde befarat, För­
brukningen har blivit större vid låga 
farter men faktiskt lägre över ca 3 000 
v/min. Super ] 500 drog 0,76 l/mil vid 

4 '1'I::U.l"'IU för rU , I,,' 21/.;3 

80 km/tim och 1,4 l/mil vid 130 km/tim. 
Motsvarande värden för GT är 0,87 
l/mil vid 80 I{m/tim och 1,3 l/mil vid 130 
l{Dl /tim. Beroende på hur man kör, sk ul­
le alltså - om man bortsåg från GT:s 
bättre prestanda - GT vara i stort 
sett lika driftsekonomisk som Super 
1 500. Men utnyttjar man GT-modellens 
utmärkta acceleration och toppfart blir 
bränsleekonomin givetvis sämre. 

COl'tina GT:s extra effekt uppn s med 
ändringar i insugningen och utblås­
ningen innefattande en Weber-föl'gasa­
l'e och en särskild kamaxel. We ber-fall­
fÖI'I::'asal'en hat' den för'delen ft'amföI' 

dubbelförgasare att den inte kräver nå­
gon invecklad justering eller balanse­
ring. Insugning och utblåsning är helt 
nya, men endast små förändringar har 
gjorts med cylindertoppen. De omfattar 
ett kompressionsförhållande av 9,0:1 i 
stället för 8,3:1 och större avgasver.ti­
ler. Den nya kamaxeln ger högre ven­
tillyft och längre öppningar, men stan­
dardlyftarna och ventilfjädrarna är 
kvar, För att svara mot de högre farter 
som uppnås med GT har motorns bot­
ten ändrats något, huvudsakligen lager­
materialet, och starl{are kolvar är in­
stallerade. 

Dessa ändringar resulterar i en motor 
som tycks trivas på höga varv. Under 
testen togs den utan olägenheter upp 
till 6500 v/min, vilket är halvvägs in 
på varvräknarens röda fält mellan 6 000 
och 7 000. Det är en mjuk och villig mo­
tor hela vägen uppför varvtalsskalan. 
Inte ens när den går mycket hårt brum­
mar den särskilt högt, och den vibrerar 
knappast på tomgång. 

EXTRA VARVKAPACITET 

Elasticiteten på högsta växeln verkar 
att begränsas mera av kraftöverföring­
en än av motorns förmåga, fast försök 
att gå. under 20 km/tim p fyran omin­
t etgjordes av att motorn slocknade. 
Kallstarter gick utmärkt, t o m i svalt 
väder utan att choken behövde ' använ­
das, och uppvärmningen gick snabbt. 
Motorn knackar på 90-oktanigt bränsle 
och måste köras på Premium. 

De enda betydande förändringarna i 
kraftöverföringen är att växelspaken 
flyttats bak t och att kopplingen fått 
starkare fjädrar, Dessa har knappt 
märl{bar verkan på kopplingen. Den är 
ganska tung men har relativt kort väg 
t ill golvet, något som är att föredra i en 
bil av denna typ. Den medger snabba 
växlingar m ed den fyrväxlade, hel syn­
kroniserade lådan, som framhäver vag­
nens sportiga karaktär. Utväxlingsför­
h ållandena verkar vara gynnsamma­
re än hos 1 500 Super. Med den extra 
varvkapaciteten märks gapet mellan 
tvåan och trean mycket mindre. Växlar­
na är tysta, synkroniseringen utmärkt 
och lägena precis med en kort, kraftig 
golvspak. 

Lägre fjädring och en kl'aftigare (19 
mm) krängningshämmare framtill ger 
bättre egenskaper åt GT, Resultatet har 
blivit en vältrimmad, lydig vagn, lätt 
att manövrera på både våt och torr' väg, 
med den reservationen att den lätta 
styrningen med skruv och kulm utter gör 
vagnen en aning känslig för sidvindar. 

Krängningen är måttlig, och den stela 
bakaxeln uppför sig mycket väl. Bilen 
är undel'styrd. Den håller rä;' kurs med 
stor noggrannhet , men man har dålig 
vägkänsla genom den lätta styrningen. 
Gropiga kurvor får vagnen sällan ur 
kurs, men långa "vågor" i vägbanan får 
en att önska mera känslig styrning. 
Väghållningen är emellertid god och in­
te ens på v t väg släpp r vagnen tvärt 
när man pressar den. Själva lossandet 
går gradvis och föraren har god kon­
troll över bilen även när den har börjat 
sladda. Ringtrycket är härvidlag b t y­
delsefullt, och 2,1 rekommenderas på. 
alla hjulen vid snabb fär'd . (]. 7 vid nor­
mal körning.) 

PRAKTISK INREDNING 
Verkligt ojämn väg framhäver de ne­

gativa egenskaperna hos den stela bak­
axeln. Medan väghållningen är bra på 
normala vägar, får ojämnheterna bak­
vagnen att hoppa och förstör komfor­
ten för förare och passageral·e. Fjäd­
l'ingen är l'elativt hård, och man mär-



ker en hel del skarpa rörelser uppåt­
nedåt. Men passagerarna ansåg överlag 
att GT var bekväm att färdas i. 

Bilen har givetvis skivbromsar ':ram 
så att man kan få ut det mesta av de 
förbättrade prestanda. Bromsarna krä­
ver ett något högt pedaltryck, men har 
god verkan och saknar fadingtendenser. 
Handbromsen, vars handtag är T-for­
mat sitter otympligt placerad nedan­
för ratten, där den är mycket svår att 
nå, särskilt då man avänder säkerhets­
bälte. Handbromsen höll bilen i en bac­
ke med lutningen 1:3, från vilken vag­
nen också kunde startas. 

Interiören både uppskattades och inte 
uppskattades. Den är bekväm och kör­
ställningen god, fastän en lång förare 
inte får plats med benen. Stolarna skul­
le ha kunnat justeras mera i längdled. 
Instrumenten är lättlästa, (men i mör­
ker räcker deras belysning knappast 
till) och kontrollerna lättillgängliga och 
välplacerade. Rakt bakom ratten finns 
en träkonsol i vilken inryms fr v varv­
räknare, hastighetsmätare och ett cen­
tralinstrument med bränslemätare, ter­
mometer och oljetrycksmätare. Vägmä­
taren registrerar 100 m, men man sak­
nar en trippmätare i en vagn som den­
na, vilken säkert kommer att köras 
mycket i rallyn. 

Mellan framstolarna finns en mycket 
praktisk förvaringslåda med lock. Un­
der instrumentpanelen löper en lång 
hylla för handskar, kartor o dyl. Dess­
utom finns ett vanligt handskfack. 

Sikten är bra, med undantag av de 
tjocka framstolparna. Torkarna sveper 
en stor yta, men för en vagn med GT:s 
prestanda är de alldeles för långsamma, 
och torkare med två hastigheter är nöd­
vändiga. Den flata bakrutan ger god 
bakåtsikt och gör Cortina till en lätt­
backad bil. Innervärme och ventilation 
sköts aven anläggning som snabbt ger 
effekt. Fläkten har två hastigheter. På 
låg fart är den nästan ohörbar, men på 
full fart för den ett förfärligt oväsen. 

Cortina GT har plastklädsel i säten 
och dörrar och snygga nylonmattor. Det 
rejäla bagageutrymmet har en kraftig 
matta, och trots att man inte ser myc­
ket av ljuddämpande arrangemang, är 
vagnens inre mycket tyst, med undan­
tag av ett högljutt vindbrus som bör­
jar vid ungefär 100 km/tim. Då känns 
bilen också mycket dragig, även om 
alla fönster hålls stängda, men vi vill 
här reservera oss för tillfälliga feljuste­
ringar. 

Pedalerna är inte lämpligt placerade 
för den som använder tå-häl-metoden. 

PI en träpanel finns tre stora , runda Instrument. 
Mellan stolarna ryms en praktisk lAda med lock. 

Bilen har stora rutor både fram och bak varfÖr sikten är mycket god. Ett undantag är de ganska tjocka 
sidostolparna, som skymmer en hel del . Baklyktorna är rikligt tilltagna och ger mycket gott ljus. 

1- och urstigningen vållar inga problem I Cortlna GT. Framstolarna tippas fram när man skall in i baksätel! 
En nackdel på komfortsidan är att bilen är ganska dragig, även när alla fönstren är stängda. 

Bilen är mycket vänlig mot personer som reser långt. Bagageutrymmet lir nimllgen mycket stort. Trots alt 
man Inte kan se många ljudisolerande arrangemang, är vagnens Inre tillfredsställande tyst och lugnt. 

24/63 TEKNIK för ALLA 5 



DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: Sv alt , omväxlande tor rt och regn igt väder. Tem­
peratur: 7-lO· C . Lufttryck 755 mm Hg. Vägbe läggn ing: Omväxlande torr och våt 
asfa lt och grus. Bränsle : 90 oktan och 97 oktan . 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren v isade 6 % för mycket vid 50 km/ t im och 2 
Yo för mycket v id 145 km/tim . Vägmätaren v isade 5 % för lång sträcka . 

IJÄNSTEVIKT: 950 kg VIktfördelning fram/ bak 53/47. 

'AAXIMIHASTIGHET: Medelhastighet på doserad rundbana 147 km/ lim. Bästa 
l id på uppmätt raksträcka i en riktn ing (400 mete'r) motsvarar hastigheten 153 
:' 01/tim. Vid ett annat prov f 'ck bilen acce lerera från stillastående en sträcka på 
l 600 mete, . varefter t iden för efterföljande 400 meter mättes. Medelvärdet av 
fiel a prov i båda r iKlningarna bfev 145 km/tim. Bästa tid i en r iktning motsvarar 
152 " mItim. 

HASTIGHETEN PA OL IKA VÄXLAR (vi d ca 6000 v/min): 

Högsta hastigi1et på 3:an 117 km/tim . 
.. 2:an 68 
.. l ' an 47 

BRÄt IS~EFORBRUKNING : 

Se j ;agram nedan. Totala brän ~l efbrbrukn i ngen motsvarar en förb rl:Jkning av 
1.08 IImll. Normal landsvägskörning 1,0 l/mil. Värdet motsvarar förbrukningen 
vid en hast ighet mitt eme ll an 50 " m/t im och vagnens tOppfart, plus 5 procents 
ti ll ägg tö, accelerationer . Bräns letankens rymd 35 liter. 

ACCELERATION PA DE TVA HOGSTA VÄXLARNA: 

1~50 km/tim 
30-65 
50~ 

6~95 

80-115 
95- 130 

4,an 

- sek 
11,3 .. 
10 , ~ .. 
10,5 .. 
14,2 
17,5 

3:an 
7,2 sek 
7,1 
6.9 .. 
7,3 .. 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BI BE HALLEN JÄMN FART: 

M ax !utn ing på 4 : a~ 1:10,7 
3.;.an 1:6,5 

.. 2:an 1 :3,8 

TEKNISK SPECIFIKATION 
M OTOR: Fyrcylindrig , fyrtakts radmotor, cyl-d lam 80,97 mm, sl aglängd 72 ,75 mm. 
cyl -volym 1498 cc . Kolvarea 205 cm'. Kompressi onsförhåll ande 9,0:1. 

FORGASARE: Weber dubbe ltall förgasare , 

O LJEFILTER: Fullflödestyp. 

BRÄNSLEPUM P: Mekanisk. 

MAX-EFFEKT: 84 hk SAE vi d 5200 v/min. Max vr idmoment 13,4 kpm vi d 3600 
v/min. 

KRAFTOVERFORING, Enkel torrlamellkoppl ing . Utväxl ingsförhållanden: 13,6:1. 
9,3:1, 5,5:1, 3,9,1. backen 15,4'1. Samtl iga framåtväx la r synkroniserade. Slut­
växe l av hypo idtyp. Hastighet vi d 1 000 v/min på 4:an , 27,7 km/t im. 

BROMSAR: Hydrauliska . skivor fram. trummor bak . 487 cm' bel ägg arbetande 
mot 1 815 cm' skiv- och tru myta. 

FJÄDRING: Fram, indivi duell med Macpherson-fjädri ng. Bak , . ste l bakaxe l och 
halvelliptIska fjädrar. Teleskopiska stötdämpare fram och bak . 

STYRINRATINING, Ford/Burman skruv och kulmutter. 

DÄCK: 5.60- 13" . slang lösa. 

BROMSSTRÄCKA ACCELERA TION BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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ALLA SÄTT 
ÄR BRA • • • 

Av H J SONDERKOGE 

Marknadens billigaste transistorradio 
kostar faktiskt inte mera än knappt 
20: - . Denna billiga apparat har dock 
ett stort fel. Den är nämligen ' för­
sedd med ett 9' V batteri och ett så­
dant räcker inte må nga timmar. Det 
blir mycket billigare om man ändrar 
om radioapparaten så att den kan 
drivas med vanliga platta ficklamps­
batterier på 4,5 V. Två sådana kopp­
las samman och ledningen löds till 
de kontakter som avses för 9 V-bat­
teriet. För hälften av vad ett 9 V­
batteri kostar får man nu lika många 
volt, men batteriet har nu dubbla 
livslängden. 

Om man använder en pensel för löd­
vattnet är det lätt att göra ett litet 
praktiskt förvaringsställ av det slag 
som bilden visar. Man gör ett rör 
med hjälp aven pappersremsa och 
litet 11m och detta används som ställ. 

Det händer ibland att stickkontakten 
Inte sitter ordentligt fast. Då bruka, 
man vika ut stiftbenen från varandra. 
Böj benen med hjälp aven mejsel 
el dyl, men låt mejseln sitta kvar 
mellan stiltbenen medan ni böjer In 
ändarna mot varandra. Först då få, 
man ett praktiskt resultat. På bilden 
är vänsterbenet böjt på rätt sätt me­
dan högerbenet böjts felaktigt. 

present-

kort 
o pa 

.En helårsprenumeration är den ide-aliska 
julklappen för tekniskt intresserade män i 
alla åldrar. Det är en julklapp som mottaga­
ren har nytta och nöje av ett helt år och som 
Ni själv har ~insta besvär att ordna. Ni be­
höver bara fylla I och posta nedanstående 
kupong - resten ordnar vi på HA. 

oss bara adressen så ombesörjer vi all . .. 
den som stå, på Er gåvollsta får TlA :s trevliga 
presentkort med Er julhälsning. 

TEKNIK FOR ALLA kommer punktligl till mot· 
tagarens brevlåda unde, hela 1964. 

vederbörande får TIA:. stora och innehållsrika 
lulnummer samtidigt med presentkortet. 

Betala lulklappen nästa år, inbetalningskort kommer pi 
posten. 

Fyll i, klipp ur och posta kupongen - inget frimärke b e hövs! 

r~-----··_-~--­I GAVOPRENUMERATION PA Tf A 1964 

I 
I 
I 

Beställarens namn 

Bostad 

Postadress 

I Beställaren, som skrivit namn och adress ovan , betalar prenumerationsavgiften 
29:70 när inbetalningskort komme, eller senast den 1 februari 1964. 

• D Sänd presentkort som iag kan lämna fram på lulafton. 
D Sänd presentkort direkt till mottagaren undertecknat enligt nedan. 

I Text: • I 
I 

Mottaqarens namn 

Bostad 

.. _.~ ____ .il
st

•
es

• _____ _ 
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Pansarvagn 302: 

Efter stridsvagn S har vårt pansar-

vapen fått ännu en sensationell 

förstärkning i nya pansarband-

vagnen 302. Den nya vagnen är 

avsedd för transport av pansar-

infanteri och förenar många av 

stridsvagnens egenskaper med 

amfibiefordons förmåga att ta 

sig över vattendrag. 

Pansarbandvagn 302 kommer tillsammans med stridsvagn S att förstärk. det svenska pansarvapnet. Strids· 
vikten på 302:.n är 13,5 ton. 

GÅR GENOM -ELD OCH VATTEN 
D en nya svenska pansarbandvagnen, 

som har typbeteckningen 302, ä r en 
konstruktion som baseras på erfarenhe­
ter från kända stridsvagnskonstruktö­
rer, främst svenska och amerikanska. 
D en är byggd för att kunna användas 
både som strids- och transportfordon. 
Förutom vagnchef, förare och skytt, vil­
ka samtliga har sina platser ovanför 
motorrummet, finns det plats för nio 
soldater i vagnens bakre del. En fördel 
är här att dessa kan komma i skjutläge 
genom att hydrauliskt manövrerade 
stridsluckor fälls upp. De kal'! också 
snabbt lämna vagnen genom två bakdör­
rar och genomföra striden till fots. 

302 :ans fasta beväpning utgörs aven 

En stor fördel med 302 är att den flyter även med 
full last ... 

• . . vilket innebär att vagnchef , förare , skylt och 
nio soldater transporteras snabbt och sökert ge­
nom eld och vatten . .. 

8 'I'EIL~.K rör I\ • .• . A %4/(;;) 

20 mm automatkanon, monterad i en 
vapenhuv, som placerats så att skytten 
har god sikt. Vidare finns oc!,så t'ök­
kastare. 

En av de största fördelarna ä r att 
302:an är flytbar och den framdrivs i 
vattnet med hjälp av banden. Maxhas­
tigheten i lugnt vatten uppgå r till cirka 
5 knop och vagnen kan med full last 
passera vattendrag med strömhastighe­
ter upp till 1,5 m/sek . 

Den 270 hk starka dieselmotorn från 
Volvo ger vagnen på landsväg en topp· 
fart av 65 km/tim. I krävande terräng, 
exempelvis vintertid med mycket snö, 
är framkomligheten påfallande stor, be­
roende på bandaggregatets utformning 

och det väl avvägda fjädringssystem et . 
Den nya pansarbandvagnen byggs av 

AB H äggIund & Söner och de huvudan­
svariga för genomförandet av projektet 
har varit byrådirektörer B örje Gahn­
berg, armetygförvaltningen, direktör 
Karl-Erik Hilfing och ingenjör Birger 
Agren, båda vid AB Häggiund & Sö­
ner. Tillsammans har de lagt ned cirka 
40 000 timmar på konstruktionsarbetet. 
De första leveranserna av 302:an till de 
olika pansarförbanden beräknas ske un­
<let' 1965. 

Den här teckningen visar 302 i genomskärning. Luftintaget är pla ~ 
cerat på vagnens översida liksom också avgasutsläppet. En spe· 
ciell bogplåt fäll. fram då vagnen körs I vatten. 



• 

Minns ni i vintras? 

Många hade svårt att komma över vinter­
däck, som gick att dubba. Det berodde för­
.tås på, att så många hade upptäckt hur bra 
de nya dubbarna är på hårda vintervägar. 
Våra prov visade, att bromsförmågan p å 
isgata ökar med ungefär 100 procent jäm­
fört med vanliga vinterdä ck. 
I år har vi utvecklat det välkända vinter­
däcket Ultra-Grip, så att det fått grövre 
mönster som krävs för att dubbar skall 
sitta säkert.. Och det har 8 rader märkpunk­
ter , som visar var dubbar bör monteras. 
Men på snömodd hjälper det inte stort med 
dubbar, liksom inte heller på nyfallen snö. 

Vi tiinkte på det , när vi modifierade Ultra­
Grip. 
Så yi gj orde ett däck , som är idealiskt även 
i "dubbfientligt" vinterföre. Dess busvä­
d ersmönster är utvecklat ur världens första 
renodlade snödäck • introducerat av oss 
1950. 

TRELLEBORG 

Tala med närmaste gummiverkstad om nya 
Ultra-Grip. Gör det i tid! 
N i minns ju hur det gick i vintras! 
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S in bilekonomi bestämmer man själv: genom 
aH välja en bil som ger många mil t ill låg 
kostnad. 
Fler svenska bilköpare väljer Volvo än något 
annal märke. Här är några faktorer som på­
verka r deras val. 

Inköpspriset 
En del av det N i betalar för en ny bil får Ni 
igen när Ni senare byter den. Hur mycket 
beror på märkets andrahandsvärde. Volvos 
andrahandsvärde hör till marknadens bästa. 
Därför är en Volvo ekonomisk i inköp. 

Bensinförbrukning 
Volvos B 18-motor med 5-lagrad vevaxel är 
ovanligt bränslesnål. Det bevisas av labora­
toriemässiga mätvärden. Det bevisas också av 
fem ekonomiloppsegrar under 1962 och 1963, 
där resultaten varierade mellan 0,573 och 
0,652 l/mil. 
Förutom ekonomi ger B 18-motorn hög 
marschfart och accelllrationsresurser för sä­
kerhetssnabba omkörningar. 

Service 
Det f inns auktoriserade Volvo-verkstäder 
över hela landet. Alla tillämpar Volvos rikt ­
priser - både. på delar och arbete. Volvos 
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DET FINNS 
. BARA 
ETT SLAGS 
BREKONOMI 

reservdelar l igger mycket fördelaktigt i pris. 
Volvos kvalitet , driftsäkerhet och slitstyrka 
bidrar också till låga servicekostnader. 
Volvo behöver numera underhållsinspektion 
endast var 1000:de mil. 

Fasta kostnader 
De fasta bilkostnaderna - skatt, försäkring, 
etc. - utgör en väsentl ig del av Era bilutgif­
ter. Här ger Volvo en ekonomisk förmån som 
inget annat bilmärke kan erbjuda: den unika 
5-åriga PV-garantin. Ni slipper kostnaderna 
för vagnskadeförsäkr ing i 5 år! 

Utrustning 
När Ni köper en Volvo får Ni en komplett 
utrustad bil med bl.a. hellj ussignal, elektrisk 
vindrutespolning, vindruta av lamellglas som 
ger fri sikt även efter stenskott, effektivt 
rostskydd och stöldskydd, nollställbar tripp­
mätare, bländfri backspegel. 
Verkligt väsentligt är Volvos genomtänkta 
säkerhetsutrust ning med bl.a. fabriksmonte­
rade trepunkts säkerhetsbälten med förstärk­
ta fästpunkter. 

Många andra bilar kan erbjuda Er något av 
det Volvo ger. 
Inga andra bilar kan ge Er allt det Volvo ger. 

~~~Rl)~ 
~" Endast Volvo ha' ~ 

Q' 5-ÅRIG \ 
p PV 
(GARANTI ~ 
% s • • , in kostnaden fö, / t.. Yagnskadeförsäkrtng 9"" 

0<& 4 
~ARlli'-

nu värd 
mer än 30% 

mer 
Sedan hösten 1962 har pre· 
mierna för vagnskadefö rsäk+ 
ring höjts med 32-50 'I •. PV­
garantins värde har ökat i 
motsvarande grad. 

för ekonomins skull 



Tekn dr Adam Dattner : 

PLASMA· 
KANON 
RYMD· 
o 

ALDERNS 
KANON· 
VERKTYG 
Den tekniska utvecklingen har på senare tid lett bl a 

till större kunskap om och användning av mycket 

höga temperaturer. De metoder som tidigare använts 

var i allmänhet baserade på förbränning av gaser, 

exempelvis syre och acetylen. De temperatur.er som 

därvid erhålls - obetydligt över 3 000 grader -

räcker inte för att smälta t ex wolfram. Betydligt 

högre temperaturer kan i dag uppnås på elektrisk 

väg i en ljusbåge, där man i "plasmat" mellan elek­

troderna har temperaturer på upp till SO 000 grader. 
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RYMDALDERNS KANONVERKTYG (Forts fr föreg sida) 

i v: I elektrl~k svetsning utn~jar ma~, den starka uppvärmning som båda elektroderna utsätts för när bågen brinner mellan dem. De högsta temperaturerna 
In!:'s emellertId I det lysande plasmat mellan elekt.roderna. T h ser .:vl två elektroder anslut~a till var sin pol aven elektrisk generator. När man lägger en 

spannlng mell~n elektroderna sker omedelbart en jonIseringsprocess dar en mängd fria, elektroskt laddade partiklar frigörs. De positiva jonerna kommer att vandra 
mot den negatIva elektroden och elektronerna mot den positiva. Vi har fått en strömförande gas - ett plasma. 

Elektriska bågar har länge använts derar ständigt med varandra. Det är 
vid elsvetsning, där man utnyttjar · hastigheten hos denna rörelse som vi 

den starka uppvärmning som båda elek- vill öka för att öka gasens temperatur. 
troderna utsätts för när bågen brinner I en båge sker detta via elektronerna -
mellan dem. Det har emellertid varit deras hastighet ökar tack vare attrak-
känt att de högsta temperaturerna tionen till den positiva elektroden - vid 
fanns i det lysande "plasmat" mellan stötar med gasmolekylerna övertar des-
elektroderna. sa en del av elektronernas hastighet 

Vad är nu detta plasma och hur skall och därigenom ökas deras oordnade 
man tillvarata dess stora värmeinnehåll hastighet och därmed gasens tempera-
och höga temperatur? Vi tänker oss tur. I bågens centrala delar kan sålun-
två elektroder, anslutna till var sin pol da uppmätas temperaturer upp till 
aven elektrisk generator. Mellan des- 50 000° C. 
sa elektroder har vi en gas, t ex väte, Men varför har inte dessa höga te m-
kväve eller argon. Alla gaser är mycket peraturer kunnat utnyttjas? Svårighe-
dåliga elektriska ledare; de saknar som ten ' har bl a varit att överföra värme 
alla isolatorer förmågan att överföra på ett effektivt sätt. Värme får inte fö-
elektrisk laddning, vilket är detsamma ras bort för snabbt från bågen - den 
som förmågan att leda ström. Detta be- kan då bli avkyld och slockna. Försö-
ror .på att gaserna består av små par- ker man använda bågen för att värma 
tiklar - molekyler - vilka är elek- upp en stark gasstråle, riskerar man 
triskt neutrala och saknar laddning, som att "blåsa ut" bågen. Alla dessa sv å-
skulle kunna bäras från den ena elektro- righeter har emellertid kunnat övervin-
den till den andra. . . nas och man har lyckats få fram en an-

Men låt oss nu slå till våra brytare ord9ing som nu är kommersiellt till-
och därmed lägga en spänning mellan gänglig och som effektivt utnyttjar den 
elektroderna. Har vi då bara några en- värme som produceras i en elektrisk 
staka fria elektroner i vår gas (vilket båge. Anordningen tillverkas och säljs 
man i allmänhet har) så kommer märk- under olika beteckningar av olika fa-
liga ting att utspelas där. Varje sådan brikanter - plasmatron, plasmakanon, 
fri elektron kommer, tack vare sin ' ne- plasmagenerator kärt barn har 
gativa laddning, att attraheras starkt många namn. Låt oss nu se på en skiss 
av den positiva elektroden. Den kom- av "plasmabrännaren", som vi valt att 
mer att "falla" med större och större kalla den genom dess yttre likhet med 
hastighet och här och var kollidera med en vanlig gasbrännare. Gasen dvs kvä-
gasens molekyler. Är dess hastighet till-
räckligt stor, kan -: ~n t o m "spräcka" 
en molekyl i två separata atomer eller 
rent av rycka loss en av de elektroner 
som omger atomens kärna. Har detta 
lyckats så har vi nu två elektroner, den 
"gamla" och den "nya" och dessutom 
atomen, som förlorade en elektron och 
därmed fick ett överskott av positiv 
laddning. Sådana atomer kallas för jo­
ner. De båda elektronerna fortsätter 
sin vandring mot den positiva elektro­
den. På sin väg upprepar de många 
gånger den första elektronens bedrift: 
att framställa nya par av fria elektro­
ner och joner. Denna s k joniseringspro­
cess sker mycket snabbt och snart har 
vi en mängd fria, elektriskt laddade par­
tiklar. De positiva jonerna kommer att 
vandra mot den negativa elektroden och 
elektronerna mot den positiva. Vi har nu 
fått en strömförande gas - ett plasma. 
Plasmat förekommer ofta i naturen och 
i tekniken - t ex i blixturladdningar, 
neonbelysning och lysämnesrör, elek­
triska bågar, kvicksilverlikriktare, norr­
sken etc. Men inte alla dessa plasman är 
varma och det är ju höga temperaturer 
som vi är intresserade av. 

Temperatur är ett mått på hastighe­
ten hos den oordnade partikelrörelsen. 
I en gas rör sig molekylerna åt alla håll 
med ungefär ljudhastigheten och kolli-
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ve, helium, argon eller vätgas tillförs 
genom ledningen A och strömmar ut ge­
nom munstycket M. Gastrycket kan 
ställas in mellan 1 och 5 atmosfärer. 
Bågen tänds med särskild tändanord­
ning som med hjälp av högfrekvent 
växelspänning slår en gnista i kamma­
ren K. Den lilla gnistan växer ut till en 
båge mellan den negativa wolframelek­
troden W och den positiva kopparelek­
troden - munstycket M, som är vat­
tenkylt. Bågen matas med likström, 
strömstyrkan kan varieras mellan 50 
och 1 000 ampere och spänningen är 
mellan 25 och 35 volt. Verkningsgrader 
på upp till 75 % utlovas - detta bety­
der att en fjärdedel av den tillförda ef­
fekten förs bort med kylvattnet och 
resten utnyttjas i lågan. Den högsta 
temperaturen är nära wolframspetsen 
(25 000- 50 OOO°C) medan den ute i 
strålen är mellan 12 000 och 15 000 gra­
der. Hela brännaren väger knappt 2 kilo. 
Elektrodernas livstid är av naturliga 
skäl begränsad, ty de förgasas så små­
ningom, men de kan lätt bytas ut. 

Vi kan nu lätt inse apparatens för­
delar: dels utnyttjar vi den heta delen 
av bågen, dels överför den den smala 
plasmastrålens värme på ett mycket 
effektivt sätt. Skall . man dessutom an­
vända plasmat för att värma upp ett 
metallstycke (vid svetsning eller skär­
ning) återvinns en del av effekten som 
tidigare använts till att producera plas­
mat. Det går till så att elektroner och 
joner "möts" på metallens yta och åter­
förenas där, varvid de lämnar tillbaka 
den energi som gick åt att splittra ato­
men i dess beståndsdelar. Denna energi 
kan ytterligare värma upp metallytan. 

Svetsning och skärning har vi redan 
nämnt som tillämpningar av plasma­
strålens användning. Man kan skära 
mycket snabbt även mycket hårdsmälta 
metaller och legeringar. En annan till­
lämpning är svarvning av metallstyc­
ken i material som är särskilt svåra att 
bearbeta. Plasmastrålen smälter och 
"blåser bort" ytan av det roterande ar­
betsstycket. 

Inom rymdtekniken kommer 
plasmastrålen att få stor prak­
tisk betydelse bl a vid belägg­
ning av noskoner med värme­
beständiga material. Materialet 
sprutas I smält tillstånd på 
ytan, där de mikroskopiskt 
små partiklarna stelnar och 
bildar en Jämn och plan 
yta. Nedan och t v. 



En ny tillämpning av plasmastrålen 
har dykt upp på senare år och avsevärt 
ökat användningen av de höga tempe­
raturerna i strålen. Rymdtekniken har 
tvingat fram nya, extremt hårda och 
hårdsmälta metaller och legeringar. 
Dessa anbringas ofta i mycket tunna 
skikt på underlag av exempelvis alumi­
nium, keramik eller t o ·m plast. De 
gamla metoderna led aven lång rad 
brister: de var ofta mycket tidsödande, 
det material som fästes på underlaget 
medelst svetsning legerade sig i värmen 
med underlaget och förlorade därmed 
sina goda egenskaper, en hel rad ma­
terial kunde överhuvudtaget inte smäl­
tas eller svetsas i industriell skala. Här 
erbjöd plasmabrännaren mycket stora 
fördelar. Den tillförda gasen blandas 
med ett pulver av det hårdsmälta ma­
terialet. Den gas som användes är i all­
mänhet en ädelgas, oftast argon. När 
blandningen passerar munstycket smäl­
ter metallen i den höga temperatur som 
råder där och blåses ut. När den sedan 
träffar underlagets yta stelnar de mi­
kroskopiskt små dropparna och bildar 
en tunn och jämn yta. Ädelgas blåser 
undan luftens syre, så att den flytande 
metallen inte oxideras. En hel del ma­
terial har på detta sätt får stor använd­
ning för beläggning av noskoner eller 
andra utsatta delar. 

Materialprovning är ett annat områ­
de där plasmastrålen har börjat an­
vändas mer och mer. Sist men inte 
minst bör man emellertid nämna dess 
användning i vindtunneltekniken. Vind­
tunnlar, dvs rör med snabbt strömman­
de gas, används för att studera luft­
motståndet eller luftströmningen om­
kring en flygplansvinge, flygplans- eller 
raketkropp. I stället för att föra dessa 
med stor hastighet genom luften låter 
man luften strömma förbi dem medan 
de står stilla. Man arbetar naturligtvis 
med modeller i liten skala, men man får 
ändå kännedom om krafter och påfrest­
ningar sådana de är under verkliga för-

(Forts pd sid 37) 

Plasmabrännaren är i dag ett behändigt verktyg 
som väger knappt 2 kilo. Elektrodernas livslängd 
är begränsad, men de kan lätt bytas ut. 

Snabbskärning av rostfria rör med plasmabrännare som lanserats av AGA. Plasmastrålen skär med en hastig­
het av 50 cm I sekunden. 

Bilden visar skärning med pJasmastråle. Att skära ut ett hål med 275 mm diameter tar med denna metod 
mindre än en minut. På konventionellt sätt tar det en timme att göra samma sak. 
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Den tjuter som ett jetplan, den är slö som en åsna i starten och snabb 
som vinden när den pressas, den är lätt att köra, och den är värd en halv 
miljon kronor. Sådan är Chrysler Turbine, världens första personbil med 
turbindrift, som nu efter 15 års mödosamt arbete okulärbesiktigas 
av all världens bilexperter. 

Av "HAKAN KJELL Foto NILS G LINDQVIST 

Den stora, låga bilen visslar som ett 
jetplan på plattan. Den har något 

av framtid över sig. Det är en bred, 
platt kupe med plats för fyra. Fronten 
har två jättelika strålkastare, och bak­
partiet ser egendomligt ut med sina 
två urgröpningar som påminner om ett 
jetplans luftintag. 

P å flera meters håll bakom bilen slår 
en het luftström emot en. Chryslers tur­
binbil står redo för en provtur. 

Inne i vagnen känner man sig mera 
hemtam. Det ser ut ungefär som i vilken 
stor amerikanare som helst. Men visst 
finns det skillnader: temperaturmäta­
ren t ex visar vid normalt tomgångs­
varv över 900 grader Celsius! Och varv­
räknaren visar från 18 000- 22 000 varv 
vid tomgång upp till 44 600 varv per 
minut vid högsta kraftuttag! 

' P å en konsol mellan framstolarna 
finns en växel väljare som på en nor­
mal automatväxlad bil. Vi ställer väl­
jaren på "Drive", lossar parkerings­
bromsen och ger gas. Tjutet ökar och 
vagnen rullar igång förvånansvärt 
mjukt och smidigt. Det går ganska 
långsamt till en början, men så ökar 
turbinvarvet och bilen får en sugande 
tämligen jämn acceleration, och man 
märker inte rycken när växlarna kopp­
las in som man annars gör i en auto­
matväxlad vagn. Farten kommer snabbt 
upp i 150 km/tim och då finns det mera 

att ge, toppfarten är bortåt 190 km/tim. 
Vi kommer till en skarp kurva på 

prov banan, minskar gasen och ger som 
vanligt kraftigt pådrag genom kurvan. 
Men ingenting händer! Vi måste bromsa 
mitt i kurvan för att inte förlora kon­
trollen över vagnen. Och när vi glider 
ut på raksträckan, då först kommer 
reaktionen på det ökade gaspådraget. 
Här ligger just kruxet i att köra en 
turbinbil. Den är "trögtänkt" som få, 
man måste planera långt i förväg när 
gas skall ges, för att gasen skall kom­
ma när den behövs. 

Under färden har lustigt nog tjutet 
från turbinen minskat allteftersom far­
ten ökar, men det kommer tillbaka, när 
vi skall stanna. Då är liknelsen med ett 
landande jetplan slående. Motorbromsen 
är ganska obetydlig, men rejäla trum­
bromsar svarar för tillfredsställande ef­
fekt. 

Turbinen ger max 130 hk SAE, men 
drivhjulseffekten blir större proportio­
nellt än hos en kolvmotor med lika 
många hästar, eftersom t ex förgasare, 
generator, vev- och kamaxel saknas. Bi­
len v,äger drygt 1 700 kg, och dess längd 
är 513 cm. 

Chrysler släpper nu ut en första prov-
- serie på 50 exemplar till amerikanska 

bilister som skall tala om vad de tycker. 
Bilen har onekligen ett framtida utse­
ende, men har den framtiden för sig? 

Röntgenteckningen visar huvudkomponenterna I turbinbilens konstruktion. Avgaskanalerna är av aluminium. 
För att ge utrymme åt dessa har de bakre stötdämparna placerats annorlunda än på vanliga Chrysler-bilar_ 
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Inredningen påminner om konventionella bilars. 
Mellan stolarna finns en konsol med växelväljaren. 



När turbinen går på tomgång känner man de heta avgaserna på flera meters håll bakom bilen. Motorn har 
mycket större livslängd än en konventionell. Den kan köras på alla Icke blyhaitiga bränslen. 

Det av de två turbinstegen som påverkar drlvhJu, 
len, gör 45 700 v/min . Kardanaxelvarvet är 4 680. 
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FARINA 
I FIN FORM 
Pininfarina är en av världens mest kända och fram­

stående bilformgivare_ Ett otal bilkarosser av alla de 

sorter i en mängd länder bär hans signatur. Främst 

är det naturligtvis italienska vagnar som Farina-ritas, 

t ex de formsköna Alfa Romeo och Lanciabilarna. På 

detta uppslag presenterar vi ett urval av de mest 

kända och vackraste Farinavagnarna. Några är stora, 

andra är små, några serietillverkade, andra unika. 

De har alla ,ett gemensamt: de oefterlikneliga 

skönhetsdragen från Farinas ritstift. 
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Lancia Flamlnla 2,5 I tillverkas . I följande versioner: Sedan, Coupe 3 B, GT 3 C 2 mm Lancia Flamlnia 2 B, är en coupe för fyra personer. Motorvolymen är 2,8 I. 
+ 2, GT 3 C och Cabriolet och Sport 3 C. Hästkraftantalet varierar mellan 110 :::::: Bilen räknas som en av de allra förnämligaste i Pinlnfarinas och Lancias pro­
för Sedan och 140 för GT. På bilden Flaminla Gran Turismo 3 C 2 + 2. 

tf ;' 
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"\ 

Fem personer ryms I denna ytterst smäckra Peugeot 404 Coupe. Fronten härstam- mm Detta är Lancia Flaminia Sedan, som är försedd med en 2,8 liters motor, ut-
mar från 404 Saloon, men bakpartiet har fått ett mycket elegantare och sportigare :::::: vecklande 129 hk. Bilen är fyrväxlad . Toppfarten beräknas till 170 km/lim. Bilen 
utförande. Bilen har mycket stor vind- och bakruta. :::::: är en typisk prestigevagn för kräsen publik. 
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Denna utomordentligt vackra bli är ett "esempiare unlco", dvs en enstaka företeelse, och Ferrarl Berlinetta 
250 GT är verkligen ett exempel på Italiensk biiformgivning när den är som allra bäst. Här förenas en 
tidlöst elegant kaross med den supersportiga GT-vagnens Imponerande prestanda. 
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Onekligen en av de vackraste bilar man kan se är denna Fiat 1500 Cabriolet mm Också amerikanska vagnar har fått låna Farina som karosskräddare, och ett re· 
med plats för två personer. Jämförd med den tidigare modellen, har den nya :::::: sultat av detta samarbete kan beskådas ovan. På Corvettes chassi har Farlna ritat 
bl a en annorlunda motorhuv och en delvis förändrad Instrumentering. IIIIII denna eleganta kaross. Vagnen kallas Chevrolet Rondlne Coupe • 

..... , 

och sportig prestanda. Denna modell, Alfa Romeo l 600 GIuIia Splder, ersätter :::::, dynamisk kaross. Fram finns dubbla strålkastare. Interiören är mycket bekväm med 
den tidigare GIulletta Splder. Nytt är luftintaget på motorhuven. :::", bl a djupt skålade, inställbara separata framstolar. 
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TIA testar Morane-Saulnier Rallye Club och Super Rallye,: 

SÄKERHET FRAMFÖR ALLT 

D e intryck som här skall redovisas 
härstammar från flygning med Su­

per Rallye. Några skillnader i flygegen­
skaper torde knappast finnas mellan de 
båda versionerna utan skillnaderna gäl­
ler endast prestanda. Flygplanet kon­
struerades - i motsats till de flesta 
andra europeiska typer - från början 
för massproduktion. Detta förklarar 
kanske delvis det låga priset, i synner­
het om man beaktar att vingen försetts 
med komplicerade höglyftsanordningar. 

RYMLIG, GOD sila 
Den enorma "huvbubblan" går att 

skjuta tillbaka helt för instigning. Den 
ger fri sikt åt alla håll utom rakt bak­
åt. Vindrutan är också i ett stycke och 
ger utomordentlig sikt framåt även un­
der stigning. Kabinen är förvånansvärt 
rymlig, och sätena är betydligt bekvä­
mare än de ser ut. Bromsarna manövre­
ras med tåspetsarna, då fötterna är pla­
cerade på pedalerna. Detta . kan endast 
ske i högersits, men i övrigt är dubbel­
kommandot komplett med dubbla gas­
reglage. 

Noshjulet är inte styrbart, vilket dock / 
inte vållade någon olägenhet. Flygpla­
net kan svängas mycket snävt i låg 
fart . Man frestas faktiskt att köra för 

fort, vilket kan vara farligt på ojämna 
fä lt, ty propellerns frigång är inte stor. 

Startsträckan är mycket kort och den 
branta stigningen börjar så gott som 
omedelbart. Sedan vi trimmat till plan­
flykt med hjälp av den känsliga trim­
ratten blev jag medveten om det gan­
ska starka bullret, som torde vara ofrån­
komligt med en sådan huv konstruktion. 
Rodren är ganska olika: medan skev­
och sidroder fungerar normalt är höjd­
rodret påfallande tungt. I branta sväng­
ar behöver man använda bägge händer­
na. Antagligen har roderkänsligheten 
avsiktligt ordnats så av säkerhetsskäl, 
men något lättare borde höjdrodret va­
ra. Emellertid håller man bekvämt höj­
den på rakkurs i lugnt väder, medan 
man däremot har lätt för att råka i 
svängningar i höjdled på grund av kytt. 
Därvid skall man låta flygplanet "flyga 
sig självt", dv..s undvika att parera 
för mycket med höjdrodret. 

GODA LAGFARTSEGENSKAPER 
Slotsen öppnar i planflykt när farten 

sjunker till ungefär 30 km/tim ovan 
stallfart. Därmed förbättras stallegen­
skaperna avsevärt. Försök, att vika flyg­
planet genom att snabbt och kraftigt 
rycka i spaken bakåt var dömda att 

misslyckas. Med spaken helt i magen 
kan man "åka paraply" nedåt med bi­
behållen skevroderverkan. 

Klaffarna är mycket effektiva. I kom­
bination med slotsen ger de en brant 
planebana och mycket låg fart. Land­
ningsegenskaperna får anses vara för­
nämliga, och Super Rallye öppnar möj­
ligheter att använda mycket små stråk 
och "plättar". Den höga sjunkhastighe­
ten i planen gör att man får ta upp 
ganska bestämt för att inte dunsa i onö­
digt hårt. Men Rallye kan anses vara 
mycket lättlandad. 

SÄKERHETEN FRAMFOR ALLT 
Det är förvånansvärt att så mycket 

flygplan kan tilverkas till ett så lågt 
pris. Rallye har ju inte bara höglyfts­
anordningar, utan man bör också näm­
na helmetallutförandet, den rymliga ka­
binen och - beträffande Super-versio­
nen - den starka motorn och den 
långa aktionstiden. Här har tillverka­
ren också tillgodosett säkerheten ge­
nom att komplettera instrumentutrust­
ningen så, att en förare med någon in­
strumentutbildning skall ha möjlighet 
att vända då han överraskande kommit 
in i moln. 

(Forts på sid 37) 

Instrumentpanelen I Rallye har god plats för extra utrustning. Dubbelkommandot 
är komplett även beträffande gasreglage. T h syns radioanläggningen. 

Trots att Rallye väl rymmer fyra personer är den tresitsig. Vissa förstärkningar 
kommer att göras I flygkroppen för att typen skall godkännas som fyrsitsig. 
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Rallye är det första flygplanet I sitt slag I Europa 80m från början konstruerats med sikte på massproduktion. 
vilket förklarar det låga priset. Elsvets har använts I stor utsträckning. 

TEKiNISK BESKRIVNING 
Enmotorigt, tres its igt, mldvingat helmetallflygplan med fribärande vinge. 
Fast landställ av trehj ulstyp med backbromsar på huvudhjulen. Tvåhjuls­
ställ på beställn ing. Hydraul isk-pneumatiska stötdämpare. Automatiska 
slots I vingens framkant samt fowlerklaffar. Samtliga roder manövrerade 
med stötstänger. Dubbelkommando utom de tåmanövrerade bromsarna. 
Spakstyrning eller - på beställn ing - ratt. Skjutbar, "blåst" huv. 
Bränsletankarna I vingarna. 

Motor: M S 880 Rallye Club, ContInental 0 -200-A. H)() hk fyrcylindrig, 
luftkyld med horisontella, motstående cylindrar. Fast metall propeller. 
M S 885 Super Rallye, Continental 0-300-A. Effekt 145 hk, I övrigt som 
evan. 

DATA 

Spännvidd 
Längd 
Höjd 
VIngyta 
VIngbelastning 
Effektbelastning 
Tomvikt 
Maxvikt 
Bränslevolym 

PRESTANDA 
Maxfart vid havets nivå 
Marschfart, 75 procent 
effekt, 2 000 m 
Stighastighet v id havets nivå 
Startsträcka 
Landn ingssträcka 
Sättn ingsfart 
Max flygsträcka 

Rallye Club 
9,6 m 
6.9 m 
2,7 m 

12.3 m2 

63 kg/m2 

7,6 kg/hk 
455 kg 
775 kg 
100 liter 

205 km/tim 

185 km/tlm 
3.0 m/se k 

180 m 
90 m 
70 km/tlm 

800 km 

Ovannämnda uppgifter har lämnats av tillverkaren. 

Super Rallye 
9,6 m 
6,9 m 
2,7 m 

12,3 m2 

67 kg/m2 

5,7 kg/hk 
490 kg 
820 kg 
170 li ter 

230 km/tlm 

210 km/tlm 
5.4 m/sek 

120 m 
100 m 
72 km/tlm 

1100 km 

EKONOMISK KALKYL 
Pris "rent" flygplan fritt Norrköping ca 35 900 kr, med radio och viss 

standardutrustning ca 39900 kr (Rallye Club). Super Rallye kostar "na­
ken" ca 44 800 kr och med radio m m ca 48 800 kr. Förutom den större 
motorn Innebär denna version - utöver Rallye Clubs standardutrustning 
- följande : variometer, girindikator, 170 liters bränsletank och kåpor 
för landstäl1sbenen. 

För att kunna göra en rättvis jämförelse med tidigare testade flygplan 
bör ett tillägg på ytterligare 3000 kr göras med tanke på att fordringarna 
på radioutrustning inom något år kommer att stiga- då nya bestämmelser 
utkommit. 

Inköpspris 
Avskrivning under 7 år 
till 20 procent 
Försäkring 
(kasko + ansvar) 
Landningskort för Sverige 
Besiktning m m 
Hangaravgifter 

Fasta årskostnader 
Drivmedel 
Landningsavgifter I utlandet 
Oversyn, reparationer 
Reservdelar 

Rallye Club 

42900: -

5400: -
3800: -

100 kr/år 
480 " 

1500 " 

11080 " 
10 kr/tlm 
1 

" 10 
" 3 " 

Rörl iga kostnader 24 . " 
Timpriser Inom parentes gäller Super Rallye 

300 tlm/år 
Fasta kostnader 36 (46) kr/tlm 
Rörliga kostnader 24 (31) " 

KIlometerpris 
Platspris 

Summa 60 (77) " 
35 (39) öre 
12 (13) " 

Super Rallye 

51800: -

6500: -
4500: -

100 kr/år 
480 " 

1500 " 

13080 " 
15 kr/tlm 
1 " 12 " 3 " 

31 
, 

500 tlm/år 
22 (28) kr/ti m 
24 (31) " 

46 (59) " 
27 (30) öre 
9 (10) " 

Oversyner, reparationer och reservdelar kan fås hos generalagenten, 
SAAB, Kungsängen, Norrköping. 
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BÄRRAKET BÄRGAS 
BERGSÄKERT • • • 
Av PHILIP BONO, teknisk chef för Advanced Launch·Vehlcle Studlee, Douglas Alrcraft Co, USA 

Första steget till en rymdraket är 

en mycket dyrbar konstruktion. 

Det innehåller åtskilliga precisions­

tillverkade raketmotorer, sinnrika 

pumpar och mängder av annan 

värdefull utrustning. En sådan 

bärraket kan kosta hundratals 

miljoner kronor och det är rena 

slöseriet att ödsla bort den på en 

enda rymdflygning. Man under­

söker nu metoder att återföra bär­

raketer till jorden så att de kan 

bärgas och användas på nytt. 

ROOST har planerats för raketbJäsaar av den typ 
som visas på teckningen. Sådana enstegsraketer 
kommer att mllta 15 m I diameter och får en Ilngd 
på ca 50 m. Med full bränslelast kommer lätte· 
raketen att väga ca 450 ton och 12 kraftiga raket· 
motorer skall ge en dragkraft på sammanlagt 5,5 
miljoner kilopond. 

Det är oerhört dyrt att sända upp 
rymdraketer. För att t ex placera 

en satellit i omloppsbana kring vår jord 
krävs en jätteraket med flera steg, som 
omfattar åtskilliga motorer, tankar och 
dyrbar teknisk utrustning. 

All denna komplicerade och kostsam­
ma utrustning satsas i ett enda skott. 
Raketen försvinner bokstavligt talat i 
rymden och detta är ett lika stort slö­
seri som att låta skrota ner ett stort 
jetpassagerarplan efter en enda atlant­
flygning. 

Detta slöseri med dyrbar teknisk ut­
rustning måste dock tas under raket­
epokens pionjärtid, men det är natur­
ligtvis önskvärt att man så snart som 
möjligt kan finna en metod, som gör 
det möjligt att använda de kraftiga för­
stastegsraketerna mer än en gång. 

I slutet på 1960-talet kommer man 
a t t disponera över gigantiska enstegsra­
keter för rymdforskning och dessa jät­
teraketer kommer att kosta så fantas­
tiska summor som 1 600 miljoner kronor 
per styck. Det vore rena vansinnet att 
låta sädana värden förstöras. 

Om man skulle kunna "bärga" en så­
dan raket, som utan bränslelast kommer 
att väga ca 200 ton, så skulle omkost­
naden för ett rymdskott av denna typ 
stanna vid ca 80 miljoner. 

NASA - den amerikanska rymdfarts­
styreIsen - granskar nu flera förslag 
till att rädda rymdraketer. Douglas Air­
craft har haft åtskilliga forskare in­
kopplade på problemet och föreslår en 
metod som fått arbetsnamnet ROOST, 
dvs Reusable One-stage Orbital Space 
Truck, vilket ungefärligen betyder "på 

nytt användbar enstegsraket för krets­
baneuppskjutningar." 

ROOST består av två stora säckar av 
gummiliknande material. Dessa förva­
ras i den nedre delen av raketen. Så fort 
raketen gått in i kretsbanan och "las­
ten", dvs en satellit eller rymdkapsel, 
slungats iväg, pressas säckarna ut ge­
nom raketmunstycket. Hettan från so­
len alstrar gaser i de nästan tomma 
bränsletankarna och säckarna blåses 
upp med hjälp av dessa gaser. Först 
bildas en konisk "gassäck" kring nedre 
delen av raketen och sedan omges ra­
ketens mittsektion aven ringformad 
behållare. 

Bromsraketer avfyras sedan med 
hjälp av radiosignaler från jorden och 
raketen bryter sig ut från omloppsba­
nan och återfärden mot jorden börjar. 
"Värmevallen" vid återinträdet i atmo­
sfären blir ett svårt problem, men kan 
lösas genom att den koniska "säcken" 
utförs med armering aven speciell me­
talltråd. Den värme säkra koniska behål­
laren tjänar då som värmesköld under 
denna kritiska del av nedfärden. 

I den stora ballongringen kring rake­
tens "midja" bildas vätgas, som kom­
mer att hålla en ganska hög temperatur. 
Tack vare gasen blir raketbjässen lätt 
som en fjäder. Den sjunker långsamt 
mot jorden. Sjunkhastigheten ökar så 
småningom då gasen avkyls, men has­
tigheten kommer inte att bli större än 
att raketen "landar" i oceanen med en 
knappt märkbar duns. Där kommer se· 
dan utsända bärgningsfartyg att ta hand 
om den dyrbara rymdraketen och åter­
föra den till basen för översyn och kon­
troll. 

Jätteraketen rular fram genom rymden. Den skall gA In I en kretsbana kring vår Jord och bär med sig 
en 160-tonllast som kan vara en atomdriven raket med en bemannad rymdkapsel för t ex en mAnfllrd. De 
uppbIAsbara behAllarna för Ater/ärden förvaras I den nedre delen av raketen. 



Den väldiga raketen sjunker långsamt ner mot havet. Den omges aven gigantisk, skyddande gasblåsa, som genom sin lyftkraft väger upp raketens tyngd. Bjässen 
är nu lätt som en fjäder och den kommer att mjuklanda I vågorna. Flygplan och helikoptrar kommer att eskortera raketballongen vid landningen och bärgnIngsfar­
tygen väntar redan vid den beräknade nedslagsplatsen. Raketen kan sedan användas på nytt efter det att den undergått översyn och kontroll . 

När raketen väl kommit In I kretsbanan och atomraketen separerat, fälls 
skyddsplåtarna till den kammare, där " Jitteblåsorna" . förvaras. Den nedre, 
koniskt formade behållaren fylls nu med gas och börjar långsamt ta form. 

Hela höljet har utvecklats. Lägg märke till den gasfyllda ringen kring raketens 
mittparti . Själva raketen stöttas stadigt upp av denna ring. I detta skick kan ra­
keten kvarstanna I krets banan upp till 24 timmar. 
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Här är några av National-lamporna: l är en lätt pannlampa för orienterare (15:70), 2 är en scoutlampa med 
självlysande ring (5:50), 3 båtlampan Starke, som är utförd I slagfast polyeten och flyter I vatten (14:45), 
4 är en blllampa med vitt och rött ljus (10:25), 5 heter Drlverlight och är en stavlampa som samtidigt är 
skruvmejsel (8:70), 6 pennlampa med clips och självlysande knopp (3:80), 7 melselfordral med fyra mejslar 
för DriverlIght, B nyckeletui med belysning (10:25) och 9 lupp med belysning (15:85). 

FICKLAMPOR MED FINES'SER 
Ficklampan är i regel en ganska fan­

tasilös produkt. Det behöver emeller­
tid inte vara så och den japanska firman 
Matsushita Electric, vars lampor säljs 
här i Sverige i järnaffärer, sportaffärer 
och på bensinstationer under namnet 
National, har lanserat en ·ficklampsserie 
med målsättningen att lamporna skall 
vara både modernt formgivna och ge­
nomtänkt praktiska. 

Drlverlfght är en stavlampa som samtidigt är en 
skruvmejsel. Till lampan hör ett fodral med fyra 
skruvmejslar, varav två är stjärnmejslar. 

I serien finns båtficklampor, som fly­
ter när man kastar dem i sjön, kombi­
nerade ficklampor och skruvmejslar och 
lampor med självlysande ring, som gör 
att man lätt finner dem i mörkret. 

Lamporna är dessutom ovanligt stryk­
tåliga. En del av dessa japanska fick­
lampor har testats av Statens prov­
ningsanstalt och visat sig vara synner­
ligen robus.ta. 

Denna lampa är I första hand tänkt för bilister. Den är försedd med signalknapp och finns även med etui 
och putsduk. Den främre, cylindriska delen av lampan är utförd I ett genomskinligt rött plastmaterial och 
lampan kan dirför iven användas som varningssignal. 
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Amerika är som bekant landet där 
allting händer och där man vill 
vara värst på alla områden. Så ock 
inom bilsporten. En alldeles sär­
skild sorts racervagnar är de s k 
dragsters, krutåk som enbart är 
byggda för att accelerera med blix­
tens hastighet. Dragsterförarna 
tävlar på korta sträckor, vanligen 
kvartsmilen, dvs ca 400 meter. De 
bästa tiderna på en sådan bana 
ligger under 10 sekunder. När 
dragstern rusar över mållinjen gör 
den bortåt 320 km/tim och enda 
sättet att då få stopp på billan är 
att fälla ut en fallskärm bakom den. 

En av de färgstarkaste dragsterförarna I USA är 
Dante Duce, som här rattar sin "Mooneyes". 

EXPERIMENT N 
Electra ser närmast ut som en ny­
börjarmodell. Materialet - cell­
plast - liksom motortypen gör 
dock att den inte är särskilt lämp­
lig som sådan. 

Batteriet aktiveras genom att man tillför en salt­
lösning. Ett sådant batteri räcker bara för en enda 
flygning. 



M/11M PÅ 9 SEKUNDERI 

USA är förstås föregångslandet när det gäller dragstersporten. Men också I Europa 
finns dragsters. I England är det den 54-årlge rallyföraren och bIIbyggaren Sidney 
Allard som ligger I dragster-toppen. Han har själv byggt sin bli, som på bilden 
ovan körs fram till startlinjen för att delta I en landskamp mot USA. 

Dante Duce's vagn drivs aven sex liters Chevrolet·motor på 600 hk. Föraren 
sitter längst bak för att få största tyngd på de drivande ' bakhjulen. 

Bakhjulen är stora och har enormt breda däck för att kunna skjuta Iväg dragstern 
I blIxtax. När bilen går över mållinjen måste den bromsas med en fallskärm. 

:D ELMODELL 
Delarna skall sammanfogas med ett 

speciellt plastlim som medföljer. I 
anvisningen står det att man kan han­
tera de limmade delarna efter 3--4 mi­
nuter, men att man fpr säkerhets skull 
bör vänta tills limmet torkat helt, vilket 
uppges ta 20-30 minuter. Båda uppgif­
terna är klart felaktiga och gäller i var­
je fall inte för det lim, som medföljde 
min provrnodelI. Jag fick vänta betydligt 
längre - över en natt - innan limmet 
var någorlunda torrt. 

Ritningsuppgiften om att man bör 
måla modellen med "Plastic model 
paint" avser specialfärg för cellplast. 
Den färg, som används för vanliga 
plastrnodeller (Revell, Monogram osv) , 
är en syntetisk lackfärg, vilken angriper 
cellplast kraftigt. Provrnodellen lät jag 
vara omålad så när som vingspetsarna, 
som jag dekorerade med Graupners 

(Forts pd sid 34) 
Electra mäter ca 48 cm mellan vingspetsarna och modellen viger Inklusive batteri bara 43 g. Byggsatsen 
tillverkas av TKK Mabuchi I Japan och importeras av Brio IOsby. Priset är 9:50. Materialet är cellplast 
och motorn är en elmotor av Mabushis tillverkning. 
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Manövreringsförmågan är mycket god med 
bl a snäva svängar. Här nödlandar heli­
koptern efter simulerat motorstopp. 

2 

4 

7 

"Bakbenen" hakas fast medan piloten 
nöjer sig med att kontrollera. Han har 
ju Intresse av att allt fungerar ... 

Piloten har tagit plats. Motorn , som är 
en turbinmotor på 90 hk, är nu igång och 
rotorn ökar I varv. 

Handvevstarten har tillkommit för fält­
mässighetens skull. Motorns utblåsnings­
del är riktad mot det lilla sidorodret. 



Varför inte bygga en kabinbåt 

med moderna, eleganta linjer? 

Utö, som nu lanseras i Tf A-ritning, 

är en rymlig familjebåt, som finns 

i både vanlig inombordsmotor-

version och i utförande med inu-

motor. Denna snabba båt, som 

ritats av den välkände båtkonstruk­

tören Ake Sundstedt, är ekonomisk 

i drift och inte svårare att bygga 

än en utombordskabinbåt. Den kan 

byggas av vem som helst som är 

en smula händig. Om bygget in­

leds redan nu så kan den svepa 

fram över sol glittrande fjärdar 

redan nästa sommar . .. 

Teknik för Alla har under årens lopp 
lanserat åtskilliga båtar för hemma­

bygge. Det har varit sjösäkra, rymliga 
långfärdsbåtar som den Lage Eklund­
ritade Tf A-kryssaren, pojksegelbåtar 
som Optimist jollen och Toppjollen, fart­
båtar som Speedy, sportbåtar som Spor­
ty och kabinbåtar som TfA:s kabinbåt 
och Alnö. 

Det har byggts många hundra exem: 
plar av dessa båtar och sommartid är 
de en välkänd syn på sjöar och fjärdar 
överallt i Sverige. Dessa båtar har i 
hög grad blivit populära och förklaring­
en till detta är att det alltid har varit 
fråga om vederhäftiga konstruktioner, 
dvs båtar, som ritats av välkända båt­
konstruktörer. 

I vår ritningsserie har det dock sak­
nats en modern, snabb kabinbåt för in­
ombordsmotor. Denna brist har nu fyllts 
med den svepande eleganta, rymliga 
och snabba kabinbåten Utö. Den har 
fått sitt namn efter en av de stora 
öarna i Stockholms skärgård, en ö, som 
ligger fritt mot östersjöns vidder. 

Utö har ritats av Åke Sundstedt, som 
tidigare konstruerat bl aSpeedy, Cy­
klonfemman, Sport y och Alnö. Sund­
stedts båtar förenar god fart med mjuk 
gång och han är också en av vårt lands 
mest erfarna konstruktörer när det gäl­
ler snabba plywoodbåtar. Utö bygger 
också på erfarenheterna från TfA:s 
kabinbåt och Alnö. Utös sjöegenskaper 
blir fullt i klass med vad som uppnåtts 
med de båda tidigare kabinbåtarna. 

Den nya kabinbåten är 6,5 m lång 
och 2,3 m bred och är ritad för antingen 
vanlig inomhordsmotor eller motor av 
Aquamatic-typ. Lämplig motoreffekt är 
45-125 hk och utö ger 17-18 knop 
med en 50 hk motor och närmare 32 
knop med en 125 hk motor. 

Skrovet byggs i plywood - lämpligen 
furu plywood med mahognyytterskikt. 
Tjockleken på plywoodbordläggningen 
skall hålla 10 mm och spant, vägare etc 
bör tillverkas i ek för att ge bästa möj­
liga skruvfäste och styrka. 

Det är en rymlig båt. I kabinen finns 
längst förut en rymlig hylla för stuv­
ning av sovsäckar o d, två rejält till­
tagna kojer och två garderobskåp. I ak­
tersittrummet finns två stolar - förar­
stolen kombineras med pentry - och 
aktersäte. 

utö är en idealisk familjebåt. Den 
lämpar sig lika bra för snabba turer 
från staden till sommarnöjet som för 
semesterturer i våra skärgårdar. Den 
rymliga kabinen ger bekväma övernatt­
ningsmöjligheter och skydd mot bistra 
vindar. Det finns gott om stuvningsut­
rymmen ombord och båten är så pass 
stor att 'en familj kan bo bekvämt till 
sjöss under en semestertur. 

Båtar som Alnö och TfA :s kabinbåt 
har också visat sig synnerligen sjödug­
liga och har påfallande goda gång­
egenskaper även i gropig sjö. Deras 
bottnar har konstruerats för att ge 
gynnsammast möjliga förhållande mel-

(Forts pli nästa sida) 
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Insugningsventilen är särskilt stor och tillåter god fyllning. Lyftaren är av hydrauI­
typ och bör helst bytas ut mot en av Icke-hydraultyp vid hårdtrimning. Vipparmen 
är en originell nitad plåtkonstruktion. 

Vevstake och kolv är robusta och förnuftigt utförda. Topplocket planas 2,6 
mm. Frigången mellan topplockets plana del av förbränningsrummet och kolv­
toppen bör utgöra minst 0,6 och högst 0,7 mm. 

Trimma med Folke Mannerstedt: 

LANCER FÅR 100 EXTRA 
Om ni följer föreskrifterna noga, bör ni ur den trimningsvilliga Lancer­

motorn kunna få ut 200-210 hk med den enklaste kamaxeltypen. An­

vänder ni en Börserkam, kan ni säkert komma upp till 250 hk. Motorn 

får tillåtas göra högst 6000 v/min. Se upp med kylsystemet, det bru­

kar syndas alltför ofta på den punkten. Kylningen skall även efter 

det att motoreffekten ökats räcka till motor och olja. Det är speciellt 

viktigt om skyddsplåtar placeras under motorn. 

Foto REIJO ROSTER 

M otorn har i originalstorlek följande 
data: 

Cylindervolym . . . . . . . . . . . . 3,7 liter 
Cylinderdiameter .. . . . ... 86,4 mm 
Slaglängd ..... ..... . .... . 105 mm 
Kompressionsförhållande .. 8,2 :1 

Effekt 145 hk vid 4000 varv/min. 
Följande trimning för grupp 2 före­

slås: 
Plana topplocket 2,6 mm och plana 

därtill blocket - förutsatt att kolven 
inte går fullt upp till blockets kant -
så mycket att då packningen är place­
rad och locket draget, frigången mellan 
topplockets plana del av förbrännings­
rummet och kolvtoppen utgör minst 0,6 
och högst 0,7 mm. Jag vill betona att 
denna planing av blocket är mycket 
värdefull även om den blir så liten som 
0,5 mm. Den ger kanske inte så mycket 
i kompressionsförhöjning, men den ger 
en knackningståligare form på förbrän­
ningsrummet, medan en spalt på 1,0 
mm och däröver är avsevärt sämre ur 
knacknings- och effektsynpunkt. ytter­
ligare mindre spalt vore värdefull ur 
kraftsynpunkt men farligt därför att 
kolven kan slå i taket. På detta sätt upp­
nås ett kompressionsförhållande av 
10,1:1, och givetvis krävs Premium­
bensin härför. 
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Vidga kanalmynningarna framme vid 
ventilsätena så Bom skissen visar och 
så att mynningsdiametern på kanalerna 
blir bara 2 mm mindre än ventilskallar­
nas största diameter, dvs 38,5 till 39,0 
mm för insugarna och 32 till 32,5 mm 
för avgasarna. Slipa in ventilerna och 
svarva bort onödigt gods på sätenas in­
nerdelar, dvs där slipmärkningen visar 
att godset kan svarvas bort. Se den 
gängse skissen. 

SE UPP MED PACKNINGEN 

Putsa hela förbränningsrummen noga 
och fräs undan gods på den punkt där 
ventilskallarna går närmast kanten på 
förbränningsrummen så att gasgenom­
släppen där blir rikligare. Packningen 
får dock ingenstans sticka in i förbrän­
ningsrummet. För att inte ta bort mera 
gods än nödvändigt och på så sätt sänka 
den kompression som man vunnit ge­
nom lockplaningen kan man göra si­
dorna på förbränningsrummen på dessa 
trånga ställen lutande och förse dem 
med avrundningar i botten fram mot 
sätena såsom skissen visar. Försök att 
i övrigt vidga gaskanalerna minst 1 mm 
i alla riktningar, dvs öka . höjden 2 mm 
och bredden 2 mm. Putsa dessutom bort 
den del av ventilstyrningarna som stic­
ker in i kanalerna, så att en jämn fin 

yta och en helt jämn fin kanal erhålls 
på dessa punkter. 

NOGGRANN PASSNING VIKTIG 

Passa kanalmynningarna väl mot des­
sas röranslutningar så att inga trappsteg 
erhålls där. Observera att även en trapp­
stegsformad vidgning är mycket skad­
lig. Tillverka för ändamålet plåtmallar 
som växelvis används som mall för öpp­
ningarna i locket och växelvis på rör­
anslutningsflänsarna så att en fullstän­
dig överensstämmelse erhålls. Använd 
sedan styrstift för att centrera rörens 
läge mitt för sina öppningar. 

Den avgasledning som fortsätter efter 
det gjutna grenröret görs så rymlig 
som möjligt inom ramen för gällande 
föreskrifter. Noggrann passning även 
av denna skarv är viktig, och därifrån 
en svagt konisk vidgning till kommande 
rördimension. 

STORRE LUFT,KONA 

Förgasaren förses med största möj­
liga luftkona, som poleras noga. Huvud­
munstycket bör därvid ökas i samma 
proportion, dvs om luftkonans diameter 
ökas med 10 procent bör som riktvärde 
huvudmunstycket ökas lika mycket i 
diameter. Sannolikt skulle en ökning på 
upp till 10 procent vara gynnsam· om 
detta överhuvud taget låter sig göras. 
Eftersom luftkonan inte är utbytbar 
utan fast bör den bearbetas upp på plat­
sen genom filning och sedan putsas och 
poleras väl. Munstyckena måste i sista 
hand provas ut noga och detta bör ske 
samtidigt med tändningslägets utprov­
ning. 

Ett nytt tändläge kan kräva ett annat 
munstycke, varför varje ny tändinställ­
ning måste leda till förnyade prov med 
förgasaren. Jag skulle tänka mig, att 
2-4 o lägre än originalinställningen av 
tändningen borde vara riktvärde. Endast 



Med rätt oms lipad kamaxel, lättade ventIldelar och 
ny eller omgjord lyftare bör man kunna uppnå ett 
varvtal av 6 000 . 

•• 

HASTAR 
smärre avvikelser från den inställning­
en bör krävas, eftersom den ökade kom­
pressionen fordrar lägre tändning, men 
det ökade varvtalet högre. 

HOGEFFEKTSPOLE 

Troligen krävs ett eller troligen två 
nummer hårdare tändstift och givetvis 
en högeffektspole. 

Låt noga kolla kondensator och bry­
tarspetsar och kolla framförallt att bry­
taren med sin nya spole ger klara fina 
gnistor vid ett varvtal på fördelaren av 
upp till minst 3 200 eller helst 3 500. 

Lätta i möjligast mån vipparmar, lyf­
tarstänger, lyftare och ventiler. 

Se till att varje kolv och varje vev­
stake har lika vikt inom ett grams mar­
ginal. 

Kopplingen balanseras noga tillsam­
mans med vevaxel och balanshjul. Mon­
tera åtminstone 20 procent hårdare 
kopplingsfjädrar. Se till att balansering­
en görs med dessa monterade och att 
kopplingens delar märks, så att de efter 
isärtagning kan sammansättas rätt. Ba­
lanshjulet kan om det är av stål lättas 
ett par kilo. Men är det av gjutjärn, 
vilket med all sannolikhet är fallet, är 
det farligt att lätta det. Allt avlägs­
nande av gods i samband med balanse­
ringen måste ske med största omsorg 
och eftertanke. 

KONTROLLERA KYliNINGEN 

Kolla noga att kylningen räcker till 
för såväl motorn som oljan, framförallt 
om skyddsplåtar placeras under motorn. 
Använd gärna Molyslip (Molybdendisul­
fidpreparat) i föreskriven mängd i oljan. 
Under inkörningen får det emellertid 
inte användas. Oljetemperaturen bör 
helst inte överskrida 110° C och absolut 
inte 120°. 

För att man skall utnyttja reglerna 

På bilden ovan ses en heimetallIsk packning. Den har tjockleken 0,5 mm. Man kan fila ur den 0,5 mm mitt 
för varje ventil, och den skall då sticka In 0,5 mm I förbränningsrummet utan risk för glödtändning. 

Cyllnderlocket med rikligt tilltagna väggar och tätningsytor mellan förbränningsrummen bör kunna planas 2,6 
mm, vilket ger kompressionen 10:1. Förbränningsrummen torde kunna rymmas upp l mm. 

för grupp 2 bör man slipa om kamaxeln. 
Detta bör genom högre lyfthöjd och 
ökade ventiltider kunna flytta upp ef­
fektmaximum till 6000 varv/min och 
därmed ge en effektökning av 15-20 
procent med en enklare kamaxelomslip­
ning och 25- 30 procent med Börserty­
pen. Givetvis blir därvid dragförmågan 
något sämre under 2500 varv/min, me­
dan den ökas kraftigt vid högre varv. 
Det är emellertid mycket viktigt med 
hänsyn till varvtalsökningen att lätta 
de rörliga ventildelarna enligt vad som 
ovan sagts. 

BERÄKNADE P,RESTANDA 

Om ovanstående föreskrifter väl följs 
borde gott och väl 200-210 hk kunna 
uppnås vid den enklare kamaxeltypen 
och 250 hk med Börserkammen. 

Bakaxelutväxlingen är 1:3,55. Jag 
anser nog att man för korta ögonblick 
kan låta motorn gå upp i 6 000 v/min. 
På l :an bör inte 68 km/tim överskridas 
och på 2:an inte 112 km/tim. P å trean 
kan vagnen dock få löpa ut så långt 
den går. 
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Graupner-modellen av den tyska livräddningskryssaren Theodor Heuss är ett gott exempel på hur det 
nya materialet används. Här är skrovet färdigformat I cellplast medan överbyggnaden är I plywood. 

Bra att veta om cellplast: 

Consul är en Intressant R/C-modell, som till stor 
del är färdigformad I cellplastmateriaI. 

FEL FÄRG FARLIG 
De två cellplasttyper som hittills 

kommit till användning i modell­
sammanhang är polystyrenskumplast 
och uretanskumplast. Dessa typer är 
mycket olika varandra och båda finns 
i en mängd olika kvaliteter. 

Polystyrenskumplast är den vanligas­
te typen och de byggsatsmodeller, som 
finns f n, är av skumplast. Uretanskum­
plasten har dock stora fördelar, då den 
bl a kan ytbehandlas på vanligt sätt 
och limmas med vanliga lim. Närmare 
beskrivning över uretanplastens ytbe­
handling är således överflödig. Den tål 
dessutom modellmotorbränsle och man 
behöver alltså inte vara rädd att frät­
skador skall uppstå på en modell av 
detta material. 

Helt annorlunda förhåller det sig med 
polystyrenskumplasten. Den tål nästan 
ingenting. Motorbränsle, balsalim, kon­
taktlim, cellulosa-, olje- och syntetiska 
lacker, allt löser upp den. Vissa kvalite­
ter tål dock motorbränsle. Stryker man 
ett stycke polystyrenskumplast med 
vanlig färg sjunker det ihop. Samma 
sak händer om man försöker limma det 
med någon av de flesta vanliga lims or­
terna. Av detta framgår att man måste 
ha special med el. 

Om vi börjar med limningen kan den 
ske med det vita PVA-lim, som på se­
nare år kommit till så stor användning 
vid trälimning. Det är ett utmärkt lim, 
som förtjänar att komma till ökad an­
vändning även vid annat modellbygge. 
Det finns många fabrikat och kvaliteten 
varierar mellan de olika märkena. Det 
fabrikat som medföljer de tyska bygg­
satserna är UHU -ColI, men här i Sve­
rige är det lättare att få tag i MOVIC 
trälim eller Casco slöjdlim. Samtliga 
dessa märken finns att få i utmärkta 
plastflaskor med pip. 
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PV A-lim är inte snabbtorkande och 
delarna måste hållas emot varandra 
under torkningen. Detta kan i allmän­
het lätt ske med tejp, gummisnoddar, 
etc. 

Det är lämpligt att låta limmet torka 
över natten, då är man säker på att 
det verkligen är torrt. 

Limmet är i blött tillstånd vitt, men 
limfogarna blir genomskinliga. Skum­
plast kan slipas med vanligt sandpap­
per, men till den finaste avputsningen 

. är det bättre att använda fint vatten­
slippapper. Vid all putsning av skum­
plast måste man vara mycket försiktig, 
så att man inte gör märken i plasten 
med kanter på slippapperet eller med 
slipklotsen. Inte heller är det lämpligt 
att stödja ytbehandlingsföremålet mot 
någon hård yta. Man skadar mycket 

lätt den mjuka plasten, något som kan 
hända även om man har klätt den med 
papper eller siden. Eventuella märken 
kan inte spacklas igen med vanligt 
spackel eller med plastiskt trä, utan man 
måste även till detta ändamål ha spe­
ciaimedel, vilket när det gäller de tyska 
byggsatserna är vanligt gips. Det säljs 
i små påsar under beteckning special­
spackei för skumplast. 

Det finns även ett svenskt spackel 
som går bra att använda på skumplast, 
nämligen AGES spackel. Detta är egent­
ligen avsett för möbelbruk och finns 
i en mängd tränyanser. I Stockholm kan 
det köpas hos åtminstone Lundell & 
Zetterbergs järnaffärer. 

Det är ofta lämpligt att klä skum­
plastdelar med siden eller papper. Som 
papper lämpar sig vanligt beklädnads­
papper till modellflygplan (japanpapper, 
Modelspan etc) utmärkt, men man mås­
te limma fast det med ovanstående lim. 
Försöker man den vanliga metoden att 
zaponlacka fast klädseln blir resultatet 
att plasten sjunker ihop. 

Skumplasten bör helst grundas med 
speciell grundlack, men det finns färger, 
som går att använda direkt. Ovanpå 
dessa kan man använda vilka färger 
som helst under förutsättning att det 
underliggande färglagret inte angrips. 
Här måste dock en varning lämnas. Det 
kan inträffa att den slutliga färgen 
punktvis går igenom grundfärgen. Jag 
har trots noggranna prov råkat ut för 
att plasten trots tre lager grundfärg 
angripits så att ytan blivit något knott­
rig. PV A-lim verkar även som isole­
rande skikt mellan plast och färg men 
är ingenting att lita på, såvida man 
inte stryker på flera lager. På provbi­
tar har jag fått ett gott resultat med 

(Forts pd sid 37) 
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LONELYFT 
och intressantare 
redan medan Du 

arbete 
studerar till 

NKI-INGENJÖRS­
E EN! 
Industrin ropar efter välutbildade tekniker och ingenjörer. 
Nya utredningar visar att ingenjörsbehovet i Sverige ökar ännu 
kraftigare än väntat. Tiotusentals nya ingenjörer behövs inom 
de närmaste 5-10 åren, och alla kan räkna med mycket goda 
löner. Det är lättare än Du tror för Dig som har teknisk 
erfarenhet i Ditt arbete att studera till NKI.ingenjör. Du får 
hela tiden personligt stöd av NKI·skolans vänliga och hjälp. 
samma lärare. NKI·skolans speciella studieteknik, den moderna 
utformningen av undervisningen samt den personliga upplägg. 
ningen av studiearbetet och den omfattande fria elevservicen 
gör studiearbetet lättare, roligare och snabbare. Du kan be· 
h ålla Din inkomst under studietiden, och förm ånliga betal· 
ningsvillkor underlättar studiestarten och förbilligar studierna. 
Dessutom har Du som NKI·elev m öjlighet aU söka fina sti· 
.pendier. 

Välj ur NKI-skolans tekniska kurs­
program - Nordens största - 4 typer 
av ingenjörsexamen, 16 fack, 42 linjer 

INGENJÖRSUTBILDNING 
- nya, snabbare vägar till examen _ 
• Högre fackingenjörskurser _ med 

examen - 16 olika linjer 
• Fackingenjörskurser med examen 

7 olika linjer 
• löroverksinQenjörskurser på 

fackskolelinlen med statlig examen 
- 8 olika linjer 

• Lärover~si.nQeniörskurser på 
rl";''iiks~ell'i~\~~ - med examen 

TEKNIKERUTBILDNING 
Teknikerkurser med examen _ 
7 olika linjer 

INDUSTRI OCH TEKNIK 
Arbetsledarekurser 
Nya, mode;~a 
förmans· och 
verkmästcrrkurser 
för olika fack 

Flygteknik 
Aerodynamik 
Inslrumentlöro 
Flygkunskop 
Flygläro 
Värme och sanitet 
Värmeteknik 
Värmeledn ings­
skötsel 

San itetsteknik 
Venti lalionsleknik 
luftkondit ioner ing 
Kylteknik 
Elektroteknik 
Installationsleknik 
Elektr isk anlägg­
ningsteknik 

El ektriska mask iner 
och apparater 

Kraftstatione r 
Elektrisk mätteknik 
Radioteknik 
TV-Ieknik 
Byggnadsteknik 

Tekniska fackrtu· 
dier för utbildning 
till olika yrken : 

Bilmekan ike r 

~?I~~~~tt~~eni ke r 
Chouflör 
Dessinatör 
Drifts ledare 
El-installatör 
El.montOr 
Flygmekan iker 
Glutmöstare 
Kemist . 
Kontrollant 
laborant 

SENSA TIONELLT 
FÖRBÄTTRADE 
BET AL!\ INGS· 

VILLKOR 
tagit initiativet till .att 

göra betalningsvillkoren mycket 
förmånligare för fritidsstuderan. 
de. Vid avbetalning har NKI 
bl.a . slopat den sedvanliga för. 
dubblingen av försIa månadsbe· 
talnin gen. 
Läs när~are om deSJa och andra 
n.)la förmåner i kur,sprollrammer. 

Kemi och kemisk 
teknologi · 

~Fv~~:d~rJ~,:/lära 
Ytbehandling 
Teknisk vottenkemi 
Teknisk fettkemi 
Metallurgi 
Organisk kemi 
Plosttek"ik 
Plostkemi 
Plostfeknik I-II 
Textilteknik 
Trä-, cellulosa- och 

papperstekn ik 
OHorl· och 
fönöliningsteknik 
Produktion och 
personal 

AKADEMISKA 
KURSER 
Matematik för aH 
botyg 

Algebro och 
geometri 

Analvs 
Tokniska högskolo· 
kuner i 

Matematik 
Mekanik 
Vektoroigebro 

DU 
KAN BLI ·n 

INGENJOR 
INOM DITT 
FACI( 
PÅ 3-5 ÄR 
Dn som har ett tekniskt yrke, är ju 
"halvvägs ingenjör" genom praktiken. 
När Du börjat Dina NKI·studier kommer 
Du att märka hur Dina teoretiska 
knnskaper ökar för varje brev. Dina 
chefer kommer också att märka det ••. ! 
NKI·eleverna avancerar ofta redan 
under stndietiden, lönen stiger, arbetet 
blir intressantare, långt innan Du är 
klar med Din examen. 

GRATIS! 
får Du NKI·skolans 
två stora tekniska 
stndiehandböcker, som 
ger Dig aUa tips Du 
behöver för en lycko. 
sam start på vägen 
mot framgång. ---DD TVurno. 7\ T'/""I (Kan postas utan kuvert r Il11'-... r I r.J. V lT och u.tan frimärke) 

Fyll i hela kuponsen. Du låt då grat;" NKl :. 'nya k ur$proPam, 
de nya studiehandböckerna "lnsenjör$ulbildnins" och "Tekniska 
lack$ludier" $aml ett personliJll $var om just Dina Iramlid$möjlis· 
heler. Om Du. endast vill ha studiehandb.oken behöver Du bara 
uppse namn och adre ... 

Namn l(Tel..nr) 

Bostad , IYrke/ayaaelaAllnlng 

Posladr ... , 

Skolutbildning (ange ! v. examen ocII Artal) 

Praktik (ange huvudsaklig Sysselsätln'inp) 

Vad SkUlle Du helst vilja utbilda Dig till ? 

tmi1 
; Frankeras ilj . tlKI ; 
i belalar-porIot. ; 
Niti~KOf.AN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12 
tel. 0&/ 52 05 40 

e 
Vill Du gå direkt..Eå målet O 
eller i etapper? U 

Svar1lfö,<lindelse 
TiU.1Andnr IIJ4 
Sloekholm 12 INär vill Du vara klar 

' med Din utbildning? TFA 21/11 ---------24/63 TEKNIK för "I_L" 31 



DVMO 
Alla dessa föremål är märkta med självhäftande, reliefpräglade DYMO-etiketter. 

DVMO SKAPAR ORDNING OCH REDA 
Med DYMO präglingsverktyg gör Ni eleganta, hållbara etiketter just när 
Ni behöver dem. Det tar inte många sekunder och varje etikett kostar bara 
några ören. Ställ. in en bokstav, tryck in präglingshandtaget ... och etiket­
ten matas automatiskt fram med vit reliefpräglad text, som ger maximal 
läsbarhet mot märkbandets kontrasterande bottenfärg. Det finns 10 färger 
att välja pll. 

En DYMO·etikett av självhäftande PVCplast fäster på praktiskt taget 
vilket underlag som helst; den lossnar inte, den bleks inte och går lika bra 
att använda ute som inne. BARNENS leksaker, skolböcker, sportgrejor. 
MAMMAS förvaringskartonger, syltburkar, skåp. PAPPAS verktyg, träd· 
gårdsredskap, fotoutrustning. FAMILJENS handdukshängare, medicinskåp, 
resväskor ... 

DYMO säljes genom ett nät av återförsäljare över hela landet. 
Generalagent Eribolaget, Stockholm. 

32 TEKNIK för ALLA 24/63 



Språklaboratorium I arbete. Varje elev har en bandspelare inbyggd I sin bänk. 
I hörlurar hör de en Infödd lärares röst, som de säger efter. De båda Inspel­
ningarna ligger på skilda spår på bandet, varför eleven kan göra om sitt uttal 
upprepade gånger utan att radera bort lärarens röst. 

NYA SPRÅK PÅ 
LÖPANDE BAND 
En stor nackdel med traditionell språkundervisning är den stora 
spilltiden för eleverna, då läraren måste träna varje elev för sig · 
i rätt uttal. Man räknar med att varje elev får tillfälle att tala 
det främmande språket endast ca 20 sekunder under en normal 
språktimme. Eleverna mister ofta intresset för språkundervis· 
ningen, och efter flera års undervisning i ett främmande språk 
kan de endast med möda göra sig förstådda j de enklaste 
sammanhang. En ny undervIsningsteknik där man utnyttjar band· 
spelare ger eleverna möjlighet att uttala 200 meningar på en 
språktimme. 

Av ingenjör RICHARD BRODIN 

M öjligheten att med hjä lp 
aven bandspelare låta 

eleverna Höra sin egen och 
infödda lärares röster har vi· 
sat sig ha största betydelse 
vid språkundervisning. Ele· 
verna får snabbt vana att ut· 
trycka sig på det främmande 
språket och deras uttal blir 
perfekt då de endast lyssnar 
till infödda lärares uttal. 

Denna form av språkunder· 
visning har drivits till sin 
spets i de s k språklaborato. 
rierna. Där har varje eleven 
bandspelare inbyggd i sin 
bänk. Dessa bandspelare står. 
i kontakt med lärarens båda 
bandspelare på katedern, en 
"masterbandspelare" och en 
"testbandspelare" . Till lektio· 
nen har den· ordinarie läraren 
med sig ett "masterband", på 
vilket en infödd lärare talat 
in lämpliga meningar med 
uppehåll efter varje mening. 
Bandet läggs på lärarens mas· 
terbandspelare och går ge· 
nom ledningar ut till elever· 
nas bandspelare där det spe· 
las in på ett spår samtidigt 
som eleverna i hörlurar av· 
lyssnar uppspelningen och sä· 
ger efter på ett annat spår 
på bandet. När eleverna spo· 
lat tillbaka sina band tiH ut· 
gångsläget hör de den inföd· 
de läraren på nytt, men den· 
na gång från sin egen band· 
spelare, och i pauserna hör 
de sina egna eftersägningar. 
Eleverna får alltså tillfälle 
att omedelbart jämföra sitt 

uttal med en infödd lärares. 
En ytterligare finess med 
denna teknik är, att eleven 
kan göra om sin inspelning 
gång på gång utan att radera 
bort lärarens röst, då dessa 
bMa inspelningar befinner 
sig på skilda spår på bandet. 

Sedan väl masterbandet 
förts över på elevbandspelar. 
na, kan eleverna fortsätta 
självständigt, var och en ef· 
ter sin arbetstakt. Den ordi· 
narie språkläraren kan från 
ett manöverbord på katedern 
koppla in sig på önskad elev 
och utan att denne märker 
det avlyssna hans arbete. På 
testbandspelaren kan han 
spela in elevens arbete. ön· 
skar han meddela sig med 
eleven, trycker han ner en 
knapp, som bär hans num· 
mer. Med mikrofon och hör· 
telefon kan då elev och lärare 
samtala. Med denna teknik 
har man funnit att varje elev 
får tillfälle att uttala ca 200 
meningar på en språktimme. 
Eleverna hålls dessutom ak· 
tiva hela timmen, och deras 
intresse för språkundervis. 
ningen ökar påtagligt. 

För snabbträning av sol· 
dater har bandspelare an· 
vänts på detta sä.tt en längre 
tid, men för civil språkunder. 
visning installerades det för· 
sta språklaboratoriet i Sve· 
rige så sent som förra året. 
Flera skolor har sedan dess 
anmält sitt intresse. 

Dags 
igen 

för 

- .originalvätskan som utprovats och lovordas av 
motorfabrikanter över hela världen. Under den 
kalla årstiden är Gasomatic den rätta medicinen 
för Er motor. Blixtsnabb start ntan skadeverk· 
ningar. effektivt korrosionsskydd och omedelbar 
toppsmörjning är några exempel på vad Sveriges 
och världens ledande startvätska garanterar Er. 

Som komplement till sprayflas­
kan finns nu även fjärreglage, 
som monterat vid förarpiat. 
sen möjliggör ett bekvämare 
och effektivare utnyttjande av 
siarIvätskan. 
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NU ÄNNU LÄrrARE 
Arr HOBBYLIMMA 
Casco Hobbylim har blivit ännu lämpligare för alla slag 
av hobbyarbeten. Den nya, långa spetsen gör det ännu 
lättare att limma - ännu lättare att komma åt i alla vink­
lar och vrår. Och den långa spetsen ger en smal lim­
sträng som gör limmet drygt och ekonomiskt i använd­
ning. Praktisk förslutningsnål medföljer för att limmet ej 
skall torka i tuben. 
Casco Hobbylim är det snabbaste limmet och ger starka, 
osynliga fogar. Nu ännu bättre för allt hobbyarbete tack 
vare den långa spetsen! 

CASCO HOBBYLIM 
-~Ie-~ 

34 TEKNIK för ALLA 24/63 

EXPERIMENT 
MED ELMODELL 

(Forts fr sid 23) 

speciallack. Enligt uppgift på 
ritningen skall delarna sättas 
samman i nummerordning. 
Numren kommer dock inte 
alltid i logisk ordning och det 
är därför bättre att själv tän­
ka igenom konstruktionen och 
bygga efter sunda förnuftet. 
Mitt följande av nummerord­
ningenresulterade i att jag 
inte fick med den utstansade 
pappbit som skall sitta vid 
öppningen för batterierna. 
Den är nämligen varken utri­
tad eller numrerad, men man 
tycks klara sig utan den. 

Det var ganska besvärligt 
att sätta ihop kroppen. På 
grund av att limmet torkade 
så långsamt måste jag" hålla 
fast de båda kroppshalvorna 
med tejp. Motorn, som skall 
läggas mellan de båda hal­
vorna, hålls i någorlunda 
rätt läge av dessa och kan 
f ö riktas något med små 
balsabitar, som stoppas in 
framifrån. Ritningen anger 
inte om motorn skall limmas 
fast . På mitt exemplar är 
den inte fastlimmad. Den sit­
ter därför inte helt stadigt i 
längdriktningen, men motorn 
dras ju fram till sitt främsta 
läge av propellern. 

DYRA FLYGNINGAR 
Batterierna är av special­

typ och avsedd att hålla för 
endast en flygning. Då .de 
kostar en krona per styck 
blir modellen avsevärt myc­
ket dyrare i drift än t ex en 
förbränningsmotormodell. 

Två seriekopplade celler in­
går i varje batteri. Cellerna 
är instoppade i små plastpå­
sar, vilka före varje flygning 
fylls med saltvatten (en del 
salt till tio delar vatten). 
därigenom aktiveras batteriet 
och motorn startar. Gångti­
den varierar mellan olika bat­
terier men är i regel 1--'-2 
minuter. Påfyllning av salt­
vatten kan ske med en ögon­
droppare eller en liten olje­
kanna. 

Propellern är av plast och 
har i mitten ett~ spinnerlik­
nande cent rum med hål på 
fel sida. Om man inte vill 
sätta propellern bakfram -
och det vill man inte - bör 
propellern trängas fast på ax­
eln från andra hållet. Hålet 
bör tas upp så att axeln går 
på precis och den bör sedan 
fixeras med Araldite-lim för 
att sitta säkert. Propellern är 
mycket ömtålig och går av 
vid markkänning. Tillverka­
ren har insett detta och det 
ingår därför två propellrar 
i byggsatsen. 

En utförligare bygg- och 
flyganvisning skulle ha varit 
önskvärd. F ö borde det vara 
en regel att en enkel stenci­
lerad bygganvisning på sven­
ska bifogades utländska 
byggsatser. 

Roland Sundqvist 

BORRAR. 
SLIPAR. 

POLERAR. 
SÅGAR. 
FRÄSER. 

HYVLAR .. 
Arbete som tidigare tagit 

timmar av möda i anspråk, 
går nu snabbt och lätt med 
MEMA svenskbyggda borr­
maskiner. MEMA är konstru­
erad för att göra tjänst under 
åratal av hårt arbete. MEMA 
är dubbelisolerad - Er ga­
ranti för maximal säkerhet. 
Till varje MEMA elborr finns 
ett stort urval tillbehör för 
slipning, polering, sågning, 
fräsning m_ m. En betydande 
del av dessa ingår i MEMA 
HEMVERKSTAD. MEMA säl­
jes i ledande järn- och ma­
skinaffärer. Den kan fås som 
separat maskin från 190:­
eller i MEMA HEMVERKSTAD 
från 280:-_ 

Rekvirera gratis vår utförliga 
broschyr 
MILDENS ELEKTRISKA 
MOTOR AB • SPANGA 

Namn ........................ . _ ............ .... . 

Adress 
~24 



STOPPAR! 

• Dubbeldubben är rörfor­
mad vilket betyder att 
den har dubbla grepp­
ka,nter. 

• Dubbeldubben är själv­
slipande. Den är lika 
effektiv under hela sin 
livslängd. ' 

• Dubbeldubben är enflän­
sig och därför skonsam 
mot däcket. 

• Dubbeldubberi håller tills 
vinterdäcket är utslitet. 

• Dubbeldubben ger fullt 
väggrepp till lägsta kon­
sumentpris. 

dubbel 
dubblil 

Vid prover på spolad SJOIS har dubbeldubben visat sig ha 
fullgod bromseffekt även efter 1000 mils körning. 

DUBBEN SOM GER DUBBELT VÄGGREPP 

Distribueras genom AB Svenska Gummicentralen 

SÖDERFORS 
SODERFORS INGAR I STORA (STORA KOPPARBERGS BERGSLAGS AKTIEBOLAG) 
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• 

modellbil-bana för hela familjen 
• Både för racertävlingar och som trafikspel 
• Systemet, där man kan manövrera 2 bilar på 

samma spår 
• Idealiskt 1- och 2-spårigt väg- och motorvägsystem 

med två olika kurvradier 
• Kräver litet utrymme. Kan kombineras med modell-

järnvägar i skala HO 
• Körkontroll med automatisk kortslutningssäkring 
• Två knappar för manövrering av el-magnetartiklar 
• El-magnetiska förgreningar, järnvägsbommar och 

kontrolltorn med varvräknare för 4 bilar 

FALLER 
- ett prisförmånlIgt system med 
kompletteringsdetaljer för obegrän· 
sad utbyggnad. Motsvarar de hög­
sta anspråk. 
4002 R:p 78:-
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M~RKLIN 
är modellen 
Diesellokomotiv - Tyska Förbundsjärnvägarnas litt V 60 -
3-axl igt - Axelföljd C - Kraftöverföring till samtl iga dri v­
hjul - Sl irskydd på bakre dr ivhjul'sparet ger ökad dragkraft -
3 modellenliga strålkastare fram och bak - Röd, rikt detalje­
rad plastkåpa med noggrant återgiven littera beteckning -
Fönster med cellon rutor - Underrede av högvärd igt press­
gjutgods - Hju l och koppelstänger originaltroget lockerade -
MARKLIN TELEX-KOPPEL i båda ändar - Längd över buf­

fertar 12 cm. 
3065 R:p 72:-

för alla i alla åldrar 



FEL FÄRG FARLIG 
(Forts från sid 30) 

färg, som jag strukit på lim­
isolerad plast, men när jag 
försökte detsamma på en 
bild blev resultatet att plas­
ten upplöstes. Man måste 
alltså alltid måla plasten med 
specialfärg även om den är 
klädd med papper eller siden 
som limmats med PV A-lim. 

Den enda speciella grund­
lack jag f n känner till är 
den som Graupner levererar. 
Samma firma har även fär­
ger i 14 kulörer och givetvis 
kan dessa användas direkt 
eller som grundlack men den 
"riktiga" grundlacken är att 
föredra. Slipning bör ske med 
vattenslippapper som an­
vänds i blött tillstånd. 

Av de svenska färger jag 
provat är det endast Klint­
Bernhards MERO som inte 
angriper polystyrenskum­
plast och dessa färger kan 
naturligtvis användas. De 
finns i fler nyanser än de 
tyska och är billigare. 

SÄKERHET FRAMFÖR 
ALLT 

(Forts f rån sid 18) 

Givetvis har vissa avkall 
måst göras för att den eko­
nomiska ramen skulle kunna 
hållas. Sålunda har erfaren­
heten här i landet visat att 
vissa detaljer åldrats ganska 

fort och måst bytas. Slotsen 
är tämligen ömtåliga för ytt­
re påverkan, och plåtrikt­
ningen efter erhållna bucklor 
svår att utföra. Huv och 
vindruta är inte . perfekta 
utan brytningsfel uppstår 
här och var, men dessa nack­
delar väger lätt mot den ut­
omordentliga sikten i övrigt. 
Totalintrycket är att Rallye 
är ett mycket säkert och 
lättfluget plan. 

Super Rallye används här 
i landet redan som mindre 
affärsflygplan. Det är nog 
också flygplantypens . bästa 
användningsområde. Den 
tämligen hyggliga marsch­
farten i kombination med 
lång flygsträcka pekar just 
mot resor, medan den all­
männa användningen inom 
klubbarna i övrigt begränsas 
något. Sålunda har typen in­
te kommit till någon större 
användning som skolplan el­
ler för bogsering av segel­
plan. Man kan med förvän­
tan se fram mot den fyrsit­
siga versionen, som inte tor­
de bli mycket dyrare än Su­
per Rallye. Det blir billiga 
flygkilometrar ! 

PLASMAKANON ... 
(Forts frdn sid 13) 

hållanden. Man behöver allt­
så, som vi sade, en snabbt 
strömmande gas, helst över 
ljudhastigheten, när man 
konstruerar överljudsplan 

och raketer. Man kan gå till 
väga så att luften magasine­
ras i högtrycksbehållare och 
blåses ut genom ett mun­
stycke in i en tunnel där 
trycket är mycket lågt. Luf­
ten undergår allså en mycket 
kraftig expansion, varvid 
dess temperatur sjunker vä­
sentligt. (När vi fyller en 
gas-cigarettändare från en 
behållare med flytande gas 
uppnår vi samma effekt -
tändaren blir plötsligt myc­
ket kall. Det är den gas som 
strömmar in från behållaren 
som expanderar och därmed 
sjunker dess temperatur. 
Många kylskåp arbetar efter 
samma princip.) 

I överljuds-vindtunnlar kan 
temperaturen sjunka så kraf­
tigt att luften kondenserar. 
För att undvika detta måste 
den förvärmas ordentligt och 
detta sker just i en plasma­
stråle. Risken för kondensa­
tion blir då mindre, eftersom 
expansionen börjar vid myc­
ket högre temperatur och 
därmed blir även sluttempe­
raturen högre än om man 
hade startat med kall gas. 

Alla dessa exempel visar 
hur viktigt det är att vi lär 
oss mer och mer om elektris­
ka urladdningar i gaser: nya 
praktiska tillämpningar till­
kommer ständigt förutom att 
kännedom om plasmats egen­
skaper är oundgänglig för 
utforskningen av rymden 
omkring oss. 

ELFAKATALOGEN 
NR 12 

har kommit 

Elfa-katalogen ,. Allt mellan an­
tenn och jord" är inte enbart en 
varukatalog över tele- och radio­
komponenter utan även en värde­
full uppslagsbok för radiosändar­
amatörer. tekniker och konstruk­
törer. 
Sändes mot frimärken eller 3:­
per postgiro 25 12 15 eller per 
postförskott 3 : 45. 
(Stryk under det önskade.) 

Namn ....... . . . ................. . 

Adress ............. . .......... . . 

Postadress . . , ...... , . , .. Tf A 24 

ELFA 
RADIO & TELEVISION AB 

HOLLANDARGATAN 9 A. BOX 3075, 
STOCKHOLM 3. TELEFON 08/ 240280 

Elektroverktyg med professionell kvalitet 

för hemmet 
~~.s 

och hobbyn 

När Ni väljer elektroverktyg - se med 
fackmannaögon! Yrkesmän väljer Bosch­
verktyg därför att Bosch-namnet liksom 
Lesto och Robo, är garantin för högsta kva­
litet - ett förtroende som vuxit fram ur 
generationers erfarenhet. 

Effektiva, driftsäkra verktyg som tål hårda 
tag . .. verktyg med professionell kvalitet 
,och service 9ch tillbehör över hela landet. 

Lesto borrmaskin 
finns för 6, 8 och 
10 mm borr och 
med en eller två 
hastigheter. För 
borrmaskinerna 
finns en rad praK­
tiska tillbehör och 
tillsatsverktyg för 
sågning, polering, 
gängning m. m. ~-märkt 

BOSCH 
LESTO R080 

-s ... -
Bosch produkter finns i [ackhandeln 
@Y 
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luna-63 är nu 
utkommen, i år utökad och 

ännu intressantare. Katalogen 
innehåller såväl enklare som 
mer avancerade verktyg och 
maskiner för hemmaverkstaden. 

luna-63 erhåller Ni gratis hos Er 
järnhandlare eller genom att in­
sända nedanstående kupong . 

.. -------, • ~INDAHl & NERMARK AB 

I 
Göteborgsvögen 16 

AlINGSAS I 
I Vor god sönd Er kotolog lUNA·63 I 

Namn . .. . .... .. .. ..... . .. ...... . . . 

I Adress ...... .. .. ............... .. . I 
I!0~r_ .. _ ....... ..... _ .. .J 

NYTT OM 
FORMEL K 
• Teknik för - Alla kommer 
i år att till bästa svenska 
förare i de tre klasser som 
körts utdela en liten sköld 
på vilken det är ingra­
verat följande: TfA:s FK­
sköld - Bästa svenska fö­
rare, namnet, klass A, res­
pektive B och D, 1963. Ju­
ryn som tagit ut årets bästa 
förare i respektive klasser, 
består av Karl-Erik Anders­
son, Laxå - Lennart Odhe, 
Malmö och TfA :s Gunnar An­
dersson. Något svårt val var 
det inte för juryn att ta ut de 
tre som skall tilldelas årets 
sköldar. För att börja i.. klass 
A så blev det Caj Lundberg, 
Laxå MK, i första hand för 
hans segrar i GP och SM. I 
klass B var jurymedlemmar-

Generalagent: 

na eniga om Rolf Skoghag, 
Stockholms Bilklubb. Han 
har under året vunnit inte 
mindre än 11 segrar, inklu­
sive SM. Ronnie Pettersson 
var sj1j.lvskriven i klass D. 

• Vid tävlingar i Gislaved 
körde Ulf Jacobsson en Star 
Kart i klass A och trots att 
gaswiren gick av i finalhea­
tet belade ekipaget en hed­
rande åttondeplats. Det var 
Star Karts egentliga täv­
lingsdebut och på den regn­
hala banan visade vagnen si­
na fina egenskaper. Ulf sade 
efter tävlingarna: "Det är en 
fin klass A-vagn, lätt att kö­
ra, och balansen är god' o.. Allt­
så ett fint betyg för Star 
Kart från en av Skandina­
viens bästa förare. Vagnen 
var utrustad med en Guazzo­
ni-motor och Pirelli-däck runt 
om. Ribbade fram och slicks 
bak. Bromsen var en Monark 

skivbroms försedd med be­
lägg från Ferodo, beteckning 
V G 95, som har en tempe­
raturgräns på hela 540°C. 
• Sverige har fått sin andra 
specialklubb för Formel K. I 
huvudstaden har bildats 
Stockholms Go-Kart Club, och 
som framgår av namnet har 
den nya klubben endast Go­
Kart på programmet. Redan 
i vår räknar man med att ha 
permanentad bana. Klubben 
bildades den 7:de oktober och 
tre dagar därefter hade med­
lemsantalet ökat till 65. Tyd­
ligt är att det finns stort 
intresse för denna sportgren. 
Stockholm Go-Kart Clubs 
första styrelse består av föl­
jande personer: Leif "Ettan" 
Ekström, Gun Aqvist, Ulf 
Falk, Barbro Ringborg, Leif 
"Tvåan" Ekström, Freddy 
Bergtoft, Gunnar Andersson, 
Lennart Wellner och Bo Pet­
tersson. 

Trots att gaswiren gick av i finatheatet belade Ulf Ja­
cobsson en hedrande åttondeplats. 

ÄNTLIGEN • • • 

. . . har Strombecker bil bana kommit till Sve­

rige. Dess enkla och synnerligen väl genom­

tänkta konstruktion gör "Strombeckerbanan" 

till en verkligt hög kvalitetsvara. Samtliga re­

servdelar är i standardutförande 

Fråga efter Strombeckerbanan hos Er hobby­

affär eller . Er järnhandlare. 

Pris från kr 134:- (inkloms) för komplett sats. 

ROSENGREN &. RUS AB • MALMÖ 
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SPOOK 
Byggsafs helt i plast 
för Stunt- och Com­
batflygning. Passar 
flera motortyper: 
''Två-nittio'', Medal­
lions 0,8 cc samt Fee­
Dee 0,8 cc. Alla de­
lar färdiga för mon­
tage. Spook är hårt 
testad av USA:s 
främsta stuntflygare. 

Komplett byggsats 
med " Två-nittio"-motorn kr 52:­

kr 26: 50 utan motor 

NYH ETE R FRÄN 
FRITIDSBOLAGET 

ÅRETS STORA NYHET 
eleganta · Buick Riviera 
Äntligen en motordriven modellsportbil 
som skapats för såväl rak- som rundbane­
tävling. 
En genialiskt enkel konstruktion förenad 
med ett formskönt linjespel gör Buick Ri­
viera till årets bästa julklapp. 
Pris ink!. motor 64: 50 

Bilens längd är 260 mm. 

En av årets Cox-nyheter är SB2C 
HELLDIVER. Den ser realistisk ut, 
uppför sig riktigt i luften - med 
skalenlig utformning och samma 
flygegenskaper som förebilden. Det 
är verkligt levande kraft i dess Cox 
0,8 cc motor, för alla stunt- och 
combatmanövrer. 

Med en tredje kontrollina kan pilo­
ten göra fallskärmshopp och med 
uppdragbar bromskrok göres snab­
ba hangarfartygslandningar. 

Motor, flygplan, falls~ärm , pilot och 
kontrollinor samt linkontrollhand­
tag, allt färdigt för flygning kostar 
endast 64: 50, 

Bilden visar den genia­
liska konstruktionen. 
Motorn sitter väl skyd-

. dad men ändå lätt åt­
komlig . 

TILLBEHÖR 
Bränsle, nylonlina med 
fästen, batteri, glöd­
stiftsclips, bränsleslang 
och si!. 

Kronor 23: 50 

Cox 
Thimble-Drome 

O,.S MOTOR MED KRUT OCH 
KVALITET 

'i<-. 

'l'!' 'l'l_,cS,Tln~., INVfPf{D,',l"Dt"'O " 

"Två-nittio" -motorn 
en utveckling av välkä nda Baby Bee kom­
pletterad med nylonmotorfästen passande 
de kända Thimble-Drome flygplanen 
Spook, Stuka, Helldiver, Mustang och 
Bendix Racer. Motorn arbetar i alla mon­
tagelägen. 

Pris endast 22: 50 

Sänd efter katalog och prislista direkt från 
Generalagenten för Sverige, FRITIDSBO­
LAGET AB, eller bese artiklarna i någon av 

FRITIDSBUTIKERNA 
Stockholm : Passagen, Drottninggat. 60--64, 

Norrlandsgatan 18, Götgatan 42, 
Skeppargatan 7 

Göteborg : Passagen, Kungsgatan 48 

Malmö : Gustav Adolfs Torg 8 A 

Luleå: Shoppingcenter 

Eskilstuna: Drottninggatan 14 

r--------
FRITIDSBOLAGET A.-B. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

, Skeppargatan 7 - Stockholm O 

Sänd per postförskott 

st. Spook med motor 52:-

st. Spook utan motor 26:50 

st. Helldiver, komp!. . , . 64: 50 

st. Buick Riviera . .. . . . 64: 50 

st. Till behörsats Bu ick . . 23: 50 

st. " Två-nittio" -motor 22:50 

Jag bifogar i fr imärken kr 1::""- och 
sänd då omgående Th imble-Drome kata-
logen till : . 

I Namn . ...... . .... . . . . . .. . . . . . .. .. . 

I Adress ...... . ....... . . . ... . .... .. . 
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,TEKNISKT NYTT VARL 

Uverst: Till det yttre ser tankbilen ut som 
en konventionell lastbil. Flaket är emel­
lertid uppdelat I sektioner med luckor, på 
vars undersida gummibehållare är fästade. 
I mitten: Sedan behållarna tömts, fälls 
luckorna ned. Gummibehållarna ligger väl 
skyddade under det släta flaket. Omställ­
ningen från tankbil till vanlig lastbil tar 
endast några minuter. Nederst: Bilen 
tjänstgör 'nu som ordinär lastbil och kan 
lastas med vanligt styckegods. 

FÖR FLYTANDE 
TRANSPORT 

Att rationellt utnyttja trans­
portfordonen är en naturlig strä­
van hos varje företag. LUND 
SASEK AB - ett dotterbolag 
till FRODE LUND AB - har 
konstruerat en tankbil, som vä­
sentligt förbättrar transporteko­
nomin. 

Bilen, som till det yttre ser ut 
som en vanlig lastbil, kan med 
några enkla handgrepp ändras 
om till tankbil. Principen är att 
man i lastbilsflaket har byggt 
in fem luckor och på baksidorna 
av dessa har man fäst "kuvert­
vikta" gummi säckar, som kan 
fyllas med vätska. 

P å ett lastbils- eller släp­
vagnschassi bygger man ett spe­
cialkonstruerat lastflak med si­
dolämmar av konventionellt ut­
förande. Lastytan består av luc­
kor på vilka man kan lasta styc­
kegods på vanligt sätt. På un­
dersidan av dessa luckor finns 
"kuvertvikta" gummisäckar fäs­
tade. Vid vätsketransport fälls 
luckorna upp till vertikalt läge 
och fixeras mot sidolämmarna. 
Man har nu fått ett antal fack 
vilkas form och storlek överens­
stämmer med kuvertsäckarnas. 
Påfyllning av den flytande varan 
sker genom ventiler i botten av 
säckarna. 

•••• o 

STORSTA LATTMETALLBATEN 
"Mar-Lyn V" heter en pri­

vatägd lyxbåt som för en tid 
sedan startade sin jungfru­
resa från Stockholm över At­
lanten till Miami, där ägaren, 
mr David Light, hör hemma. 

"Mar-Lyn V" har byggts 
i Lidingö av Gustavssons & 
Anderssons varv och kon­
struerats av ingenjör Tage 
Boghammar, som själv är 
med på jungfruresan. Drygt 

en miljon kronor har den 
amerikanske finansmannen 
och plantageägaren fått be­
tala för sin lyxbåt, men så är 
den också utrustad med in­
strumentering i toppklass. 

Båten är 30 meter lång och 
5,6 meter bred och framdriv­
ningsmaskineriet, tre Scania­
Vabis marindieslar på varde­
ra 200 hk, ger den en 
marschfart på 17- 18 knop. 

" 

"Mar-Lyn V", världens största lättmetallbåt. Den har byggts på LIdingö och 
kostar drygt en miljon kronor. 

"FIngerskyddaren" på bilden ovan är en praktisk liten sak för både hushållet 
och snickarverkstaden. Passar på de flesta I marknaden förekommande knivar. 
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Visst ser det roligt ut när en stor­
växt person åker " Dlnky-Cycle". Man 
gör cykeln körklar på en halv minut. 

HOPFÄLLBAR MC 
VÄGER 10 KILO 

En hopfällbar motorcykel, 
"Dinky-Cycle", vilken väger 
endast cirka 20 kilo, har kon­
struerats av United Interna­
tional Industries, Michigan. 
Den är utrustad med en mo­
tor som utvecklar 3 hk. Bal­
longdäck, centrifugalkopp­
ling och fotbroms hör till 
standardutrustningen. Topp­
farten är cirka 55 km/tim 
och bensinförbrukningen är 
endast 0,3 liter per mil. Priset 
rör sig omkring 700 kronor 
och den som vill ha självstart 
och ljusutrustning får betala 
en hundralapp därtill. Man 
kan fälla upp cykeln och gö­
ra den körklar på mindre än 
en halv minut. 

BATTERI MED 
o 

"PAFYLLNING" 
General Electric har börjat 
tillverka en ny typ av batteri 
som kan leda till radikala ny­
konstruktioner när det gäller 
portabla elektriska verktyg 
och -apparater. Batteriet är 
en sluten, underhållsfri nic­
kel-kadmiumcell och kan lad­
das upp så snabbt att konti­
nuerlig användning av el­
verktyg blir möjlig. Det nya 
batteriet är dessutom betyd­
ligt lättare än jämförbara 
batteri typer. Det kommer att 
möjliggöra helt nya typer av 
elektriska verktyg, som blir 
betydligt mer lätthanterliga 
än de vi f n har. Batteriet i 
en gräsklippare skulle kunna 
laddas på mindre än en tim­
me mot 15 timmar för ett 
konventionellt slutet batteri. 

En finess på det nya bat­
teriet är en "kontrollelek­
trod" som talar om när bat­
teriet är fulladdat och tillåter 
snabbladdning. Batteriet 
finns f n i storlekarna 3, 6, 
12, 20 och 40 amperetimmar. 



[)EN RUNT Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

KATAPULT 
FÖR JETPLAN 

En katapult avsedd att ut­
nyttjas till att skjuta upp jet­
plan i luften på platser där 
de eljest inte skulle kunna 
starta har konstruerats av ett 
amerikanskt bolag på upp­
drag av USA :s marinkår. 
Målsä ttningen är att ett kom­
plett flygfält med startkata­
pulter för jetplan skall kun­
na landsättas och monteras 

• inom 72 timmar. Katapulten 
utnyttjar wires som med 
hjälp aven eller två gastur­
biner drar upp planen i luften 
på ungefär samma sätt som 
en skidlift drar en skidlöpare 
uppför en backe. 

I de nya förstaklassvagnarna är få· 
töljerna svängbaraI så resenärerna 
kan alla åka framat om så önskas. 

o 

SJ FAR NY 
FÖRSTA KLASS 

Statens J ärnvägars nya 
l :a klass sittvagn visades 
nyligen i Stockholm. SJ har 
beställt 35 vagnar av denna 
typ och samtliga beräknas 
vara levererade till nästa vår. 
Golvet är tjockt, vilket till­
sammans med ljudisolering i 
övrigt och högklassiga bog­
gier ger vagnarna en tyst 
och lugn gång. Fönstren har 
hermetiska rutor, som ger im­
fri utsikt. Allmänbelysningen 
utgörs av lysrör och varje 
sittplats har läslampa med 
riktat ljus. Termostatreglerad 
elvärmeledning och effektiv 
fläktventilationsanläggning 
sörjer för att temperatur och 
luft ständigt är behaglig. 

Alla väggytor är klädda 
med äkta teak och golvet har 
heltä ckande nöthårsmatta. 
Bekväma fåtöljer finns i sa­
longerna. Ryggstödet är ställ­
bart och sitsens lutning änd­
ras i motsvarande mån. På 
baksidan av varje fåtölj finns 
ställbart fotstöd och nedfäll­
bart bord. Varje fåtölj , utom 
de som står mot tvärväggar­
na, är svängbar, så att hu­
vuddelen av resenärerna kan 
åka framåt om så önskas. 

• Oljekonsumenterna, OK, har 
beställt Sveriges hittills största 
tankfartyg på Eriksbergs Meka­
niska verl{stad. Fartyget skall 
levereras under sommaren 1966. 
M/t 587, som är arbetsnamnet, 
blir på 60 500 ton och får en to­
tallängd på 236 meter och en 
bredd av 32 meter. Det kommer 
att lasta 72 000 m 3 bensin, vilket 
är ungefär detsamma som 
100 000 personbilar gör slut på 
under ett år. 

'. Vid Volvo i Göteborg fick 
ny.Jigen .två anstälLda, Bengt 
MagnuS'son och Valter Gustav5-
son, en belöning på 5 600 kronor 
att dela . 'De har konstruerat en 
vattenspolningsmaskin i detalj­
måleriet i s tället för manuell 
'spolning. 

"FLYGANDE LASTBIL" 

• Vid en expertsammankomst 
som arrangerats av internatio­
nella atomenergiorganet, IAEA, 
framkom att atomenergin inte 
bara skulle bli ett värdefullt till­
skott till utvecklingsländernas 
kraftproduktion. Reaktorerna 
skulle också samtidigt kunna av­
salta havsvatten, något som 
skulle få stor betydelse i många 
länder. Det är redan nu tekniskt 
möjligt att bygga sådana an­
läggningar bestående aven 
eller flera enheter med en kapa­
citet av 4.5 miljoner liter vatten 
per enhet och dag. 

Den amerikanska armens 
transportforskningsavdelning 
håller nu på att testa en unik 
"flygande lastbil." Det är ett 
s k mjukvingeplan, som kon­
struerats av Ryan Aeronau­
tical Co och som skiljer sig 
från traditionella plan genom 
att den pilformade, draklik-

nande vingen är utförd i ett 
böjligt, plastklätt material. 
Fördelen med detta plan är 
att det har så kort start­
sträcka som 90 m och att det 
kan starta från fält ' utan 
startbanor. Mjukvingen kan 
ta en last på 450 kg och har 
en räckvidd på 160 km. '. Den mat astronauterna tar 

med på sina rymdfärder måste 
vara kompakt, lätt, näringsrik, 
god och lämpligt förpackad. För 
Gemini-projektet räknar man 
med att maten för två man un­
der en 14-dagarsfärd får väga 
högst 13 kilo. I första hand kom­
mer man att gå in för frystor­
kad mat, som framstäUs genom 
att vät/skan avlägsnas från Hvs­
medel, som befinner sig i djup­
fryst skick. 

• För Svenska Gulfs räkning 
byggs nu i Malmö en ny import­
anläggning för petroleumpro­
dukter. I projektet ingår också 
flyttning av fem jättecisterner 
från den gamla anläggningen. 
Cisternerna flyttas nu vatten­
vägen på en flotte av pråmar. 
Varje cistern är cirka 20 meter 
hög. 

Läraren, Alan Clark, drar i startveven medan intresserade elever tittar på. :. En glasfabrik i Sovjet har 
börjat tillverka ett specialglas, 
försett med ett tunt, elektriskt 
ledande skikt, som avger värme. DE TAR KÖRKORT I PLUGGET 

Att elever tycker om sin 
skola så mycket att de går 
dit även på söndagarna hör 
till sällsyntheterna, men det 
händer faktiskt i Nawton, 
North Yorkshire. Orsaken till 
detta är att ett 20-tal elever, 
samtliga i 12-årsåldern, har 
byggt en bil. Detta har skett 
i samband med undervisning­
en i metallslöjd och läraren, 
Alan Clark, var initiativta­
gare. Eleverna fick tag på 
ett gammalt chassi och and-

ra begagnade delar för till- Glaset kan sättas in i lägenheter, 
sammans 45 kronor och det på spårvagnar, bussar och bilar. 
tog dem tio veckor att bygga Försök, som företaget gjort; har 
bilen som kommer upp i en gett goda resultat. 
hastighet av cirka 75 kml • Värtsilä-koncernens varv i 
tim. Bilen har en speciell pas- Åbo levererade för en tid sedan 
sagerarplattform och nu får "M/S Tyrusland" till AB Svens­
eleverna köra runt skolgår- ka Orient Linien. Längden är 
den under ledning av sin lä- 134,65 m och bredden 17,53 m. 
rare. Huvudmaskineri är en av Göta-

Många av eleverna vid verkens enkelverkande dieBelmo­
skolan tar körlektioner på torer som är utrustad för drift 
detta åkdon och betalar en- med tjockolja. Med full last är 
dast vad det går åt i bensin. kontraktsfarten 16 knop. 
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TrA·KRYSS 24 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA­
KRYSS 24". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 5 dec 1963. 

Tävlingskupong TFA-KRYSS 24 

Titel 

Namn" ". ", '.'. ' ",,'.' , ,' ... ',.,.' .. , , ' .. 
, 

Bostad .,"',.""", ... ""., . " . . ,."" .. " 

I 
I 
I 

I 

I 
I 

Lostadr~ _ . . _ . . '_'_' , ,_. _. '_' , '~ , ~. ,_. _ ... _' '_' . '--' 
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21: Först öppnade rätta lösning hade 
av Kenneth Gustavsson, Kjälleryd, Säv_jä, 

som får 50 kr I pris. 25 kr var tAr Eivor Wretlund, 
Stamgalan 2, 4 Ir, Älv_jö S, och K Henry Larsson, 
Skol galan 9, Högsjö. 

YFAE-NY-YY 
Red: BENGT DALHAMMAR 

DX-PROGRAM FRAN FINLAND 
Det DX-program som DX-AIIi­

ansen sänt över Finlands Radio 
sedan 1959 har nn fått ntökad 
sändningstid. I fortsättningen 
kommer det att sändas första och 
tredje fredagen i varje månad 
med repetition samma kväll och 
följande lördag. Följande tider 
och frekvenser kommer att till­
lämpas tills vidare. Fredagar kl 
17.00-18.00 på 9555, 11 805 och 
15 190 kc, vilket motsvarar 31,40, 
25,41 och 19,75 meter. Program­
met npprepas fredag kväll kl 
22.00-23.00 på 6 120 kc - 49,02 
m samt lördag kl 12.30-13.30 på 
9 555, 11 805 och 15 190 kc. DX­
Alliansens program ingår som ett 
10 minuter långt inslag i pro­
grammet, som i övrigt produ­
ceras av Finlands DX-Club. 

Rapporter på DX-Alliansens in­
slag besvaras mot 50 öre i fri­
märken till DX-Alliansen, Box 
3108, Stockholm 3. Mottagningen 
har det senaste året varit mindre 
tillfredsställande i större delen 
av landet. Sändningarna har gått 
bäst i Norrland och Skåne men 
bör också knnna höras på andra 
platser med litet tålamod. 

BRUNEI SNART PA KV 
Under ' flera års tid har man 

planerat kortvågssändare i Bru­
nei, ett litet land på Borneo i 
Ostin'dien. Enligt nppgifter som 
kommit oss tillhanda torde det 
nu vara en fråga om månader 
innan dessa sändningar börjar. 
Den nnder byggnad varande 'sän­
daren är pr. 10 kW och kommer 
att använda nägon av frekven­
serna 7 125 eller 4 865 ke, i första 
hand den senare tror TFAE-red. 
Tiderna blir säkerligen desamma 
som för mellan vägs sändaren. Ex­
akt 'näT man börjar sända har 
inte sagIs, men det lönar sig sä­
kert ,att bevaka frekvenserna. 

Brunei ' ställde sig utanför Ma­
laysiafederationen då den bilda­
des för en tid sedan. Tidnings­
nppgifter säger att man så smr.­
ningom kommer att gä med. 

KLUBBNYTT 
DX-klubben Spiggen har upp­

hört i och med att den sälts 
till Mälardalens RadiosäIIskap i 
Stockholm. Köpesumman har inte 
offentliggjorts. Så vitt vi vet är 
det första gången en klubb har 
köpt en annan. 

Malmö Kortvr.gsklubb har ut­
trätt nr DX-Alliansen. Orsaken 
torde vara att de ingripanden 
DX-Alliansen gjort enligt givna 
befogenheter ansetts hindra klub­
ben att påtala ,påstådda missför­
hållanden inom andra klubbar. 
Det är bara att beklaga det sked­
da och hoppas att man tar sitt 
förnuft till fånga igen. I längden 
har man ingenting att vinna ge­
nom att stå utanför. 

Orion DX-klubb, Jörn, och 
DX-Club Lnndensis, Lund, har 
utgått ur DX-alliansen på grund 
av bristande aktivitet. DX-Club 
QSL-Hunters i Knmla har utgått 
på grund av ändrad inriktning. 
Man sysslar numera enbart med 
radioteknik. 

(Forts pd sid 46) 

På den här bilden har några av 
medlemmarna IVäsira Aros Lyssnar­
klubb samlalS Ii II en lyssnarslund. 



"RYMDSYSKONEN" 
I KALLA SI FFROR 

Sovjet har hävdat att tandemflygningen, som i mitten av juni i år 

utfördes av Valerij Bykovskij och Valentina Teresjkova, 

blev en "stor teknisk triumf". Amerikanska observationer och 

analyser pekar dock på det motsatta vad försöken till samflygning 

och eventuell angöring mellan de båda rymdskeppen beträffar. 

I nedan redovisade data från rymdfärden bör man särskilt lägga 

märke till den stora skillnaden i apogeumhöjdminskning 

mellan Bykovskijs fem första och Valentina Teresjkovas fyra 

första varv. I en uppmärksammad intervju i Tf A nr 19 

9av Valentina en dramatisk och personlig skildring av äventyret. 

Här redovisas färden i kalla, men därför inte mindre 

intressanta vetenskapliga data ... 

Bykovskij Teresjkova 
Rymd­
farkost 
Start­
datum 
Starttid 
(svensk) 
Startplats 

Vostok 5 Vostok 6 

14.6 16.6 

13.00 12.06 
Bajkonur, Kazach-

Land­
nings­
datum 
Land­
ningstid 
(svensk) 
Land­
nings­
plats 

Färdtid 
dygn tim 
min 
Banplan­
lutning 
Antal hela 
varv 
Perigeum­
höjd km 
vid varv 
nr 

Apogeum­
höjd km 
vid varv 
nr 

Omlopps­
tid min 
vid varv 
nr 

Pulsfre-

stan 

19.6 19.6 

14.06 11.20 

540 km 620 km 
NV Karaga!lda, 
ca 53° latitud 

4/23/06 

ca 65° 

81 

181/0 
175/5 
159/66 

235/0 
222/5 l! ) 
193/66 

88,4/1 
88,3/5 
87,8/66 

2/22/50 

ca 65 ° 

4S 

183/1 
181/4 
1H/35 

233 /0 
23114 
218,35 

88,3/1 
88,3/4 

kvens/min 46-80 58-84 
dito under 
sömn ned t ill 45 ned till 46 
Andetag/ 
min 12- 22 16- 22 
Kabin-
temp °C 14- 20 

By kovskij T eresjkova 
Kabinfuk-
tighet % 35- 60 
Syre ko n-
centration 
i kabinen mindre än 29 % 
Koldioxid-
koncentra-
tion i 
kabinen mindre än 0,5 % 
Sändnings-
frekvenser 
från rymd-
skeppen 20,006 och 143,625 

MHz 

De officiellt angivna ända­
målen med Bykovskijs färd 
var: 

1. Att fortsätta studiet av 
olika faktorers inflytande un­
der rymdfärder på den 
mänskliga organismen. 

2. Att utföra omfattande 
medicinsk-biologisk forskning 
under långvarig tyngdlöshet. 

3. Att fortsätta utprovning­
en och injusteringen av ett 
rymdskepps navigerings- och 
styrsystem. 

Teresjkova skulle utföra 
samma uppgifter. Man räk­
nade vidare med att få en 
jämförelse mellan en mans 
och en kvinnas reaktioner. 
Teresjkova var f ö dEm första 
kosmonaut som inte var ak­
tiv flygare. Däremot hade 
hon fått en grundlig utbild­
ning i fallskärmshopp. 

Bykovskij spände fyra 
gånger under sin färd loss 
sig och flöt fritt i kabinen. 

Ingen av kosmonauterna 
besvärades av tyngdlösheten. 
I övr.igt har mycket få ve­
te!lskapliga resultat offent­
liggjorts. Man har fått veta 
att de medförda ·dosimetrar­
na 'visade endast små sam­
manlagda strål~iJ;lgsdoser. 

låRETS NYHET!I 

•. ,' .... . .. . . 

. '.; 

Kikare som förstorar 8 ggr och mikroskop med SO ggr 
förstoring i EN kombination. 
En förnämlig japansk .konsiruktion. kraftig kikare 8 X och 541 X 
mikroskop ;ned spegeJreflektor i ett händigt pennformat. Priset? Ja, 
det är också "japanskt": 

20:- KR + PORTO DETTA ÄR NÅG'OT SOM ALLA VILL ÄGA! 
Förbluffande skärpa på alla avstånd. passar allas syn. Se de av­
lä gsnaste motiv. möt insekterna ansikte mot ansikte! Allt detta och 
mycket mer kan Ni uppleva med MIKRO-TEJ,ESKOPET. För sport, 
hObby, i skolan för studier, filatelister, samlare, geologer, ornitologer 
- och inte minst: För vetgiriga! Robust och bra konstruktion, i 
nickel och pastellgrönt. Optiken är förbluffande bra, 6-linsig. 

OBS! MIKRO-TELESJ\.OPET kan bara levereras från oss, vi b,,, 
ensamrätt. Beställ i dag! OBS! 8:a dagars full r eturrätt! 

FOTO 1''41@i\R OPTIK 
P. O. Box 7151 - Oslo H. Norge 

Sänd mig .... st. MIKRO-TELESKOP å 20:- + porto mot postförsk. 

Namn: , .... , , •.. "., ....................... : .. .. : •. : .................. . 

Adress ... , .. , . . , .. , , . , , , .... . ' ........ ' ................. , ... .. ....... .. 

Det är alltid ekonomiskt fördelaktigt att prenumerera, 

Genom all Ni nu med en gång ordnar Er helårs pre­

numeration för 1964 garderar Ni Er mot TfA:s pris­

höjning vid årsskiftet. och Ni tjänar inte mindre 

än tio kronor i jämförelse med lösnummerpriset. 

Ni tjänar 10:- k.ronor I 



SÄU 
KÖP 
Bn! 
Fina fynd i 

vatie. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons I Tf A får NI 
kontakt med läsare som har intres­
se för allt som rör teknik - bilar, 
mc , skooters , mopeder , båtar och 
marinmotorer I radio , TV. foto . hob­
by, utbildning etc. 

När NI sänder in annonsmanu­
skriptet till TIA får Ni skriftli g be­
krältel~e på när annonsen kan in­
föras och vad den kostar . 

Radannonser betalas förskott. 
Vill Ni betala annonsen sam­
tidigt som NI skickar in manu­
skriptet så bifoga frimärken eller 
sätt In pengarna på vårt postgiro­
konto och skriv manuskriptet på 
talongen. Skriv tydligt (texta helst). 
För otydligt skrivna manuskript an­

svaras ej . 

NI kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 bokstäver . Pris 
2:25 per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas. 

Använd signatur 
om Ni inte vill sätta ut namn och 
adress I Er annons. Svaren ställ s 
då till Tiks annonsavdelning, som 
skickar dem till Er. 

Adress 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137, Stockholm 
Postgiro 157992 

44 l'I~"N'K fÖr A.LLA. 

TRANSISTORRADIO, någ. beg. 
Luxor Tamburin med LV, MV o. 
FM. Helt i teak med stor högt. 
R. p. 398:- säljes för 300:- med 
3 mån. gar. Sv. t. Kurt Bergman, 
M. Samuelsg. 10, 4 tr, Sthlm. 1. 

DX-RADIO har tipsen för aUa 
DX-are. QSL- och frågespalt , 
kor tvågs tabell. artiklar m . m. 
Provex. mot 0:35. Box 5083, 
Sthlm 5. 

FöRST. 15 W med mic. o. 10" 
högt. sälj. för 270:- + frakt. 
Ing. för mic. radio, gram. o. e l­
git. 2 utg. för 5 ohm högt. H. 
Berger, Box 582, Hassela. 

TRANSISTORRADIO i fickfor­
mat. 2 transistorer. Lev. kompl. 
m. batteri, öronmussla o. fodral 
m. handtag. Pris 34:- + porto 
o. 3 dag. returrätt efter motta­

·gandet. A. Norman, Radarv. 14, 
Viggbyholm. 

LöDPJo~NNA, 220 V, 30 W, lämp­
lig för radioarbete m. m. Kom­
plett 1&:75. Albins Radio. Asa-
rum. 
S-VAGS HÖGT.SYST. 30 W 
190:-. Först. 15 W 260:-. Fabr. 
ny hi-fi utr. m. m. T. B. Skrå­
gat. 25, Västerås. Tel: 390 63 ef. 
17.30. 

TRANSISTORRADIO, Centrum. 
Obet. begagnad med UKV, MV, 
LV. Pris endast 225:-. K. Svens­
son, Sjörröd. Hästveda. 

5 iV RADIOTELEJo'ON typ Ra­
diofon PR-3 för 27 Mc. Godkänd 
av Telestyrelsen. Svensk tillverk­
ning för 6-12-24 V likström eller 
för växelström. Riktpris 1150:-. 
Återförsäljare: bra rabatt. Jord­
plansantenn netto 96 :-. Begär 
broschyr. TV -Tjänst. Drottning­
gatan 42, Lysekil. Tel; 0523/ 
12278. 
TV-NYH ET . . Färgfilter för en­
dast 9 ·25!st . 2 st fraktfritt. Upp­
g iv bildrörstorI. Georg Samuels­
son. Pl. 346. Blidsberg. 

BANDSPELARE till marknadens 
lägsta priser. Alla fabrikat. Även 
avbetalning. Prislista och bro­
schyrpr sändes gratis. Tele-Cen­
ter. Postbox 382. Gävle. 

UliV-TILLSATS FöR BILRA­
DIO. Utökar utan ingrepp fre­
kvensomr. fr. 88-100 t 58-130 
MHz . . TV-ljud . f1yg-, taxiradio 
för en mtrlkostn . av 20-30:-. 
Koppllngsschema med utförlig 
byggnadsbeskrivn. och mtrlför­
teckn . 10:-. H. Löfvenberg, 
Ekerö. 

BYGU SJ A L V sändare/mottagare 
efter våra ritningar. Förteckning 
sändes mot 75 öre i frim. Ama­
tör-Radio. Fack. Sthlm 26. 

ANTENN lA kommer snart! 

20 % R ADI O, TV, Bandspelare 
6 mån. garanti. Fr·aktfritt. Sv. t. 
"Rekv. katalog". Tf A , f. v . b. 

Maskiner - verktyg 

EL.MOTORER för hobby m . m. 
l fas 50 p. 1400 r /m 0.05 hk 220 V 
säljes för halva priset 84:- PI st. 
2 st fraktfritt. Paulsons Maskin­
affär, Kållands-Mellby. Tel : 0510/ 
320 47 . 

EXC.PUESS i alla storl. Gbg 404542 

l ST GASSVETS m. 15 m slang 
2 uppsättningar munstycken, 
samt klockor. Sv. t. "300 " 
Tf A , f. v. b. 

l:t\1jd ; 
GLASJo' IBEUPLAST för båt. bil, 
flyg. hobby och hantverk. VI la­
garför alltid V -plast. accelerator 
härdare. specialbehandlade g las­
fibervävar . mattor. band och 
snören. Tillskriv oss och begär 
broschyr och bruksanvisning 
som sändes kostnadsfritt. Minsta 
försäljningskvantitet : 1 kg V­
plast med accelerator och här­
dare kr 8 :50 - vilket räcker till 
t m 2 glasväv Y - kr 7 :50 eller 
1/2 m' glasväv Tj kr 5:25. Vänd 
Eder med förtroende till specia­
listen . AB SERlEBAT, Maria 
Prästgårdsgata 40-42. Sthlm SÖ, 
T el. 443552. 

24/63 

iVlOJJJo;LLRALLARE , VI salJer 
Fleischmann-tåg med 15 % ra­
batt. Även tillbehör av alla slag 
finnes. Rekv. gratis katalog. R. 
B. Hobby. Box 72. Grebbestaa. 

BENSINM O'l 'OR Ohlsson & Rice 
Compact Mod. B å 0.75 hk, kör d 
endast ca 4 tim. säljes till högst­
bjudande. Inköpspris 260:-. Sv. 
t. Box 186. Folketshusgatan 11, 
ÄlVkarleby. 

BYGG BILLI GT Er hobby-trans­
formator för sp. mellan 6--24 V. 
Utförliga anvisningar med rit­
n ingar och tabeller för endast 
5:- + porto. Ing. S. Raask, Me­
jeriet, Kvänum. 

E·i.I4;.111~~~~!i~ll~i~~11t~f.1 
VAPEN FöR SAl\ILARE. Spec. 
blanka vapen. Gevär o. pistoler. 
Köper, byter

i 
säljer vapen , kop­

par, silver, enn. Fr. fritt. Re­
turrätt. Katalog mot porto. DE­
KORATIONSVAPEN, K. FALK. 
Box 48, Halmstad. Tel: 035/311 05. 
KIKAltSIKT'EN, vapen och till­
behör. Billiga priser. Katalog m. 
nettolista mot 1 :- i frim. Fa K . 
Axelsson, Avd. Tf, Vrigstad. 
I{ANONER. snöLDAR, HILLE­
BARDElt. Svärd, pistoler, bajo­
netter m. m. Europeiska Asia­
tiska. Afr ikanska vapen. Katalog 
mot porto. Wa-Wa Handelsagen­
tur, avd. 4. Box 15051, Sthlm 15. 

lfftJi{f§i§-i o il."t.],IJIIJ0tiilij.! 
V-W VENTILSTYRNINGAR pr 
st ink!. mon t. 11 :-. Alf Karlsson. 
Kronobergsgatan 31, Lessebo. 

MOTORVERRSTADEl~ OCH MO­
TORMAN! När det gäller renov. 
av Eder motor kontakta oss Vi 
har en hypermod. maskinpark 
och specialutbildad personal. Vi 
utför spec.-arb. på såväl bil. mo­
ped, bät och stationära motorer. 
Svetsning, omfodr. av cylindrar . 
cylinderfinborrn" vev- och ramla­
gerrenovering. Utbytesväxlar för 
DKW , SAAB. Minor och Lloyd. 
Spec. avd. f moped och utom­
bordsmotorer. Aukt. rep. f. STE­
FA. Flygtändning för mc. och 
mopeder. MOTORFfRMA B. AN­
DERSSON . Göteborg H. T e l. 
2201 28. 

SVARVNING utföres. Max. diam. 
150 m /m x 700 m /m längd . Nog­
grant arbete. Humant pris. Sänd 
r i tningar o. material e ll er ma­
terialuppg ift till Karlssons Mo­
tor. Kvrkogat 48. Smediebarken . 

I ffi te·, f1i1311a10j&IBlIJ11~*I~lli 
FOTO- V AROR av alla slag till 
lägsta priser. Sänd 50 öre i fri­
märken så få r Ni vår prislista. 
Reo-Foto. Box 2033. Trollhättan 2. 

ASTRONlJi har nu en ny stor 
katalog över teleskOp och till be­
hör i vilken ingår en liten hand­
bok. Erhälles mot 1: - i frimär­
ken. ASTRONIK . Vikstens"ägen 
36. Johanneshov. Tel. 08 /499632 

SMALFILM o. billiga böcker. 
T efo Box 536. Kalmar 2. 

UN D ERHALLNINGSFILMER. 8 
mm. Glada. spännande. intres­
santa 8 sid. kat. Projector Co­
lorslid e~ 24 X 36 resemotiv. TRIO 
IMPORT Box 21 . Sundbyberg. 

PROJI0iTORER till sensations­
priser t. ex. Ikolux N12 225. Eu­
mi~ P 8 Aut. 395 :-. m. fl. Pris­
lista. Box 130 18. Gbg. 13. 

BILI~JGAST i foto. Box 130 18. 
Gbg 13. 
BEG. Flexared IV 6x6 m. väska. 
blixt. smäbildsfilmtlllsats 125 :-. 
BSF.-prod. Fack. Sthlm 26. 

FöRSTORINGSAPPARATEU: 2 
st. beg. Uniprint välvå rd. s. bil­
ligt. Tel: 0505/304 09. 

PROJEnTOR ~1EOPTA 8 mm 
110-225 V optik. Polar 1 :1,6 f= 
25 mm (väska o. extra lampa). 
1 st filmkamera Emel 8 mm. 
optik Cinor B 1 :2,5 F=12.5 (med 
väska) . 1 st Förstoringsapp. Uni­
print Junior optik Ennagon 
1 :4,5/80 bländare 4.5. 5.6, 4,8 11. 
l st el. skivspelare Novex, beg. 
men fullt ok , säljes billigt 350:-. 
Sv. t. " Foto" T f A, f. v. b. 

PENTA.... .... SV med ti llbehör säl­
jes. Sv. t. "PRIVAT". TfA. Box 
3137 , Sthlm 3. 

M,-mopeder 

BEG. reservdelar till de fles t a 
mopedmärken. sAsom ,Puch, Vic­
toria, Monark Husqvarna och 
Crescent. K. Petersson, Arby, 
H å llsta. 

~10PEDISl'ER: Borrning m . kolv 
24:-. Motorrenovering. Motor­
.tjänst Sågen. 

~IQPF.DTj!r LARE. Det är enkelt 
och billigt att trimma mopeden 
ända upp till 5-6 hk och över 
100 km/tim. Våra utförliga och 
lättfattliga trimningsinstruktioner 
passar alla mopeder. End . 4: 50 
mot postförskott. Ingenjörsfirma 
Universal Avd M . Box 11; Stuvsta. 

~10TORCYKEJ~DELAR. begag­
nade tiI1 de flesta märken. Störst 
i branschen. Motorfirman JAP, 
Olivedalsgat. 3, Gbg, tel. 1269 34. 

MOPEDISTER, sänd 1: i fri­
märken och Ni får vå~ stora re­
servdelskatalog. MOTOR-Höi1KS. 
Sågen. tel. 30. 

MOPED och lI'lC-AGARE! Nya 
kataloger utkomna. LELLES Mc­
katalog -63 inneh. även muped­
delar. pris 1:50. LELLES HVA­
katalog -63 med allt för HVA­
ägaren . pris 3 :-. LELLES 250 
cc. specialkatalog. Pris 5 :-. Fri­
märken bifogas. Från specialfir­
man när det gäller motordelar. 
LELLES MOTORDELAR, S:t 
Persg. 5. Uppsala . Tel. 018 /104 66. 

STOR SOJtTERINO beg. Mc- och 
mopeddelar. Allmotor AB. Växjö. 

I:Mt.'6~ 
TAVLINGSGAI,OSCFI . Ett A­
klass ekipage. Motor König. båt 
Schultze. Pris 3 200 :-. 1 motor 
König CS och en båt av tre­
punktstyp. Bengt Andersson, 
Tomtebog. 30. Sthlm Va. Tel: 
328536. 

OR-.JOLLAR, byggsatser. skrov 
i hel och halvfabr. Segel o. till­
behör. Sänd efter prospekt. Fir­
ma O I. J .-båtar. Sjötofta. Tel.: 
0325 /19033. 

BAT BYGGSA1'SEU till mo torbå­
tar samt den internationella se­
geljollen 1'.1Olh. Wijko-Industrier, 
Hägerstens Gård. Hägersten. T el. 
081883500. 

BAT PL YWOOD. Vi lagerför all­
tid garanterad båtplywood av fu ­
ru och mahogny i tjOCklekar 
från 4 till 18 mm. Tillskri" oss 
och begär broschyrer och pris­
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB SERLEBAT. Maria Präst­
gårdsgata 40-42. Stockholm SÖ. 
Tel. 443542. 

Sl'ORTBATSUITN. BrOSChyr mot 
pto. Roggentin. R. Götg. 26. ~thlm 

BATPLYWOOD. Båtbyggare, 
hObbysnickare vänd Eder till oss 
när det gäller plywood för båt­
bygget. Furu, mahogny finnes 
alltid i lager. alla tjocklekar och 
standardformat. Listverk. mahog­
ny, ek, teak. Ring el. skriv . Vi 
lämnar alla upplysmngar kost­
nadsfritt. AB Lagerförsäljning, 
Södra Stationsg Medborgarh. und. 
Söderg.. Sthlm SÖ. Tel. 44 62 21. 
BATAR, byggsatser, begär prosp. 
Granlunds Båtbyggeri, Ädelfors 
Bruk . Alseda. Tel. Ädelfors 12. 

l\'IA'l'ERIELEU för tillverkning 
av båtar. husvagnar m . m. Plast, 
glasfiber. utrustningsdet.. moto­
rer, beslag. tågvirke m. m. Hel­
och halvfabrikat av 2-5.5 m. bå­
tar. TiIlve r'kar även ' andra plast­
detalj e r . Montering o. justering 
av alla slag av motorer utföres. 
Allt kan Ni rekvirera frän oss 
till marknadens lägsta priser AB 
PLAST OCH BATMATERIAL, 
Fack 151 Strängnäs. 

BATRITNINGAR, vattenskidbå­
tar. sportbåtar. galoscher. cabin­
båtar. Skriv efter prospekt. H. 
Gustafsson. Box 7124. Borlänge. 

HöSTPRIS. Mercury 35 hk -59, 
4-cyl. 1 435 :-. Event. byte. B. 
Larsson. Ekenäsv. 83. Motala. 

HöSTI'lUSER. Jolle av mahog­
nyplyw. 240:-, motor Delfin 3 
hk 280 :-. tillsammans 500 :-. B. 
Larsson, Ei<enäsv. 83, Motala. 



llöS TPIUSEU. Spor t båt 310 :- . 
Utomb.-mot. Penta 12 h k 455 :-, 
A rcbh n. 18 h k 305 :-. Archim . 20 
h k 460 :- . d:o 480:-. Johns. 22 
hk 330 :- . Ramlager t ill Johns. 
22 h l ( 4-0:-, Varvräk n . 45:- , B. 
I ·.,-s:-,pn. Ekenäsv. 83. Motala . 

.F'tJ __ :.::"/it;!: .L -t<. k at alog över vagnar, 
nl otc::er, däck. fälgar. verktyg 
och övriga tillbehör m. m. Sä ndes 
mot l :50 i frimärken från Connys 
Cykel & Motor. S . Järnvägsg. 2l. 
Växjö. T el. 0470/171 21. 
UTRUSTA ER BIL BILl.l.GT. 
Kvalitets-tillbehör till nettopri­
ser. III . kata log mot 1 :- trim. 
Alve-Bil , Box 138. Ange 2. 

BILi,GARE! Gratis sändes på 
begäran 1963 års katalog inne­
hållande nästan allt inom reserv­
d e lar och tillbehör till lägsta 
priser. Obs. Vi för endast väl­
kända kvalitetsmärken. Speciali­
tet: Ljuddämpare. stötdämpare 
el. reservdelar och utrustning. 
M ICRO. Anderstorp. 
LJUDDÄl~PARE finnes i rost­
fritt. lättmetall. syrabetad stål­
plåt samt svarlplåt till ca 100 
mod. Slitage-delar såsom stöt­
dämpare. l{olvringar, br0111s!)and , 
lameller o . dyl. finnes också till 
förm ånliga priser. Frakt översti­
gande 5:- betalas av oss. Pris­
lista mot 70 öre i frim. från 
AUTO-BERGH. Box 17012. Gbg 
17. Specialfirman [ör ljuddäm­
pare och av gasrö r . 
lWA FK-VAGNAR. Byggsatser. 
fä rdiga chassin. delar. motorer. 
Ritn.' rWA Bantam. IWA Sprin­
ter 12:-/st. Prislista mot porto. 
Ingf. W elland AB. Box 29. 
Spånga. Tel : 08/36 36 26. 

CI GAR E T T ÄN DA.r.E för bilar m. 
m . utsäljes [ör endast 12 : - Ist 
med askkopp o. cilmretthållare 
21 :-/st. 2 st [raktfritt. Paulsons 
Masldnaffär. K å Jlands -Mc1 lby . 
T e l: 0510 '32047. 
n OGSlJaU.l N OR extra kraftiga 
s lumpas fl'r endast 5 :50/st. Längd 
ca 3 m i wire eller hampa. 6 st. 
fraktfritt. Paulsons Maskinaffär. 
KAllands-MeUbY. T el: 0510/32(147. 

B iiUGNINGSK iH tR.<\ med drag­
stång som ny med hjul 6.00 X 9". 
Säljes m ed e ller utan hjul. All­
motor AB. Växjö. 0470/182 76. 

'·]k'~]gi~Mi~~8jtiJa~t~ 
'J'Il'SSYS1'1<:lI med 8 h e lg. match. 
på end. 23 rader. önskesystem 
me d toppgaranti. Pris inkl. ga­
r anti 4 :80. Ljungquist. Herr­
gård sv. 1 E. Härnösand. 

GEG . SliRIV- OCH nÄKN1~MA­
Sr..JNER säljes bill. e l. byt. mot 
försl ag. Även nya i lager. Firma 
C B F. Box 822. Hällabrottet. 

U OI.:LS ltOYCE m /39 mycket fin 
kaross . defekt motor. avreg. By­
tes mot förstk lassig smalfilmsut­
rustn. e lle r säljes för 1 900 :-. 
Foto på b egäran. Bra kontors­
skrivm. 55:-. Armens trafikmott. 
7080-96 Khc. Def. kontorsskriv­
maskin 30:-. Reproduktionska­
mera med dubbelt utdrag 18 x 24 
mm 285 :-. Förfrågningar besva­
ras endast mot svarsporto. B. R . 
Ericsson. Sjövägen l , Drevviken. 

S T AIt'l'A EGET! Ca 250: - i 
startkapital ger god och jämn in ­
komst årligen. Uppl. endast mot 
svarsporto. Firma Allmänna By­
rån. Box 820. Lidingö 3. 

26 S T B öCK ER "Biggles" 50: ­
+ frakt. el. högstbj. o. 1 Diesel 
"Komet" 15:- . T . Ande r sson. 
Loftav . 2. Ga mleby. 
D RAGSPEL mod. Magdeburger 4 
köriga 98 :- . 1 års garan ti. VA ­
RUFöRMEDLINGEN. Box 1497. 
Borås 4. 

li OM l'LE'l'T A Tl'A-AJ tGÅi"G.-\ R I 
SA~n.I NGSI'ÄR)f . Arg. 1953 
14:- . å r g. 1955 14 :-. årg. 1956 
16 :50. å rg. 1957 16:50. årg. 1958 
22:50. å rg. 1960 22:50. årg. 1961 
23 :75. Betalningen sker mot post­
förskott m e d tillägg för porto. 
Oms är inberäknat i priserna. Så 
långt det ytterst begränsade lag­
ret räcker exped ierar vi i lur och 
ordning a lJ tefte r sonl besH-il l njng­
arna inkOInmer. TEICNIK för 
ALLA. Box 3137. S thlm 3. 
nJOl?JT.~J, g .. ammof. m. m. Li Rta 
m. p. H . I-IoJmbe rg. Ve ll inge V. 

RATTRRIDltIVNA HERRUR 1 
å r s gångtid. D ouble 150 :- . S tål 
143 :- m . lä n k 38 :- . Under r ikt­
p r i s. Garan ti + försäkr. Retur­
r ätt. L . öman I mport. Grenljus­
bacl<en 24-26. Sthl m Sv. 08/ 
18 07 05 e ller Göteborg 031 /253361. 

ln~OIl.ODILJ~R, äkta. s)'aam. 
upp st. och väl prep. Trevlig mas­
cat p å TV:n och bokhyllan eller i 
bilen. Storl. ca 70 cm end. 29 :50. 
100 cm 38 :50. Porto tillkommer. 
2 st portofritt. 8 dagars returrätt. 
Beställ i dag från INTERTRADE. 
avd. B. Box 212. Malmö 1. 

MAGNETOF ONBAND , Scotch. 
somliga i nspe lade med amer. ra­
dioprogram. En d el skarvade men 
i gott skick. 7" spOle kr 10 :-
5" spole kr 6 :-. Beställning per 
postgirotalong å konto 15 78 04. 
Angiv ä inbetalningstalongen 
storlek och a ntal. Lars T;ern­
berg. 10 Mitchell Place, ' New 
York 17 N. Y. USA. 

NI KAN SJÄLV BLANERA samt 
förgylla, -silvra. -tenna. -koppra, 
-kroma. -nickla m. m. enkelt och 
billigt. u tan elström. Våra utf. 
recept lär Er konsten . End. 9 :90. 
NORDPOST. Kägev. 27. Ske llef­
teå. 

SE IU1' A LJ"A GUAUnAB! Skriv 
efter vår nya kata log med se­
naste nytt i ungdomskläder från 
USA och kontinente n. Katalogen 
inne hå ll e r ovanliga ocb svåråt­
komliga kläder. D e flesta varorna 
går ej att köpa i någon affär. 
Carlssons Import . Avd . T. A. 
~~alken berg. Orde r tel. : 0346/10381. 

TAG S'l'EGET NU T I L L E N 
VlU~LDS]\{ARKNAD. - Nu har 
Ni chansen att importera varor 
för en billig p enning och sälja 
med mycket god för tjänst! Skriv 
redan idag efter nya "Import­
handelskatalogen & ImportD'ark­
naden 1963" - som omspänner 
37 länder . 900 exportörer. Mäng­
der av fönnånliga varot', ex. 
Camping - Sport - HObby - Mo­
tor - Populärart. - Modeva ror -
Stereoanläggningar - Swimming­
pools m. m. Importinformation 
med överbättn. - som bil. - gör 
det enkelt för Er a tt beställa 
fr å n ut landet. Obs ! H elt kom ­
plett - endas t 9 :75. Gratis' Ny­
hetsbnlletiner med s Ilccear t Iklar 
frå n företag värl d e n över. (nt s r­
national Trading. Avd . ti3. BOl' 
2014. Motala 2. 

lUtOliOD JJ"EIt. äkta . uppstoppa­
de. från Sydamerika. Lämpliga 
för zoo.salnlare. Utgör även en 
exo tisk ocb intressant prydnad. 
Full returrätt. Storlek ca 100 cm. 
Pris 26:-. Firma INTEXA. Box 
22001. Malmö Sv. 

EXO 'l' I SKA • D JUNGEI.F.ll\RI ­
LAR frän orienten. Sällsynta 
mönster och vackra [ärgskiftning­
ar. Tillfälle för samla re e ller 
hObbyfolk som vill göra egna f jä­
rilstavlor el. dyl. Med fnll re­
turrätt. 20 s t olika för 15:- inkl. 
oms. Skriv t ill firma INTEXA . 
Box 22001. Malmö Sv. 

IlOUB}~X-K"tn l ogcll hösten 1963 
nu utkommen. I å r betydligt ut­
ökad med många färgsidor. Inne­
håller: böcker. optik. radio. ril­
ningar. cykel- och Illopedtillbe­
hör, sport. ishock ey. fiske, ge­
vär. pistoler. knivar. bågskytte. 
hyggsatser. modellflyg. fyrverke­
ri. trolleri. skämt. verktyg samt 
mä.ngder av andra int r essanta ar­
tiklar. Sändes mot 35 öre i fri­
märken. Ni kan göra fynd i den 
katalogen. AB HOBBEX. Box 
1206. Avd RK. Borås 2. 

T"EL)~J,ABJ~L, EL obeg. fclfri. 
l20 ffi 3:- . 70 ffi 2: - . 5 rullat' 
froHfr i lt . AUT0nlCT.J\ ·I{. Skede. 

)IOPICD;\-101'OU E U IWPES. Vi 
köp e r prhna begagnade moped­
motorer a v senare årSlTIod c ller. 
Svar med lägsta pris . fabriltBt , 
typ och årsmodell till : SVENSKA 
CYKELFABRIKEN. Motorve rk­
st.aden. Malmö 1. 

BACli:SLAG t. Göta motor 2 hk . 
G . Carlsson , Lagmansväg. 8. Bo­
fors. 

AI\IATönJH)NSTNÄUF~lt! Mål ­
ningar och konsthantverlr köpes 
i parti. Prov sändes till B . R. 
E r icsson , SjövHgen 1. Drevvi1,en . 
STAnTl\101'OJt oc h reglngf' för 
Evinr-Johnson . T e l : 016/55300. 

~IGA el. Twin Ca m m otor. h e l 
el. defek t l, öpes. O. E s kilson . PI 
327. T Idan. 0500/70447. 

B AT MOTOR NV huskv. Monark 
der. köp. kont. Ev. byte A rchi­
med es 2 hk. T . M. Fredsg. 2. 
Gnosjö. 

LITEN komb. snickeri maskin. 
Tel: 031/26 47 52. 

Au Jan Jangö. Tf/l-handbok rör 
mOdellrallare. Ur innelIåIleI : All 
byrma och bygga om. Tåg/,öpet pla­
neras. Tips om första tåget. T åg­
bort/el. För:ila spårp lanerna. En 
Iremrnaballa på 5 limmar. Gl'äs, 
l1us, träd - och så inuignillg.'då­
get. Alt koppla ström. Tl'afiken på 
banan ocl1 massor av andra p ,.ak­
iiska lips [ör ll!lböl'jcU'e. Ilandbok. 
nr 24. PI'lS '12 :25 in/d. DIllS : 

RÄKNESTICKAN OCH 

DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e upplagan. 
Handbok nr l. PRIS 3:75 inkl. oms. 

Böckerna sänd es 
mot postfÖI's kot t + porto 

TEKNISKA FÖRLAGS AB 
Box 3137 - S tockbolm 3 

Använd b es lällnfngs/(upongen. på 
sid. 1,9. 

MOPEDIST - hur mår Din motor ~ 
Känns · den slö och kroftlös ? Saknar den 
och krut? Knackar den; lagerna ? -: 
- 'GARAN TI OCH PREC ISION 
Cyiinde rborrn ing på dagen 11:­
plus kolv; 
Vev lagerrenovering på dagen 8: 25 
plus lager; 
Hel renovering på l - l O dagar 
77 : - piUS delar, på vilka vi 
lämnar 20 % ra!>att. Alla fabrikaL 

HöST och VINTER ~ RENOVERIN GSTIO 
Sn. bba're leverans. Katalog mot 1: 50. 
SVENSKA CYKELFABRIKEN 

Motorve rkstaden. Malmö 1 

Sitt inte och frys i Er VW . 
Gör som 1000-tal s V-VV -äga­
re redan gjort . Montera 

STEELY~ 
värmeaggregat l rostfritt 
material specialkonstruerat 
för Volkswagen. Godkänt av 
VW-verken i Wolfsburg. 
KOLOXIDSÄKERT. 
Tala med Eder bilverkstad 
el. tillskriv generalagenten 

AB I NTEB-I'R ODUCTS 
Hjärnegatan 3 - Sthlm K. ' 

T eL 54 11 38. 54 11 39 

Lyssna på KORTVÅG' 
Utgiven 1958 av Hugo Gustafsson. 
Pris 6 :95 + porto 30 öre. En bok för 
både nybörjare och mer erfarna. In­
nehå ll: Vad är D X-ing? R-a dio vå.gor . 
Freltven soJluåden . R a diolllottagar e 
oc h antenn er. Hllr m aj) skriver lyss· 
n :1na\)porter p å enS'elska oc b sp aD­
si,... F r aser ocb glosor på e n gelska 
oc b sp anska.. F örteckning över nor­
diska. p r o grant frå n u tländ ska statio­
ne.'. Ad resser t ill st .. t iOIlCI·. Tab e ll 
ö ver k 01·t\·ågsstati o l1 cr. 

Bli medlem i Tf A : s Eterklubb 
Gratis medlemskap -

många fönnårter 

r-= Ti;rek~för Alla s Eterklubb, B~ 
3137, Stockholm 3. 

I 
I 
I 
I 

Jag anmäler mi g för gratis medlem- I 
skap i Teknik för Allas Eterklubb och 
önskar utan kostnad få medlemskort , 
upplysningar om klubbens verksam- I 
het sa nIt prov på TIA:. populära rap· 
portkort. (Gör ett kryss l vidstående I 
ruta om medlemsskap önskas .) O 

Beställer härmed följande mot post-
förskott . I 

st Medlemsnål å 2:40 + porto 70 
öre . Rapportkort i flerfärgstryck å 16 I öre . 

st Rapportkort 
st Rapportkort 
st Rapportkort 

med engelsk text . I 
te xt. 

"'. Lyssna på 

med spansk text. 
med portugis Isk 

kortvåg. 6:95. 

Namn: ... ... .... . ......... ............ . 

I Bostad: 

************************************************ 
* * : GRATIS I<ATALOG ·: 

a HÅLLIGÅNG a 
* * * j kläder frön HO LLYWOOD. * * Skarpare - M era - Fe$ll igore ön någonsin. Kola - * * logen fullkomlig I spröngs av nyheter från US A och * 
:: kontinenten . T. eJ( , 'röjor med tryck och bilder. Viil j ::: * mc llan University of Califo rnia, 8 0d1, Håll j 9609 , * * Fronkenstein , Beethoven eller Brahms . Storle kar * * 3- 6 , 19 ; 75. Förger : Vill , rött , gul, t ur kos, orange * * och ljusblött. Modell College - se bi lden - 29 : 75 * 
: Modell Polo . . 1 9: 75 : 
* * :: Hollywood Ko nf. AB, Bondegoton 22, Sto ckholm SÖ. :: 

* Sä nd mig sno rost O Hollywood s kata log fö r Hösten '-6 3 G RATIS * 
: st . tröja m ed t ryck och bild .. .... . ... . , .... , .. . .... ,." Pl' is :.. 

i :::':';S .. ·:·:·· ·········· ··· .. S.' ~.d~~ .. ::::: ::::: ~ ~u~tt i 
t I·ost;ul r('ss . ' Göl!:, . j4 Oro ttning". G9 S :t F. r ik sp l. G : 

****~*********************~********************* 
2.J/CO:l ·' -E.iNII( m., ~U _I .A '15 



BIGGLES 
SPRING NU; .. 

LAURIE! JAG HAR' 
VIKTIGA 5AK~R : 
ATT TALA 
Mm . 5IGGL~5 

TFAE-NYTT 
(Forts fr sid 42) 

BRITTISKA HONDURAS 
BYTER NAMN 

Enligt " ' orId Radio lJ andloook 
BuUetin har Brittiska HondlHas 
r Centralamerika bytt namn HU 
Brittiska Caribe. Vad som ligger 
bakom \~ct "l inte . Kansk e ii. r d et 
de anspråk på områ det som 
kringliggande Hinder gjort. Ra­
dioföre taget hette tidigare British 
Honduras Broadeasting S"rvice 
men har uu döpts om till Radio 

OM. 

Caribe. ii Iwuings t iderns ii r ot"ör­
ändrade och stationen kan höras 
{>"am till Id 05.05 p. 3300 kc. Det 
var rätt länge sedan den bö.-des 
i Sverige. eftersom det krä,' s syn ~ 
nerligen gOda konditioner. Skull .. 
någon lyc kas är d ct bara a'U s iin ­
da en rapport tiU Radio Ca ribe, 
B e lize, British Carib". lIapp" rt". 
UP1)ges ,rara välkomna. 

MER SVENSKA 
FRAN EUROPA? 

Dc senaste år~n har anta let 
säudn;ngal' p å s \' f'Jlska från ut­
laml~t mjJlskat. OTsakt'Jl har ,"a· 
rit oöd\"iindigbeten "\' bespariog-

il6 TEKNIK (Ör ALlA 2iJJ63 

Av kapten W E JOHNS 

DE TÅNKI;R 
KANSKE . F.ORA . 
HONOM TILL SAN 
FELlPE • flAsTA :' 

V'»'GEN GAR 
ÖVER MARSEILLE. 

JAG 6KALL . 
HALLA KON" 

TAKT ' MED DIG, 
REGGIE. VAR IN· 

TE OROLl~. 

ar i förening lU("d (lolitiska sIdlI . 
Dessa -s,' e n s ka progruJn ~råJl t ex 
BBC i London och Jianada till­
kom nnder och efte l' kriget. D e t 
finns i dagens läKe områden som 
anses mer giva.nde, och dä rför 
koncentrera.r man sina insatser 
dit. 

turister, O .. t fl 1" ses som ett led 
i a n strängni ngarna. aU utöka tu­
ristnäringen, l i'ram stä Ilning Oln 
stöd rör plall~rn l\ bar bl a riktats 
tjll TFAE. Vi loar dock allseU 
d et bättre att DX-Alliallsel1 t ar 
hand om Sakell. Ii; " sandad ak .. 
tion frän landets klubbar s lå r 
bättre. Avgörande från DX-A Iti­
ansens sjda vii nta s in0111 kort. 

D et är i första hand nybörjar­
n~. so m iir betj;i nta n.' " så många 
s\' e uska p.I'ogram som möjligt 
fr. n utland.·t. O.· I(e.ta få.· "(lp 
c;gon e n för hobb~r n genom jU8t 
dessa I>rogram. Of'h sedan IJrnlta.r 
int.... s tf'::,e t vara s. 1ftn". till 

O .. t är därför \' i med intresse 
tagit d e l av plaue rlla p s\'cnsku 
program från länder, som titJi­
garc inte sänt p å s\/enska. Det 
gäller del s Sllanicn, dels ett aD ­
uat vii steurope.iskt land . där pla · 
n erJl3 rulJ1U int ~ kan avslöjas . Att 
Spani~n ko·mmH aU intrt'ssera sig 
för ett 8 ' "(,,"5kt p:rogt'u m torde 
helt beTo p å tillsfrömning .... n av , siinchling-ar Vå nnd:r~, sprr,k. 



VINTERKONDITIONER 
SomJnal'en~ DX-kondjtioucr. 

som Crämst gynnar Latillalllcrika, 
ligger nu längt bakom oss. Hös­
ten ha,r som \'anJigt kännetecknats 
a.v varierande konditioncl', och dc 
har SOlD regel varit gu,nsh;a däLi­
ga. Under hösten sker en upp­
Jaddning, som bruJlar luedföl'~' att 
en lnängd säll synta as iatcJ' bÖI'S. 
Typiskt är att Indien på 60- och 
90-metersbauden g. el" allt bättt·c. 
Nå.gra rariteter hu.r ännu inte 
hörts, Iucn de kOllImcI' säkcl't. I 
slutet av oktober fauns tecke.1I 1,1\ 
att 49-metersbandet började v"I,­
Ila till liv. De stationer som sän ­
der hä.-r är snlA. och avlä.gsna och 
därför svårhörda.. Fortsätter ut­
vecklingen kan det siLkert bli (j­
na lån gster. 

Beträffande Stilllllt,wsolllrådet 
var förra. säsongen c n bes,,;kelse, 
det hördes så gott SOut ingenting 
på den kanten. Upptal<ten l,a1· i 
år varit nlCr8. lovande. Ett tips: 
Börjar HCJB och VOA Hawaii 
på 6050 och 6075 kc att gå bra 
linns det all anledning att bil.lla 
öronen öppna.. Det brukar vara 
ett gott tecken på att mer säll­
synta saker kan dyka upp. Na­
turligtvis är det bäst om man 
k~n bevaka de olika banden dag­
ligen, då de vel'kligt givande da­
g .rn,. brukar va.ra III. 

För Afrika giLller att börbarbe­
ten inte b:t'ukar variera. så. tuyclcet 
under å.rets lo)p, mcn Vål'(':U ä r 
i regel den bästa pe.r-iodcn. Också 
hi~r Ican ges ett tips: Vid norr­
sken förbättras ofta motta.gning­
en avse\rärt. 

POLSK FRIMÄRKSTÄVLING 
1 samband med en poisi, I'l"i­

mäl'ksutstiiUning anOr{rua,l' dell 
pols ka radion en tävling i fri­
mä,l'][skunskap. 'l'ä,vlillgen bes t å r 
av 10 h 'ågor om poI sIca Irimiirli:en. 
Ilar man minst tre rätt lår Ulan 
va.ra. med i utlottningen aven 
ulängd priser, från l'csor till 11 0-
len till hemslöjd.produkter. T:;v­
liugsbidrag skall vitra postsmm(l­
lade sena.st den 30 uovmuhcr. 
Klubben har några eXen11)lal' a,v 
tä.vlingsreglerna, som delas ut till 
intl'cssCl'ade. 

KV-NYTT I KORTHET 
Brasilien: De enda shttioner 

som för niirv;Lrande sänder på 16-
metel·sband et :;r Uadio Unive.·si­
taria Santos DUlIlont på 17 725 kc 
ocb Radio Cu ltura Sao Paulo p' 
17815 kc. 

<';a mlJodia: Radio Cambodge 
sänder nu (lä 1.7 720 kc kl 02.30-
03.30. Engelska kl 03.00 och fJ·an­
ske. kl 03.15. 

Iran: Radio Sanandaj sändel' 
nu på 6 818 kc . Radio GOl· gan l,ä 
6521 kc. 

iUalaysien: Voice of :\falaya 
kallar sig Voice of ~Ialaysia se­
dan s lutet av september. Sänd­
ningsschemat är oförä.ndrat. Ra­
dio Singapore har en tid hört. 
med provsändningar på 11 940 kc 
från kl 10.30 (Iördag-söndag 
08.30) till kl 17.30. Reläar det 
engelska prograuunet förutom 
vissa koulluersiella progl'lun. 
Uppges :;ven sända på 7 250 och 
9 !i90 kc. 

Yemen: Radio Sa,naa börs nu 
på 15810 ke vid lS-tiden enligt 
en lyssnare i England. (WRUB 
samtliga). 

NYA DIPLOM 
Fl.iljande har ti lhle lats klubbens 

(lip iom för uppnådda Iramgånga.r 
i D ," -bobbyn : Brons diplom rör 25 
verifierade länder bar gått ti ll 
Ake Karlsson, Norrköping; Lars 
Jonsson, Jiirvsö; Jörgen Jöns­
SOIl, Uppsala; Lars Strömberg, 
Bronnna; Dennis Sjeh rgreu, L\[o· 
tala.; Anders Gusta.vsson, Norr­
köping; Roger Wahlström, Upp­
sab; Per-~Iichael östlnnd, Stock­
holm; rrord ltöstlulld, TOl'sby; 
Lars LundströnI, Borlä.llge; Kurt 
Tysk, Nås; RiLDe U a.Uvarsson. 
N ås; Svcll-J1::ric Olssoll, NiLs; 
)[ans Joha.nssoll, lla.lmbäck. och 
J.ennart J.indbcrg. Ny land. Di­
plom (Öl' 50 verifierade länder, 
silve rdiptomet, har gatt ti ll F.:vet"t 
F;l'il[ ~8-on. I-Iorda. och Bt·ng·th 
Sunden. Fit.r:,!'etanda. Guld.dil}lo­
met för 75 lä nder har tilld t~ li1.ts 
Donstldb U: tiberg, Karh;Jioga. 
Klubbens högst.. utmiirl,else, e tit ­
diolomet för 100 liinder har gått 
t ill Ewald Straudberg, Aseda. 

BLIXT GORDON AV Dan Bårry ] 
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teknik 

Bilden visar Alnö med 50 hk Mercury.motor I full fart - nästan 30 knop. Ni kan njuta I fulla drag av den snabba färden - Alnö är lättmanövrerad och går mjukt. 

RITNINGAR. BYGGSATSER • FÄRDIGA DELAR 
BYGG BÅTEN SJÄLV • 

SPEEDY 
lir TIA:. hittill. största båtsucc6 
över 2.000 ritningar har rekvlreratsl 
SPEEDY är en lättbyggd sport· och 
tävllnilsbåt för fartsugna ungdomar. 
Den Wör 22 knop med en 8 hk motor 
och tävlIngsreglementet tillåter stan· 
dardmotorer upp till 20 hk. Ritning 
och byggbeskrivning kr 17:40 Inkl 
oms. 

OPTIMIST JOLLEN 
Idealisk pojkbåt som blivit en världs· 
8ucce. Lätt och billig att bygga efter 
TfA.rltning och därför lämplig som 
"första förberedande" för blivande 
seglare och båtbyggare. Längd 2,28 
m, bredd 1.12 m, segelyta 3,3 m2• 
Byggs av 4 mm plywood och utrustad 
med centerbord. Ritning I skala 1:10 
med detalie, I full skala. Pris kr 
15:15 Inkloms. 

SPORTY 
Snabb och riv ig sportbåt 4,5X 1,7 
meter, ritad av Ake Sundstedt. Byggd 
I marinplywood med spant, vägare 
etc av furu. Fart med 25 hk motor 
ca 25 knop, med 60 hk ca 35 knop, 
Ritning 25 kr. Byggbok 35 kr. Bygg. 
sats 1.218 kr Inkl emballage och oms. 
Frakt tillkommer. Spant, akterspegel , 
förstäv etc kan erhållas tillsågade 
och färdigmonterade. . 

TOPP-JOLLEN 
Topp.båten för alla segllngslntre.se. 
rade ungdomar - en riktig, klassad 
kappseglingsbåt, ritad av Per Bro· 
häll. Toppjollen väger endast 40 kg 
och kan därför lätt transporteras på 
bIItak eller på cykelkärra efter moped 
eller cykel. Lämplig även som lolle 
till motor· eller segelbåt. Längd 2.80 
Byggd I plywood och utrustad med 
centerbord. Byggsats 480 kr. 

LÄTTARE • 

ALNÖ 
En verklig Inventiös, stabil , snabb 
och sJösäker kabinbåt konstruerad av 
Ake Sundsted!. Längd 5,60 m. bredd 
2,18 m. Lämplig motorstorlek 1~ 
hk. Fart med 40 -hk ca 20 knop. Två 
koJplatser I kabinen och ytterligare 
två kan arrangeras I sittbrunnen. 
Byggsats - Som också kan köpas 
på avbetalning - kostar endast 2.780 
kr. Frakt och emballage tillkommer. 

Tf A-KRYSSAREN 
I denna Lage Eklund·ritade sjösäkra 
och rymliga långfärdsbåt förverkligas 
drömmen om det flytande sommar· 
nöjet. Byggd I marinplywood. Längd 
7,5 m bredd 2,5 m, full ståhöjd I ruf­
fen. Fyra koJplatser och goda utrym. 
men för garderober, pentry, wc etc. 
Kompi. ritningssats och arbetsbe· 
skrivning kr 48:- Inkloms. Beräk· 
nad byggtid ca 1000 timma, . Mate· 
rlalkostnad ca 3000 kr. 

BILLIGARE! 
Teknik för Alla har tagit 

många uppmärksammade 

initiativ för att ge ökad 

bredd åt båtsporten. Base­

rat på gör-det-själv-iden 

har Tf A lanserat en lång ' 

rad populära och lätt­

byggda båttyper. I sam­

arbete med ledande båt­

konstruktörer och material· 

leverantörer har denna 

service för amatörbyggare 

nu utvidgats att omfatta 

även byggsatser och fär­

diga delar samt bygghand· 

böcker. Låt drömmen om 

den egna båten bli verk­

lighet i år - bygg själv 

efter TfA-ritningar eller 

byggsatser. Det går lättare 

än ni tror - och ni tjänar 

in mer än halva kostnadenl 

REKVIRERA RITNINGAR OCH BYGGSATSER FRAN TFA:s RITNINGSSERVICE, BOX 3137, STOCKHOLM 3 



TfA:s 
post­
order 

o 

!.YSSNA PA 
Våglängd 1-15 meter 
Kortvågsmottagare. avsedd för våglängdsområdet 
1-15 meter. Inom detta område f inns bl. a. luft­
farts- och pol isradio samt amatörband. Mottaga­
ren är synnerligen känslig och den kan genom 
en enkel omkoppl ing användas som sändare med god 
effekt . Särskild anvisning om omkopplingen finnes I 
arbetsbeskrivningen. Kortvåg smottagaren levereras i bygg· 
sats. som är mycket enkel att montera. På ca 2 timmar lyckas 
även den fullständigt oinvigde. med tillhjälp av den utförliga ar· • 
betsbeskrivningen och ledningsdragningsschemat få en utmärkt kortvågsmottagare 
eller ·sändare. Kortvågsmottagare. komplett byggsats . Pr styck 27: SO. 
Ritning till kortvågsmottagare. komplett med kopplingsschema och utförlig arbets­
beskr ivning. Pris pr styck 4: 50. 

KATALOG GRATIS 

Nr 32 av vår populä ra katalog är nu utkommen. Stor sortering av böcker . rit· 
ningar och byggsatser . radiodelar. modell -hobby. verktyg. cykeldelar. sport· 
artiklar. luftgevär. trolleri· och skämtartiklar m. m. Skriv efter den idag! Ni får 
den omgående. 

HOBBY·FORLAGET, Avd. 1, B O r å s. Ordertel. • växel 033/17985 

JÄTTESKRUVSTYCKE MOPEDÄGARE 

TILL F Y N D P R I S 27:50 
Höst och vin ter är renoveringstid . Spcrru 
pengar - reparera s jä lv. Beställ vår 100· 
sid .-1i!a talog öve r reservdelar, verktyg o. 
tH lb e hör till NETTOPRI S ER mot 1,50 i fri­
mörken . SKRI V NU ti ll <A 
MOPEDÄGARNAS INKöPS. 
CENTRAL AB Box 19. Malmö ' . . _ .. _ . 

:Slo'lIvstych:e med 
Ett tungt oc h gediget 
sinllvstycke till osJag· 
bH ,., pris Vi kt 5 kg . Belt av järn 
I grålacl,erad fäl'g Bac kar av 
härd"t s täl . utbythara Bredd 80 
mm TvA sp1ndel skänLrJar Försett 
med städ och hela skruvstycket 
r".tsnU pa ett rörligt fundament 
L äses Uled ett Ilandgrepp t önskat 
läge RiHtbredd 100 mm Detta 
sluu\'s tycke betin~ar i IUlnde1n 
ett pris "' 60- 70 In V~t"I pri. 
är os lagha rl. 
Pri s pr styck .......... . . 27 .50 

!lO IIOIIIIEX 
Av d R Ilo ~ L206 Bor.ils 2: 

}{ntaJo g över vel'ktyg m . ffi 

GRATIS 'lied vH'·.ie o"der Siln· 
des ~i \'e ll m l)1 :in ö re i fJ'jmäJ'ken 

r ---­Sänd prospekt öve r 
O Ingcnjörsutb. 111. statl ig ex. 

I O FackingenjörSlllbiJdning 
O Vidan.'utbiJdn. för ingenjörr!' 
O Matematik 

I 
O Fysi k O Kemi 
O:Vlek.J.nik 
O !'.hter iallira 
O Atomfysik 

1 0M ask in- och 
verkstadsteknik 

O Sjöbefälskurser 

I O l:lr~tcknik 
O Texliltcknik 
O VVS- teknik 

IARNVAGSOYERGANG med banvakt· 
stuga , bommar samt automat iska ljud 
och ljUSSignaler. 
Nr 581 färdigbyggd kr 34:SO 

byggsats kr 24,50 

Rekvi rera G R A T I S katalog 

A HERMELE AB . STHLM. 9 

- --, 
Fra nkeras ei 

Hermods 
betalar 
portot 

HERMODS 

I 
I 
I 
I 

--- - ------_._-
Stor teknikerbrist 
STARTA RITAREKURS 

NU 
FÖR SNABBT RESULTAT MED HÖGRE LÖN. 
Starta Er tekniska utbildni ng p er korrespondens m ed en ritarekurs. Ge­
nomförd kurs med betyg ger E r goda möjli gheter till välbetalt och in­
tressant arbete och extrainkomster. Inga förkunskaper kräves. 

Posto i dog till 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 

V. g. sänd G R ATISBROSCHYR över Eder 
ritarekurs. 

Namn ••• •• ••••••••••• •• •• ••••• •• ~ ••••• .. ~ 

~ Fack, Gotebl)rg 48 Adress • •• • •• • •• • •• • • •• •• •• • • ••••• • ••• • •• < 
Postadr. ...... .. .. .. .... .. .. ... ... E:: 

NU KAN NI 
MÄLA 
DIREKT 
PÄ ROSTI 

K U R U S T ~~~!~~d~~ a~~~~~~ 
nämnden 

KURUST är det nya sensatio­
nella ros tskyddsmedlet som läg- . 
ges med pensel direkt på rostiga 
y tor. Ingen sandblästring. Torkar 
på 2 timmar och kan sedan an­
vändas som underlag till alla i 
marknaden förekommande fär­
ger. Ett utmärkt rostskydd för bi­
len. villan. båten. Täckförmå ga 7 
m2/kg. 225 g-burk 5: 75 kr. 450 g­
burk 9:50. Oms. och porto tillk. 
Beställ idag! 

- - -Till AB GAUTO, Box 3054--
Gliteborg 3 

Härmed beställer iag 
....... st. 225 g·burk ar. _. _. _ •. sl. 450 g. 
burkar KURUST att om gående sändas 

m ot p ostför sk ott till 

Namn_ •••• _ •• •••••••••• ••••••.•••••• _ •• _ 

Adr . .. .... . ... . .......... _ •••••••••• ••• 

Po. tar .. tall •. _ • •••••. •••••• . •• .• ••• •••• 
Tfa 

Konsten att umgås 
med flickor 

~II!II!!I!~~~~~ Arets " pang bok " av 
den amerikanske 
psykologen W Ke i· 
ti ng. Här har den 
moderna unga man· 
nen massor av er· 
farna tips och råd 
hur man bär sig åt 
för att lättast vinna 
si tt hjärtas utvalda. 
Några av rubr .: Hur 
man bl ir bekant 
med henne. Hur 
hon blir intresse· 

rad . Hur du vi nner hennes kärlek. Hur 
du roar henne. Varför hon gillar dig 
framför andra m m Aven den mest hopp. 
löse" och osäkre har i denna bok en 
verklig chans att göra sig gällande . 
Pris 6:25 mot postförskott med returrä tt 
från 

BOKFORLAGET IDEAL 
Box 3105, Stockholm 3 

avd T 

... samt helt i 
18 karats guld 
till kr 10T: ­
Priserna inkl. oms. 

GULDSPECiÄLI~TEN AB - -, 
PosHack $10:13, stockholm $I I 

Härmed rekv. mot poslförskott ., . st. I 
t eknik- handels-. mask,nnng 11 33,-
/ 107::"- (stryk under ringtyp och pris). I 
storl ••..• mm (innerdiam.) 

Namn .... .. ...... .... ... .............. .. 

Adress ... . ............... .. ...... .... . . . 
T U 

I 
I 

~l~.':~e::. '~'~"':':":'':':'': '':':'': .~. '.:':':'..:.J 

BESTÄLLNINGSKUPONG , 
, 
I 

I 

Ti ll .. ....•••• • • . • • . ••.• ....... .. .. ......... . ......... .. ... . . ..... . . ........ 
(Firmanamn) 

Härmed beställes föl jande varor, vi lka annonserats i Teknik för Alla nr 24. 

sI. 

I O Trätcknik 
DElkraftteknik 
O Teletcknik 

I 
O Byggnadstelinik 

Fack 82 A 

MAlMIl70 
Tel 040,78960 

I I I 
J : I 

st 

V arorna sändes mot O po c;; tförskott O avbeta lning en'- annon sv illir t\" 
O Kat.logbroschyr (om detta erbjudes). 

O Väg- och vatten­
bygguoldsteknik 

O Kemilcknik 

I D Liv5l1lcJc1steknik 
O R eglerteknik 

o l)ap pe r<; rt1assc­
sS.gve rkncl..ni!.. . 

O K. för yrkcsldrare 
O Ind. lHätlcknik 

o -f rans-istortånik 
O Radio O T V 
O H,Indel O Spdk 
O Re .. tskola -GYJll'~. 

I ~:5:~: ~ ~~::: : ::::::: ~ : : :: ::: : ::::: : ::: :: :::: ::::::::::: : :~:::: 
I I' TIA 21/ 11 -63 
":"Sl~SS ~.~ .~ ... ~. _~ ... ~ ... ~ .. ~ ... ~ .. . 

8 I ! I Beställare 
lOSEN 

I I Adress ....... . .... . ......... . . ... . .. ...... ... ... .. " .. . ... . .... . . . ...... .. 
Svarsförsänd. I 

T illstånd I I 
n~ ~=ö !.. 93~ L Po.:ctre=-. .. ~ .. ~ .. . ~ ... ~ .. .. ~ ... ~ ... ~ ... ~ ... ~ .. ~ ... ~ 

2-1/(13 ·1' Elt.NIlt. för ,-U .' .A '19 



Bygg själv Hur fungerar det? 

TIA STAR KART KOMMUNIKATIONSSATELLITEN 
Tf A Star Kart är den lätt­

byggda Formel K-vagnen. 
Den har testats hårt och är 
mycket robust samtidigt som 
den är smidig. Väger mindre 
än de flesta andra vagnar. 
För en färdig fullt komplett 
vagn behöver ni inte betala 
mer än 850 kr. För enbart 
färdigsvetsad ram med peda­
ler och vajers~räckare 170 kr. 
Ritning, pris 18:50 kr, bestäl­
les på nedanstående kupong. 

~eställningskupong - - l 
Teknik för Alfas ritningsservice , 

I Bo. 3137 , Stockhofm 3. I 
. Härmed rekvireras ... ... st ritning I på TlA:s Star Kart. Pris per st I 

kr 18:50. Betafas mot postförskott. 

I 
INamn ·· ··· ···· ·· ······ ····· ······ 1 
..................... ........ ... .... 

IBostad . .... ... . . . . .•. • ... . . ... .... 1 

1····· ······ ······· ···· ·· ········· ··· 1 
Postadress . .. . .. •• .• • • . . •• . . .... .. 1 
I .......... ..... ... .. ...... ......... . 
~ef~ . . . ~ .. '..:..:..:."~" :..:..:...24/631 

GO Tl:IiNlh (ör ALLA 2 4 /63 

••. O<.H ErT ÖGOt.!BLIO< 
SPRN-lGS ÖN "TILL STOFT I 

V~SI'l.M E:xPL0510~ .•.. 



. RECENSIONSUTDRAG FRÅN TIDIGARE UPPLAGA 
Det logiskt sorterade innehållet · blir för reparatören av allt 

att döma särskilt värdefullt genom att det utöver de allmänna 
beskrivningarna synes särskilt ingående och uttömmande i frå­
ga om viktiga detaljer och därtill påbyggts med förbilverkstä­
derna alltid så värdefulla tekniska tabeller för märken av . be­
tydelse och intresse. - Man fäste sig också vid ett felsöknings­
schema, anvisning för inkörning och provning på verkstaden 
och noterar också som ett plus att detta arbete vill hävda kva­
litetskravet och klarlägger nödvändigheten att följa fabrikernas 
föreskrifter betro handhavandet av krävande detaljer och agg­
regat. De som - med rätt och orätt - klagat över den svenska 
motorlitteraturens fattigdom bör här ha funnit ett verkligt 
glädjeämne. B. R. 

R E PARATI O N STE KN I K utdrag ur innehållet 

Dieselmotorer i allmänhet: Jämfö­
relse mellan dieselmotorn och ben­
sinmotorn (s. k. Otto-motor), Die­
selmotorns arbetssätt, Fyrtaktsmo­
torn, Tvåtaktsmotorn, Förkom­
pressor, Tändfördröjning och för­
bränningstid. 
Huvudtyper av dieselmotorer. 
Bränslesystem och bränslen för die­
selmotorer: Bränslesystemets upp­
byggnad i princip, Anvisningar för 
arbeten med bränslesystemet, Die­
selmotorbränslen, Mekaniska föro­
reningar, Bränslets komp res si b ili­
tet och sprutfördröjning, Hand­
havande av diesel brännolja. 

Bränslematarpumpar : Membran­
pumpar A.C., C.A.V., SIMMS, 
Bosch bränslematarpumpar, Ame­
rican Bosch och C.A.V., bränslcma­
tarpumpar av kolv typ, Injektor 
bränslematarpumpar, Deckel bräns­
lematarpump, Provning och över­
syn av bränslematarpumpar av 
kolvtyp, kombinerade kolv-mem­
branpumpar, C.A.V .. Simms kugg­
hjulspumpar. 
Bränslefilter . 
Insprutningspumpar: Bosch, C.A.V. 
insprutningspumpar, Bryce-Berger 
insprutningspumpar, Deckel in­
sprutningspumpar, Injector , Simms', 

ÄR NI BIL TEKNISKT INTRESSERAD 

är verket oumbärligt att ha till hands som uppslagsverk. För­
fattaren har avstått från vidlyftiga teoretiska förklaringar och 
i stället lagt huvudvikten vid de rent praktiska synpunkterna. 
Genom ett omfattande bildmaterial har verkets olika instruk­
tioner och anvisningar blivit klart och lättförståeligt beskrivna. 
Ä ven nybörjaren inom yrket kan med lätthet tillgodogöra sig 
de många tips och arbetsfinesser som verket innehåller. 

Verket är just sådant man i dag uppskattar - en lätthan­
terlig och fullständig handbok i en koncentrerad framställning 
utan onödigt prat - som med behållning kan läsas av alla. 

American Bosch, Caterpillar in-
8prutningspumpar, Cummins in­
sprutningspumpar och bränslesy­
stern, General Motors' kombinerade 
pumpelementinsprutare samt regu­
latorer, Insprutare med pumpele­
ment, översyns- och serviceanvis­
ningar, International Harvesters in­
sprutningspumpar, Roosa Master 
insprutningspumpar. 
Insprutare: Bosch, C.A.V., Bryce­
Berger, Deckel, Injector, Simms' , 
Caterpillars, International Harves­
ters, Speciella anvisningar för 
C.A.V. Pintaux-insprutare, Simms' 
insprutare, Caterpillars insprutare, 

International Harvesters insprutare. 
Luftrenare och .. inloppssystem, 
smörjsystemet. 
Startsystem. 
Kylsystemet, 
Cylindrar och vevmekanism. 
Cylinderlock och ventIlmekanism, 
Förkompressorer och spolpumpar, 
Inkörning och provning av diesel­
motorer, felsökningsschema för die­
selmotorer, 
Sakregister, 

BOKEN OMFATIAR 708 sidor med 507 
Illustrationer och är Inbunden I blått 
högklassigt konstläder. 

S P E C I A L B E S K R I V N I N G A R utdrag ur Innehcillet 

Specifikationer, Typbeteckningar, 
Mltt- och speluppgifter, Speciella 
service- och reparationsanvisningar 
för 85 dieselmotortyper, bl. a . AEC, 
Allis-Chalmers dieselmotorer, Au­
stin Gipsy. Bedfords. Leyland , 
BMC 2,:': l. dieselmotor. Cater­
pillar's. Commer. Cummins die­
selmotorer. Daimler-Benz. Deutz' 
dieselmotorer. Foden dieselmotorer. 
Fords 2-takts dieselmotorer (tyska) 
1956-1958. General Motor's. Detroit. 

Hanomag. Hercules. Krupps. Käm­
per dieselmotor typ 492 H. Land 
Rover 1957-1961. Leyland dieselmo­
tor typ 0600. Magirus Deutz. Mer­
cedes-Benz dieselmotorer. MWM 
luftkylda dieselmotorer serie AKD 
112. Perkins dieselmotor. Petters 
PC dieselmotorer 1958-1980. Rootes 
dieselmotorer 1958-1960 för Com­
mer och Karrier lastbilar, bussar 
och traktorer m.m. Scania-Vabis. 
Thornycroft. Volvo. 

-------------------------. UPPSLAGSVERKET SOM ALDRIG FÖRÅLDRAS I 
Tekno'. DIESELMOTOREdRa"rfo"r alltid I 
kompletteras ror för ror och är 
aktuell. • Det kommer ständigt nyheter, som yrkes- I 
mannen måste ha kännedom om - nya to­
leranser, nya inställningsmått , nya kon­
struktioner, nya modeller m. m. som skiljer I 

sig från tidigare årgångar - och därför kan inte ens den bästa handbok 
inom bilbranschen vara helt aktuell längre än till den dag den utkom- I 
mer. Vi önskar att böckerna skall vara så kon'\Pletta som möjligt och 
utger därför i samband med handböckerna en supplementbok som .l:<om­
mer att innehålla de senaste nyheterna av mtresse och som år for år I 
kompletteras till en kostnad av några få kronor. Supplementboken ut­
kommer vid årsskiftet 1964-1965. 

Beskrivningar och reparations an­
visningar lämnas om bl. a, Ur­
montering, isärtagning och hop­
sättning av motor, Vevmekanismen, 
Cylinderblock med foder , Kamaxel 
med lager, Kamaxeldrivning, Kon­
troll av kamaxelns inställning, Cy­
linderiocken , Ventilmekanismen, 
Insprutningspumpdrivning, Avmon­
tering av insprutningspumpen, 
K ontroll av insprutningstidpunkt, 
Inlopps- och avgassystem, Hjälpap-

paratväxel, Kompressordrivning, 
Förkompressor, Turbokompressor, 
Justering av luftspjäll, Justering av 
regulator, Spolpumpen, Kompres­
sionspumpen, Hydraulpumpen, Cen­
trifugalregulatorn, Svänghjulskåpa 
och svänghjul , Smörjsystemet, Kyl­
systemet, Bränslesystemet. 

BOKEN OMFATIAR 610 sidor med 374 
IlIultratloner och är Inbunden i blAtt 
högklassigt konstläder. 

GOR ER BESTJULNING IDAG -------. 
till . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. bokhandel eller 

I TEKNOGRAPlSKA INSTITUTO Torlgatan 2, Stockholm C, tfn 08/23 56 75 
Undertecknad baltiller hlrmed: 
TEKNO'S DIESILMOTOIlIIl 
O REPARATIONSTEKN/K .. 71:­
O SPECIALBESKR/VNINGAR 51:­

O SUPPLEMENTBOK ...... 22: - I 
O HELA VERKET .. ...... . . 151:-

Betalningivillkor: 
O Kontant plul oms. vid leveranlen. Portofritt. 
O Hillten p/UI oml. vid lev. Portofritt. Hillten per 30 dagar. 

I 
O Ordereumma pA höglt 100: -; 

18: - plus oml, och porto vid lev, Reot. med 
Orderlumma pA över 100:-; 
23: - plus oml . och porto vid lev. Reiterande 

15: - per vecka/mAn. I 
med 15: - per vecka/ 

mAn. Sitt x för det önlkade. ÄganderAtt.förbeh"l. 

Titel: ... . ... . . .. . . ... . .. .. .. .... . 

Namn: 

Adre .. : ..................... . ............. .. .... ..... . ... .. .... Tf A 24/63 

I 
I 

L Beltillnlngakupongen kan Inlind .. I öppet kuvert för 20 öre. .. _.-_., ----------
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JUST UTKOMMEN 

NYA REVELL­
KATALOGEN 
* Stort format 

* Helt i färg 

* Svensk text 

* Massor med nyheter 

* Pris kr 1: 50 

.' 

.M1\:RKLIN 

TÅGNYHETER 
1963/64 

ÅRETS NYHETER 
har nu kommit från Fleischmann . Märklin, Trix, Scalextric, Faller 
och Fallers bilbanor i skala HO . 
NYHETERNA finner N i i specialkatalogerna. 

PT-II' 
KENNEDYS TORPEDBÅT 
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REVELL har världens bästa pIastmo­
deller. Den nya katalogen f inns i väl­
sorterade hobby- , leksaks-, järn- & 
sportaffä rer. Den kan även erhållas 
från oss mot ins . av 1:50 i f rimärken, 

Stor och detaljrik men samtidigt lättbyggd modell av den torpedbåt 
Kennedy förde befälet på . 4 torpeder, 1 kanon, 2 ksp i dubbellavettage, 
räddningsflotte , strålkastare, trippelroder och propellrar samt en be­
sättning på 4 man , däribland även f. d . löjtnant Kennedy .. 

.:ri . 
c ~ 

D~ a. 
m O .. 
--"'C O 

S c t: 
0 "'''''0 -,,(J)a. 

STORA 
JUBilEUMS· 
KATAlOGEN 

Ett kvarts sekel i modellhobbyns 
tjänst är en aktningsvärd ålder för 
en så ung bransch, och f ramgången 
för vårt före ag~·· b~9lädjande 
och förpl ikt de. D ·· r tror vi 
att jubile a n nytt stor-
fo rmat ko r ..at .. bli n verklig 
guldgruva fö I~lhob änner. Allt 
i modellflyg , båtar, motorer, radio­
kontroll, bilar och tillbehör i större 
urval än någonsin . 
Köp katalogen hos hobbyhartdlaren 
- eller skriv till oss NU! 
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Scalextric - världens enda kompletta system för ;:2 : U.g:f : "':: 
mIniracIngi Racertavlingens tjusning blir Er nar S en . - .::~ :~Q. 
bolarna rusar fram over rakstrackorna genom de 1 ~ ::; . ~ ~ : 1= 
sugande kurvorna - blixtrande omkörningar låter ~ ~ :lZ X Ö ·x;i 
spänningen nå sin kulmen när Ni visar Er skick- ~ N ~UJ ~ ~ .,UJO 
lighet bakom " gaspedalen" . .1 ~~ iii eJ <t u -,- ·9-> a: 
SCALEXTRIC-bilar och körkontroller är försedda ~ 2g ~ ~~~~~ 
med TV-störningsskydd . Drifts"pänning 12-14 volt 1 Ci!i ~ :;; :;; :;; __ 
1 amp. likriktad transformator av samma typ som ~, .. ., 
till modelljärnvägar, ~ 

SCALEXTRIC FINNS HOS VARJE VÄLSORTERAD .-' 
HOBBYHANDLARE. .... _ _ _ 

TRYCKERI AB FYLGIA STOCKHOLM 


